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Francja
wobec „Anschlnssu“

Zapowiedź zawarcia związku celne 
go między Rzeszą niemiecką a Austrją 
wywołała największy niepokój i naj
większe oburzenie we Francji. Z wyjąt
kiem francuskiej prasy socjalistycznej 
i części pism radykalnych, wszystkie 
pisma tamtejsze stanęły na stanowisku, 
że protokół wiedeński oznacza pogwał
cenie traktatów oraz wielkie niebezpie
czeństwo dla pokoju. Cała opinja fran
cuska wezwała rząd do energicznego 
przeciwdziałania imperialistycznej poli
tyce Niemiec.

Ten wybuch podniecenia w opinji 
francuskiej staje się tembardziej zrozu
miały, że ^jeszcze 3 marca p. Briand, 
przemawiając w Izbie deputowanych, 
gdzie, jak przypominamy, odniósł wiel
ki sukces oratorski i polityczny, bardzo 
optymistycznie zapatrywał się na kwe- 
stję „Anschlussu“, dając do zrozumie
nia, że jest ona właściwie zlikwidowana. 
Minister spraw' zagranicznych’ Francji 
mówił wówczas w ten sposób:

„Mówiono mi: jest pan ślepy. Jutro, 
a najpóźniej pojutrze „Anschluss“ bę
dzie zrealizowany, mimo pańskich wysił
ków i przeciwko panu, przy pomocy pró
by siły. Tymczasem minęły miesiące 
i lata, mówił dalej p. Briand. Austrja 
nabrała silniejszego jeszcze poczucia swej 
odrębności narodowej. Zajęła zdecydo
wane miejsce w szeregu państw. Prze
mawia tam na stopie równości. Domaga 
się, co jest zupełnie naturalne, aby zape
wniono jej warunki swobodnego istnie
nia w materjałnych ramach, nadanych 
jej traktatami. Co można było niegdyś 
uważać za niebezpieczeństwo wojny, 
stopniowo złagodniało i zatraciło swe 
ostrze. I choć niebezpieczeństwo to całko
wicie nie zniknęło, nie posiada ono już 
tych znamion ostrości, na jakie mi wska
zywano przed dwoma laty. Gdyby nie
bezpieczeństwo groziło natychmiast, jak 
mi to mówiono, zostałoby już urzeczy
wistnione. Traktowałem to zagadnienie, 
jak tyle innych, z cierpliwością, stosując 
dla jego rozwiązania wszystkie środki 
aktywności dyplomatycznej, które uwa
żałem za najlepiej dostosowane do sytua
cji. I muszę oświadczyć, że obecnie po
łożenie nadzwyczajnie się poprawiło.“

Tak mówił p. Briand w dniu 3 mar
ca, gdy już był gotowy protokół o za- 
mierzonem zawarciu unji celnej austro- 
niemieckiej. Minister spraw zagranicz
nych Francji pomylił się w sposób zu
pełnie oczywisty. Pomylił się tak, jak 
w r. 1914, kiedy w .przededniu wojny 
wypowiedział zdanie, że nie wierzy 
w wojnę, gdyż nie przypuszcza, aby 
Niemcy byli tak szaleni, by mogli ją wy
powiedzieć. Rzeczywistość wykazała co 
innego. Nic jednak dziwnego, że po ta- 
kiem przemówieniu, jakie wygłosił 
p. Brianda 3 marca, pozycja jego znacz
nie osłabła. W senacie francuskim 
z okazji omawiania budżetu minister
stwa spraw zagranicznych poruszyli bar
dzo obszernie sprawę unji celnej austro- 
niemieckiej senatorowie Berenger, B6- 
rard i Lemery. Zwłaszcza ten ostatni 
bardzo silnie zaatakował p. Brianda. 
wypominając mu jego przemówienie 
z dnia 3 marca, i stwierdzając, że Fran
cja zupełnie biernie pozwoliła Niem
com dokonać różnych zamachów na 
traktaty pokojowe, zamachów, które

Henderson o „Zollveręinie“
Angielski minister spraw gagranicunych zapowiada zbadanie, 
strony prawnej projektowanego wkładu przez Hade Ligi 

Narodów

Londyn, 31.3. (Teł. wł.). Na 
wczorajszem posiedzeniu izby gmin 
minister spraw zagranicznych Hen
derson, odpowiadając na zapytanie, 
wygłosił dłuższe przemówienie, doty
czące niemiecko-austrjackiej unji cel
nej. Henderson podkreślił z naci
skiem, iż metoda i czas, wybrane 
przez Niemcy i Austrję, w celu udzie
lenia informacyj, dotyczących unji 
celnej, były tego rodzaju, że wywołały 
nieufność i zniweczyły korzyści swo
bodnej wymiany zdań- To też kiedy 
Henderson przybył do Paryża, fran
cuska opinja publiczna znajdowała 
się w sianie zupełnie zrozumiałego 
podniecenia.

Po starannym namyśle Henderson 
doszedł do przekonania, że cała spra
wa z natury swej podpada pod kom
petencję Rady Ligi Narodów. W myśl 
tego stanowiska Henderson w dniu 25 
marca zdecydował się zawiadomić 
rządy austrjacki i niemiecki, by nie 
oddawały się jakimkolwiek fałszy
wym wrażeniom co do poważnej tro
ski, jaką ich sposób postępowania 
wzbudził w wielu krajach, a w szcze
gólności we Francji. Rządy niemiec
ki i austrjacki zostały też z całym na
ciskiem powiadomione o tern, że za
danie delegatów na konferencji roz
brojeniowej zostało bardzo poważnie 
utrudnione przez ujawnione niezgod
ności, jednostronny sposób działania 
i przez jednostronną interpretację zo- 
bowiązań traktatowych. W związku 
z tem Henderson wezwał rządy Au- 
strjl i Niemiec, by dały okazję Ra
dzie Ligi Narodów do zbadania, czy 
projektowany układ zgodny jest 
z zobowiązaniami nałożonemi przez 
protokół genewski z r. 1922.

Rząd austrjacki nie wysunął żad
nych objekcyj przeciw zbadaniu przez 
rządy strony prawnej układu, oświad
czył jednak ,że zbadanie strony poli
tycznej nie wchodzi w grę z powodu 
gospodarczego charakter układu Na
tomiast rząd niemiecki oświadczył, 
że jego zdaniem nie istnieje żaden po
wód do tego, by Rada Ligi Narodów

przypominają takie wypadki, jak słynną 
mowę Wilhelma II w Tangierze i zaj
ście w Agadirze, które to fakty przygo
towały Wojnę światową.

P. Briand niewątpliwie znalazł się w 
trudnej sytuacji w parlamencie. Musiał 
on z jednej strony bronić dotychczaso
wej łinji swej polityki, a z drugiej uspo
koić parlament i opinję zapowiedzią 
energicznych wystąpień. Jeśli chodzi 
o swoją osobę, to postawił sprawę tak, 
jak zwykle: Niech parlament, jeżeli jest 
niezadowolony z jego polityki, odmówi 
mu zaufania. Wówczas zastosuje się on 
do tego. Ale p. Briandi nie uważa, aby 
„pozycja Francji zależała od pierwsze
go zajścia dyplomatycznego“. Słusznie 
mu na to odpowiedziano z ław parla
mentu, że nie jest to pierwsze „zajście“ 

Pierwszym punktem obrony p. Brian
da było zapewnienie, że dbał on zawsze 
o gwarancje bezpieczeństwa i że zawsze 
zabiegał wóbec ministrów wojny i ma
rynarki o podjęcie wszelkich środków, 
gwarantujących bezpieczeństwo Francji. 
To odwołanie się dto francuskiej siły 
zbrojnej nie było tylko obliczone na we
wnętrzne stosunki.

wogóle zajmowała się tą sprawą. Hen
derson w przekonaniu, że w Berlinie 
źle zrozumiano jego propozycję, raz 
jeszcze telegrafował do Berlina, iż 
chodzi mu tylko o stwierdzenie, czy 
projektowany układ nie sprzeciwia 
się protokółowi z r. 1922. W depeszy 
swej zaznaczył, że jeśli Rada Ligi Na
rodów nie będzie chciała wydać decy
zji w tego rodzaju prawnej . kwestji, 
to nie będzie miał nic przeciwko za- 
siągnięciu opinji międzynarodowego 
trybunału sprawiedliwości. Na to 
rząd niemiecki odpowiedział, że roko
wania między Austrją a Niemcami 
potrwają prawdopodobnie 2 .do 3 mie
sięcy i że rząd niemiecki nie widzi 
żadnego powodu przedkładania pro
jektowanego układu Radzie Ligi, gdyż 
jest przekonany, że nie jest on 
sprzeczny z protokółem z r. 1922. O- 
czywiście państwa, które protokół ge
newski podpisały, mogą się zwrócić 
w tej sprawie do Rady Ligi Narodów, 
ale rząd niemiecki zastrzega sobie 
swobodę stanowiska.

Jest zamiar — mówił dalej Hen- 
derso — zawiadomić o tem sekreta
rza generalnego Ligi Narodów, iż ist
nieje życzenie, by przedyskutować na 
•najbliższem posiedzeniu Rady Ligi 
Narodów pytanie, czy planowane u- 
kłady celne zgodne są z zobowiąza
niami, nałożonemi na Austrię przez 
układy, a zwłaszcza przez protokół z 
r. 1922. Rząd austrjacki zostanie na
turalnie zaproszony do wzięcia udziału 
w naradzie członków Rady Ligi. Hen
derson wyraził nadzieję, że rokowa
nia między rządami austrjackim a 
niemieckim nie posunęły się tak dale
ko, by zamącić przyjazną atmosferę, 
w której normalnie obraduje Rada 
Ligi Narodów.

Zdaniem Hendersona istnieją czte
ry punkty, wzbudzające specjalne za
interesowanie. W pierwszym z nich 
jest pytanie, czy Rada Ligi Narodów 
jest kompetentnem forum do rozwa
żania prawnej strony całej kwestji. 
Go do tego Henderson nie ma żadnej

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

Drugi punkt obrony p. Brianda po
legał na przypomnieniu, że traktat wer
salski nie był przez niego robiony, na co 
francuski minister spraw zagranicz
nych lubi się często powoływać, by wy
kazać, że, jeżeli jest źle, to. dlatego, iż 
traktat jest zły.

Następnie p. Briand starał się wyja
śnić, że zawsze robił, co mógł, aby do 
„Anschlussu“ nie dopuścić, że w pew
nej chwili nie wahał się nawet grozić 
wojną, i że jego zasługą są protokoły 
z r. 1922, w których Austrją raz jeszcze, 
wzamian za pomoc finansową, obiecy
wała nie sprzedawać swej niepodległo
ści. Jeżeli Francja, miimó tych zabiegów, 
została teraz zaskoczona, to, zdaniem 
p. Brianda, nie jest to winą jej dyplo
macji, ale winą pewnych „obyczajów“. 
„Istota sprawy — mówił p. Briand — 
jest poważna, ale sposób postępowania 
jest jeszcze poważniejszy." I tu p. Briand 
z melancholją wspomniał — myśląc o 
p. Curtiusie — o Łych „ludziach“, którzy 
w Radzie Ligi Narodów, przy organiza
cji związku europejskiego, w różnych 
komisjach międzynarodowych rozma
wiali niim „familijnie i swobodnie“,

a jednocześnie „symulowali zamiary o 
takiem znaczeniu“. P. Briand przyznał, 
że, „być może“, dyplomacja francuska 
nie wiedziała o tem, co przygotowano. 
Mimo to była ona pierwsza, która się o 
całej sprawie poinformowała. P. Briand 
powołał się tu na swoją kontrakcję, 
a zwłaszcza na wystąpienie Anglji, co, 
zdaniem jego, może tylko doprowadzić 
do dobrych rezultatów. „Gdyby całe 
zajcie, mówił p. Briand, zakończyło się 
uświęceniem naszego prawa, bez bły
skawic i grzmotów, Francja nicby na 
tem nie straciła.“ I tu wypowiedział 
francuski minister spraw zagranicznych 
zdania zasadnicze, mówiąc:

„Gdyby Niemcy i Austrja chciały iść 
dalej, to wiedzą one już teraz, iż uważamy 
ich cel za sprzeczny z prawem i z trakta
tami i że wyciągniemy z tego wszystkie 
wnioski. Chcemy zapewnić całkowite za
chowanie traktatu, gdyż, panowie, gdziet- 
byśmy się znaleźli, gdyby państwa mogły 
obecnie deptać swe najbardziej święte zo
bowiązania. Nie byłoby wówczas bezpie
czeństwa, nie byłoby już niczego.

Reszta przemówienia p. Brianda po
święcona była obronie swej polityki za
granicznej, która, jego zdaniem, by’» 
słuszna ’i zmieniona być nie może. Dość 
lirycznie mówił p. Briand o swej osobie, 
jako o człowieku czynu, który nie po
święcał swego życia „studijowaniu ak
tów" i któremu „często wiatr zmiatał ze 
stołu“ kartki papierów. .Tak, jak zwy
kle, domagał się p. Briand albo jego 
usunięcia, albo też pozostawienia go na 
stanowisku z niezmńiejszonym wów
czas jednak autorytetem.

By uspokoić izbę, p. Briand oświad
czył, że prowadzić będzie dalej politykę 
pokoju, lecz „nie nakładając sobie prze
paski na oczy", że „to, co'Austrja i Niem
cy przedsięwzięły, jest sprzeczne z pra
wem i konwencjami i że, w miarę moż
ności, nie dopuszczę do zrealizowania 
tych planów“, a wreszcie, że Francja za
strzega sobie poddanie rewizji swoich 
stosunków handlowych z Niemcami 
i Austrją.

Nie bez dużego znaczenia w związku 
ze sprawą Anschlussu było zwrócenie 
się w kierunku Włoch.

„Nigdy nie przestawałem wyciągać 
serdecznej dłoni — mówił p. Briand — 
ku naszej dawn. sojuszniczce. Nigdy nie 
przestawaliśmy zapraszać Włoch do kro
czenia obok nas, nie w charakterze pod
rzędnym, lecz w zupełnej równości, jak 
wypada między narodami wolnemi 
i dumnemi.“

Na zakończenie p. Briand wyraził na
dzieję, że „Niemcy i Austrja, ostrzeżone 
co do naszych zamiarów, nie będą trwa
ły w zamiarze wykonania tego, co Fran
cja uważa za pogwałcenie uroczystych 
zobowiązań.“

Z przemówienia p. Brianda wynika, 
że rząd francuski pragnie przedsię
wziąć wielką i.zdecydowaną akcję poli
tyczną. Ale czy istotnie wobec tego, do 
czego Niemcy coraz wyraźniej zmierza
ją, Francja będzie mogła zachować tę 
politykę zagraniczną, jaką prowadzi od 
ośmiu lat, a której utrzymania domagał 
się p. Briand?
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Listy z Finlandji
owy gmach parlamentu — Sytuacja parlamentaryzmu 

fińskiego — Przesilenie rządowe

(Od własnego korespondenta„Kurjera Poznańskiego“.
H e 1 s i n k i, w marcu 1931. 

Parlament fiński wprowadził się 
do nowego monumentalnego gmachu. 
Budynek, naprawdę piękny, jest dlń 
miasta niewątpliwie cennym nabyt
kiem. Prezentuje się godnie obok/sze- 
regu dawnych i nowych budowli wy
bitnych architektów fińskich, którzy 
rozbudową młodej stolicy młodszej 
jeszcze republiki finlandskiej naogół 
szczęśliwą kierują ręką. Wartoby 
nawet o tem pisać bliżej. Bardziej 
jednak warto wybrać się latem na ma
ły „trip“ do Finlandji, zobaczyć i po
dziwiać samemu.

W tej chwili raczej podkreślićby 
trzeba obowiązkową „odwrotną stronę 
medalu“. Nowa -siedziba parlamentu 
fińskiego kosztowała drogo. Prelimi
nowano na koszta budowy około 50 
miljonów frak, wydano rzeczywiście 
dobre 100 miljonów, czyli okrągło 25 
miljonów złotych. Wydatek spory, a 
niewątpliwie nieproduktywny. U- 
chwalono go w czasie nadzwyczaj po
myślnych konjunktur, więc i dość bez
trosko. Przyszedł jednak kryzys,' a z 
nim różne, smętne refleksje. ‘ Okazało 
się zwłaszcza, iż nowa siedziba parla
mentu wymaga rocznych wydatków 
w pokaźnej sumie 10 miljonów fmk., 
t. j. ponad 2 miljony złotych Wypada 
z tego tytułu na każdego z 200 posłów 
zgórą 10 tysięcy złotych rocznie.

Ogólnie rzecz biorąc, występuje w 
tem wszystkiem, jak zresztą w wielu, 
innych dziedzinach, silna tendencja do 
„życia ponad stan“, pewnego rodzaju 
przechodzenie do porządku nad spra
wami majątku narodowego," dochodu 
społecznego i ich potencjalnych mo
żliwości nawet przy optymistyćznem 
uwzględnieniu wszystkich zalet cha
rakteru narodowego Finów i ńajwyż- 
szem uznaniu dla ich cech dodatnich 
z punktu widzenia ekonomicznego.

. Finowie zaczynają to uznawać i 
widzieć sami, narazie jednak bodaj 
wyłącznie w odniesieniu do swego 
parlamentu. Może 1 słusznie, jeśli 
zważyć, że np. w Fihlańdji wybiera 
się jednego posła na 17 tysięcy. mie
szkańców. Pod tym względem Fin- 
landja przoduje parlamentom całego 
świata. W Anglji bowiem wypada 1 
poseł na 72, w Holandji na 76, w Pol
sce na 80, w Niemczech na 127 tysięcy 
mieszkańców. Wprawdzie parlament 
fiński jest jednoizbowy. Ale i przy u- 
względnieniu drugich izb w wymienio
nych krajach odnośne liczby wynoszą 
w Holandji 50, w Polsce 62, w Niem
czech 112 tysięcy.

Rzeczywistość ta i przerost kosztów 
reprezentacji narodowej powodują, iż 
naprawa i reforma ustroju parlamen
tarnego w Finlandji wydaje się pożą
daną i tym obozom politycznym, które 
twardo i bezwzględnie stoją na grun
cie parlamentaryzmu. Tendencjom 
tym jednak nie sprzyja dążenie stron
nictwa konserwatywnego do bardzo 
poważnego okrojenia praw parlamen
tu wzgl. gruntownej zmiany jego fizjo- 
gnomji przez zupełne przenicowanie 
systemu, na jakim dotychczas się o- 
pierał. Zupełnie zaś uniemożliwia te 
tendencje t. zw. ruch Lappo, który od 
hasła walki z komunizmem, powtarza
nego już tylko dla formy, przeszedł 
ewolucję do haseł zdecydowanie anty- 
parlamentarnych, w imieniu których 
coraz gwałtowniej występuje i które 
za wszelką cenę urzeczywistnić pra
gnie.

-W tej sytuacji niezbyt przemawia
ły do przekonania piękne i wielkie sło
wa .wygłaszane podczas uroczystości 
z okazji przekazania nowego gmachu

Zebranie kobiet w Poznaniu
Wczoraj wieczorem odbyło się na sa

li restauracji „BoulevardJ“ zebranie ko
biet, zwołane przez Narodową organiza
cję kobiet, pod przewodnictwem p. Zofji 
Żółtowskiej - Dąbrowskiej.

Referaty wygłosili: senator Seyda o 
polityce międzynarodowej wobec Nie
miec i polsko - niemieckiej umowie li
kwidacyjnej, poseł Zieliński o traktacie 
handlowym na tle tradycyjnego stosun
ku narodu niemieckiego do polskiego, 
oraz posłanka Grossmanówna o obo
wiązkach społeczeństwa ziem zachod
nich, a szczególnie kobiet wobec grożą
cych nam niebezpieczeństw w wyniku 
umów z Niemcami. Wszystkie przemó
wienia doznały gorącego przyjęcia.

Na wniosek przewodniczącej zebra-
*

parlamentowi zarówno przez wybit
nych polityków fińskich jak ich zna
komitych gości, przedstawicieli parla
mentarnych Estonji i Łotwy, Danji, 
Szwecji i Norwegji. Może tylko nie 
chciano mącić uroczystych i podnio
słych nastrojów. Prawdopodobnie 
jednak starannie też unikano otwarte
go spojrzenia w twarz dwóch prawd: 
ani wszystko jest dobrze w samym 
parlamencie, ani też panują cisza i 
spokój na froncie parlamentarnym. 
Wręcz przeciwnie.

Dowiód tego dotychczasowy prze
bieg przesilenia rządowego. Rząd dy
misjonował 3 bm. w związku z przeję
ciem władzy przez prezydenta Svin- 
hufvuda. Załatwienie przesilenia od
roczono do czasu zakończenia uroczy
stości parlamentarnych. Wreszcie 8 
bm. prezydent powierzy! misję utwo
rzenia gabinetu koalicyjnego wszyst
kich parlamentarnych stronnictw oby
watelskich dyrektorowi Banku Fin
landji, leaderowi partji agrarnej i o- 
becnemu prezesowi parlamentu, p. 
Kyósti Kallio.

Kilkudniowe pertraktacje i zabiegi 
Kallio zakończyły się zrzeczeniem się 
powierzonej mu misji. Przedewszyst- 
kiem nie było możliwe pogodzenie 
stronnictw co do podziału tek oraz 
kwestyj personalnych. Partja postę
powa, stronnictwo pokonanego kandy
data prezydenckiego, pretendowała do 
teki spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości, resortów, których dotyczyły 
jej hasła w ostatnich walkach wybor
czych. Konserwatyści, protektorzy an- 
typarlamentarnych lappowców, ze 
względów zrozumiałych za nic tych 
właśnie tek nie powierzyliby „przyja
ciołom czerwonych“.

Nadto naturalny, t. j. stosunkowy 
do liczebności frakcyj parlamentar
nych, podział tek oznaczałby więk
szość agrarno - postępową w rządzie, 
czyli politykę liberalnego środka prze
ciwną dążeniom konserwatystów i 
prawicy szwedzkiej. Celem uniemo
żliwienia rządu o tak wyraźnem obli
czu konserwatyści uparli się przy zre
alizowaniu już obecnie jednego z za
sadniczych postulatów projektowanej 
przez nich reformy ustroju. Miano
wicie w rządzie mieliby stale zasiadać 
ministrowie zależni wyłącznie od pre
zydenta. W zasadzie dotyczyłoby to 
ministrów spraw zagranicznych, obro
ny narodowej, ewentl. finansów, han
dlu i t. p. resortów bądź gospodarczych 
bądź też tak specjalnych, jak dwa 
pierwsze. Tym razem „ministrami 
prezydenta“ mieli pozostać ministro
wie spraw zagranicznych, komunika- 
cyj, handlu i oświaty. Urzeczywistnie
nie tej koncepcji byłoby w praktyce — 
przy projektowanym składzie osobo
wym całego rządu — oznaczało zma- 
joryzowanie naturalnych przedstawi
cieli linji politycznej przyszłego rządu.

_ Kallio misji swojej tak rozumieć 
nie mógł i rokowania oparł na prze
słankach rzeczywistego układu sił. W 
rezultacie spotkał się z odmową tak 
konserwatystów jak postępowców i 
zmuszony był narazie zrezygnować.

Narazie, gdyż niełatwo w danych 
warunkach znajdzie się polityk, któ
ryby lepiej od Kallio umiał pogodzić i 
zadowolić stronnictwa. Niedaleka 
przyszłość okaże to lepiej od wszel
kich, możliwych obecnie przewidy
wań. Ale i w przyszłości piękne i 
wielkie słowa, o których wspomniano, 
nie zmienią .faktu zarówno poważnych 
niedomagań parlamentaryzmu fiń
skiego, jak grożących mu niebezpie
czeństw, 2. G.

nie przyjęło jednomyślnie następującą 
rezolucję:

„W poczuciu niebezpieczeństwa, za- 
grażającfigo polskiemu stanowi posiada
nia na ziemiach zachodnich, a tem sa
mem państwowym i narodowym inte
resom całej Polski wskutek ugodowej i 
nieprzezornej polityki rządu i rządowe
go obozu w stosunku do Niemiec, zebra
ne dziś w Poznaniu kobiety postana
wiają:

„1) rozpocząć energiczną akcję dla 
pobudzenia organizacyj społecznych do 
zwartej obrony przeciwko grożącemu za
lewowi niemieckiemu;

. ,,2) nie popierać w niczem, wytwór
czości i handlu niemieckiego;

Zalecamy kapować mydło tylko na wagę, a Szan. Pani nie
wątpliwie przekona się, że najtańszem mydłem jest wysuszone

Mydło Regera.
Pw » 562 3 15 16 86

„3) przeciwstawić się oddawaniu 
własności polskiej i warsztatów polskiej 
pracy w ręce niemieckie;

4) wzywać społeczeństwo do solidar
nego wysiłku narodowego w tym kie
runku.“

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty“.

Uczestnicy Powstania Wlkp.
wobec umów z Niemcami
W niedzielę 29 bm. obradował w 

Poznaniu roczny walny zjazd delega
tów Zw. Tow. Uczestników Powstania 
Wlkp. z r. 1918/19 Zagaił zjazd prezes 
Związku p. senator dr. Meissner, wita
jąc prezesa Zw. Powst. i Wojaków p. 
mec dr. Celichowskiego, przedstawi
ciela Zw. Hallerczyków chorągwi 
Wielkopolskiej p. Rosta, reprezen
tantów prasy oraz licznie zgromadzo
nych delegatów. Przewodniczący wy
głosił dłuższe przemówienie, w którem 
scharakteryzował stosunek Związku 
do innych organizacyj. Następnie za
jął się sprawą dość drażliwą. Pewne 
organizacje o wyraźnem obliczu poli- 
tycznem starały się wciągnąć Związek 
do Uczestn. Pow. „sanacji“, przyo
biecując złote góry. Propozycje te 
spotkały się z należytą odprawą. 
Związek Uczestników Powstania Wiel- 
kop. jako organizacja apolityczna nie 
może brać czynnego udziału w pracy 
politycznej. Zepchnęłoby to bowiem 
całą organizację na manowce. Zwią
zek stoi na stanowisku słusznej i ko
niecznej obrony spraw narodowych.

Przemówienie senatora dr. Meissne
ra przyjęto burzą oklasków. Proto
kół z ostatniego walnego zjazdu prze
czytał sekretarz Związku p. Primke. 
W tem miejscu zabrał głos ponownie 
prezes p. dr. Meissner, poświęcając 
specjalne słowa 10 - leciu oswo
bodzenia G. Śląska. Mówca z przy
krością zaznaczył, że czynniki pań
stwowe przeoczyły ten doniosły w ży
ciu naszem moment, wywołując, szcze
gólnie na ziemiach zachodnich, wra
żenie przykre.

Na wniosek mówcy, walny zjazd 
uchwalił wysłać telegram do Wojcie
cha Korfantego, wyrażając mu hołd i 
uznanie. Zkolei prezes dr. Meissner 
zatrzymał się dłużej przy umowach z 
Niemcami, ostatnio ratyfikowanych w 
Sejmie większością głosów klubu B. B. 
Umowy te — mówił — stoją w wy
raźnej sprzeczności z wymogami życia 
całego narodu, a szczególnie ziem za
chodnich. Społeczeństwo tej dzielni
cy kilkakrotnie już dało wyraz, że te
go rodzaju umowy z zachodnim na
szym sąsiadem muszą prędzej czy 
później fatalnie odbić się na nas. Pro
testy te nie odniosły pożądanego re
zultatu 1 wbrew oczywistym życzeniom 
większego odłamu społeczeństwa pol
skiego zostały ratyfikowane. Do tego 
faktu społeczeństwo ziem zachodnich 
musi się odpowiednio ustosunkować. 
Należy dołożyć wszystkich sił i starań, 
aby uniemożliwić wpływy sąsiada za
chodniego na nasze życie gospodarcze. 
W myśl odezwy, zamieszczonej w „Ku- 
rjerze Poznańskim“, pierwszy staje do 
dyspozycji Zw. Uczestników Powsta
nia Wlkp. We wszystkich placów
kach na prowincji rozpocznie się akcja 
obronna o jednolity front antynie- 
miecki.

Przystąpiono do sprawozdań człon
ków zarządu. Pierwszy zabrał głos 
sekretarz p Primke. Z jego sprawo
zdania wynikało, że praca w związku 
idzie normalnym trybem. Posiedzeń 
zarządu odbyło się 37. Współpraca z 
bratniemi organizacjami, jak Zw. 
Hallerczyków, Zw. Powst. i Woj. oraz 
Podoficerami Rez. jest bard?ó ścisła i 
pozytywna. Związek liczy obecnie 
około 4 tys. członków. Sprawy finan- I

Obóz Wielkiej Polski
Placówka Stare Miasto

Zebranie placówki odbędzie się w środę, dnia I kwietni» n 
dizinie 20-tej w lokalu p. Pohla (przy moście Boi. Chrobrego).

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Placówka Wilda
, Zebranie Młodych odbędzie się w czwartek, dn. 2 kwietnia, o godz 20 

w lokalu p. Kasprzaka przy ul. Kilińskiego 15.
Obecność wszystkich obowiązkowa!

sowę referował również p. Pinime. 
Nastąpiły sprawozdania komisji rewi
zyjnej i komendanta Piekuckiego.

Sprawę reorganizacji statutu odło
żono do następnego posiedzenia. Na
stąpiły jeszcze wybory uzupełniająco 
do zarządu, oraz skompletowano 
skład komisji rewizyjnej i sądu kole
żeńskiego, poczem walny zjazd za
mknięto o godz. 15. (tr.)

Wzrost buty niemieckiej
Jeden z czytelników naszych nad

syła nam pocztówkę, jaką odebrał ja
ko producent buraków cukrowych z 
cukrowni w Opalenicy.

Oprócz adresu — cała treść, zawia
damiająca adresata o wysłaniu do nie
go nasion buraczanych, napisana jest 
w języku — niemieckim. Podpisali 
pocztówkę: C. Jacobi i dr. Liciński.

Czy którakolwiek cukrownia w 
Niemczech, chociażby tam nawet Po
lacy mieli większość w zarządzie, od
ważyłaby się wysłać Niemcom ko
respondencję w języku polskim?

Z powodu umów z Niemcami, 
Niemcy stają się coraz butniejsi. Za
pominają, że są w Polsce, a nie w 
„Vaterlandzie“,

Walka
z rządem Brüninga

Berlin 31. 3. (Teł. wł). W Norym
berdze odbył się zjazd przedstawicieli 
t. zw. opozycji narodowej, t. j. hitle
rowców i Partji Niemiecko-Narodowej. 
Na zjaździe tym powzięto ostrą u- 
chwałę, skierowaną przeciwko t. zw. 
Notverordnung, zawieszającemu czę
ściowo gwarancje konstytucyjne. U- 
chwała stwierdza, że narodowa opozy
cja domaga się zwołania Reichstagu i 
oczekuje od prezydenta Rzeszy, iż nie 
póżwóli się w dalśzyiń ciągu informo
wać jednostronnie przez partje. popie
rające rząd Brüninga. Zdaniem auto
rów rezolucji, „Notverordnung“ skiero
wana jest nietylko przeciw komuni
stycznej propagandzie bezbożnictwa, 
ale także przeciw akcji plebiscytowej 
„Stahlhelmu" w kierunku rozwiązania 
sejmu pruskiego. Uchwała kończy się 
słowami: „Jeśli prezydent Rzeszy nie 
będzie mógł przeprowadzić u rządu 
Rzeszy zniesienie „Notverordnung“, to 
narodowa opozycja będzie się doma
gała by się oddzielił od swych dotych
czasowych doradców".

W odpowiedzi na tę uchwałę uka
zała się odpowiedź rządu kanclerza 
Brüninga. utrzymana w bardzo ostrym 
tonie Uchwała ta stwierdza, że „Not- 
verordnug“ ma na celu zapobieżenie 
agitacji, która doprowadziła do licz
nych mordów politycznych i innych 
wykroczeń. Prezydent Rzeszy, który 
zawsze wysłuchiwał przedstawicieli o- 
pozycji prawicowej, podpisał „Notver
ordnung“. znając dokładnie wszystkie 
szczegóły tego rozporządzenia. Tem sa
mem żądanie zniesienia rozporządze
nia stanowi, zdaniem rządu Rzeszy, o- 
sobisty atak przeciw prezydentowi 
Hindenburgowi,
Napad na gmach min. sprawiedliwości

Berlin, 31. 3. (PAT). Ubiegłej no
cy nieznani sprawcy obrzucili kamie
niami gmach min. sprawiedliwości, 
wybijając szereg szyb frontowych. Ka
mienie owinięte były w papiery z na
pisami: „precz z art. 218“. „precz z de
kretami prezydenta“.

Ryków komisarzem.
Moskwa, 31. 3. (PAT). Ryków 

mianowany został komisarzem poczt i 
telegr. Z. S. R. R. na miejsce Antipowa, 
mianowanego komisarzem do spraw 
inspekcji robotniczej i chłopskiej Z. S. 
R. R.
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Henderson o „Zollvereinie“
(Ciąg dalszy ze strony i-szej.) 

wąpliwości. Drugiem pytaniem jest, 
jakie będzie stanowisko rządu brytyj
skiego w poszczególnych kwestjach. 
Sprawa ta została przedłożona do zba
dania prawnikom koronnym. W każ
dym razie stanowisko rządu brytyj
skiego musi polegać na zupełnej re
zerwie: Po trzecie istnieje pytanie, ja
ki będzie wpływ planowanej unji cel
nej na klauzulę największego uprzy
wilejowania w traktatach Anglji z

Austrją i Niemcami Traktat angiel- 
sko-niemiecki z r. 1924 wyraźnie prze
widuje korzystanie z największych 
korzyści, danych jakiemukolwiek in
nemu krajowi, natomiast traktat au- 
strjacko-niemiecki nie przewiduje ta
kiego postanowienia. Czwartym punk
tem jest kwestja, jaki wpływ wywrze 
„Zollverein“ na handel brytyjski. 
Kwestję tę badają rzeczoznawcy go
spodarczy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 31. 3. 1930 r.

W a t u n k ł: Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a; żyta 692,5 gr. (117,9 

i w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par Poznań . . » 21.75 
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . 22.00

Curtius w roli niewinnego baranka
Berlin, 31. 3. (Tel. wl.) W myśl 

zapowiedzi min. Curtiusa wygłosił dzi
siaj w Radzie Rzeszy przemówienie na 
temat austrjacko-niemieckiej unji cel
nej.

Na wstępie Curtius zaznaczył, że 
nie będzie odpowiadał na poszczególne 
pytania, wysunięte w dyskusji ogólnej 
nad unją, że ograniczy się do omówie
nia znaczenia samej unji na tle ogól
nej gospodarki europejskiej. Zależy 
mu na rzeczowym i sprawiedliwym (!) 
sądzie i na uspokojeniu wzburzonej 
częściowo opinji publicznej.

Curtius oświadczył, że do zawarcia 
unji celnej Niemcy i Austrja są zmu
szone z powodu swej ciężkiej sytuacji 
gospodarczej, która wymaga ujedno
stajnienia polityki celnej i handlowej 
oraz ożywienia i rozszerzenia obu go
spodarstw narodowych przez swobod
ny obieg gospodarczy. Będzie się to 
jednak odbywało ściśle w ramach koo
peracji europejskiej.

W dyskusjach międzynarodowych 
lat ostatnich — mówił dalej Curtius — 
stwierdzono, że bieda gospodarcza Eu
ropy wywołana jest jej rozkawałkowa
niem i dlatego trzeba dążyć do więk
szych obszarów gospodarczych i znie
sienia murów celnych. Do tego prowa
dzą właśnie porozumienia regjonalne.

Curtius twierdzi, że tego rodzaju 
porozumienia zostały zalecone na Zgro
madzeniu? Ligi Nar. we wrześniu roku 
1930. Myśl o takich porozumieniach re- 
gjonalnych dominowała na zjazdach 
państw agrarnycih Europy środkowo
wschodniej, doprowadziła do układu 
między państwami skandynawskiemi, 
Holamdją i Belgją. Myśl ta wyraziła się 
również w planach unji celnej Jugo-

sławji z Rumunją, Estonji z Łotwą, 
Francji z Belgją.

„Czysto gospodarczy“ charakter pla
nu austrjacko - Niemieckiego nie stoi — 
zdaniem Curtiusa — w sprzeczności z 
zobowiązaniami międzynarodowemi 
wbrew temu, co twierdzi Francja. W 
szczególności nie sprzeciwia się ten pro
jekt protokółowi genewskiemu z r. 1922, 
gdyż w niczem nie narusza (!) niezależ
ności Austrji. Zdaniem Curtiusa, o wie
le dalej idzie unja celna Luksemburgu 
z Belgją, a przecież nikt tego nie ataku? 
je. Dowodzi to, że do Niemiec i Austrji 
przykłada się inną miarę i chce się zro
bić z Austrji państwo drugiej klasy (!).

Omawiając propozycję Anglji przed
łożenia sprawy „Zollvereinu“ Radzie Li
gi Narodów celem zbadania prawnej 
strony całej tej kwestji, Curtius oświad
czył, że rząd niemiecki nie mógł przy
łączyć się do tej propozycji, ale nie wy
stępuje przeciw poruszeniu sprawy 
„Zollvereinu“ w Radzie Ligi Narodów 
przez sygnatarjuszy protokółu genew
skiego z r. 1922. Rząd niemiecki nie boi 
się tego badania, ale musi zastrZbc się 
przeciw twierdzeniu, jakoby czysto go
spodarczy projekt mógł zagrażać poko
jowi Europy.

W drugiej części swej mowy Curtius 
polemizował z oświadczeniem Hender
sona co do niewłaściwych metod dyplo
matycznych, użytych przez Austrję i 
Niemcy przy zawieraniu porozumienia. 
Curtius zapewniał o „lojalności“ i 
„otwartości“ Niemiec i protestował je
szcze raz przeciw mówieniu o groźbie 
dla pokoju, jaką miało stworzyć porozu
mienie Austrji z Niemcami, oraz o prze
szkodach, jakie wynikną stąd na konfe
rencji rozbrojeniowej.

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto................................ . .
Usposobienie stałe.

Pszenica . i ,
Usposobienie mocne.

Jęczmień przemiałowy * , 
Usposobienie stałe.

Jęczmień browarowy . •. « 
Usposobienie spokojno.

Owies pastewny . . .
Owies jednolity nadający się 

do siewu . . . . .
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł work 
Usposobienie stałe.

Mąka pszen. 65% wł work. 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie........................
Otręby pszenne . . . » . 
Otręby pszenne (grube) « i
Rzepak ...................... .... .
Gorczyca
Wyka latowa
Peluszka . . » i * , . 
Groch Victoria 
Lubin niebieski . * « , . 
Łubin żółty
Seradela....................... »
Koniczyna czerwona . » . 
Koniczyna biała . . . . . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odluszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Tymoteusz ......
Rajgras angielski . . . . 
Tatarka...................... .... .

21.75 - 22.00

27.00— 27.50

21.50— 22.50

24.50— 25.50

20.00— 21.00

23.00— 24.00

31.50— 32.50

40.50— 43.50

17.50— 18.50
17.75- 18.75
18.76— 19.75 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
40.00— 42.00 
40.00— 44.00 
24.00— 28.00 
20.00— 22.00 
31.00— 35.00 
83.00— 90.00

270.00—340.00 
320.00—440.00 
220.00—250.00 
130.00—150.00 
68.00— 65.00 
90.00—105.00 
90.00—110.00 
24.00— 27.00

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 125 tonn, pszenicy 180 tonn, jęczmie
nia 30 tonn.

Francja niezbyt zadowolona z oświadczenia Hendersona
wywołać w Europie centralnej i 
wschodniej ostatnie posunięcia au- 
strjacko-niemieckie. Zamyka się on 
w rozpatrywaniu zagadnienia o cha
rakterze proceduralnym i starannie u- 
nika wypowiedzenia najmniejszej o- 
pinji co do samej treści wypadku.

Paryż, 31. 3. (PAT). Oświadcze
nie, złożone wczoraj w izbie gmin 
przez min. Hendersona, nie wywarło 
na opinji francuskiej wpływu uspaka
jającego. Dzienniki zarzucają mu 
brak stanowczości Min. Henderson, 
pisze Pertinax w „Echo de Paris“, nie 
dba widocznie o wypadki, jakie mogą

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 31. 3. 1930 r. 

Spędzono: wołów 82, buhajów 173, krów
345, świń 116,1, cieląt 772, owiec 105, ra
zem 2638 ziwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica, PozDań, łącznie 

z kosztami handlowemi).

Podpisanie umowy 
o pożyczkę na magistralę węglową

Warszawa, 31. 3. (Tel. wł.) —■ Paryżu podpisanie umowy pożyczko 
Wczoraj o godz. o po poł. nastąpiło w I wej na magistralę węglową, (w)

Wstrząsający wypadek
na dworcu w Pleszewie

Śmierć dwóch sierżantów pod kołami pociągu
Pleszew, 31. 3. (Tel. wł.). Dzisiaj 

fcrótko przed godz. 9 pociągiem do Po
znania miał odjechać z Pleszewa sier
żant 70. pułku Król, celem stawienia 
się w dionie żandarmerji na przesłu
chy. Do towarzystwa przydany mu był 
sierżant Stępniewicz.

Gdy pociąg nadjeżdżał, sierżant 
Król chcial albo zbiec albo też rzucić 
się pod pociąg w celu samobójczym. 
Usiłował go powstrzymać od tego sier

żant Sifcempniewiez, Tymczasem pod
czas szamotania sierż. Król pociągnął 
za sobą na tor kolejowy sierż. Stępnie- 
wicza i nadjeżdżający pociąg uderzył 
obu tak, że zabił ich na miejscu.

Sierżant Król był kawalerem, Step- 
niewicz natomiast osierocił żonę i dwo
je małych dzieci. Na miejsce wypadku 
zjechała komisja sądowo-łekorska z 
Pleszewa.

Samobójstwo
W wojskowym areszcie śledczym 

popełnił samobójstwo przez powiesze
nie się w celi kanonier 1 p. czołgów 
Antoni Moskal z pow. olkuskiego. 
Przypuszczalną przyczyną samobój
stwa była obawa przed karą za niepo
słuszeństwo władzy i oddalenie się z 
wojska, za które to przewinienie Mo
skal przebywał w areszcie, (k)

Gościna
dla placówki żydowskiej
„ABC“ wyraża zgorszenie z powodu 

udzielenia gościny żydowskiemu „Ex- 
pressowi ¡Ilustrowanemu“ przez „Dru
karnię Handlową“ pod dyrekcją posła

z „Piasta“, p. Michałkiewicza, przy Pie
karach 20-21 w Poznaniu.

Nasze informacje idą w tym samym 
kierunku, że wspomniana odbitka ży
dowskiego pisma łódzkiego wychodzi 
z lokalu „piastowskiej“ „Drukarni Han
dlowej“.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane ....... 100—106

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3...................................... 86— 98

Mięsiste tuczone starsze . t, 70— 80
Miernie odżywione . . 6 » 60— 64

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . ■. 96—102
Tuczone mięsiste ..... 86— 94
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze.................. .... 68— 76
Miernie odżywione . » $ « 60— 64

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste • 98—104
Tuczone mięs’ste ..... 84— 94
Nietuczone dobrze odżywione 60— 64
Miernie odżywione .... 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste .- . 100—106
Tuczone mięsiste................... 86— 96
Nietuczone, dobrze odżywione 70— 76
Miernie odżywione . » » . 60— 64

Młodzież:
Dobrze odżywione . s s » » . 60— 64
Miernie odżywione . . » » 50— 56

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................................... , 130—140
Tuczone cielęta . . . s t . 116—124
Dobrze odżywione . » » s t 110—114
Miernie odżywione . . « b 90—106

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 130—150
Dobrze odżywione . . . v . 90—110

ŚWINiE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............................ 136—140
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi ....... 128—134
Fełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................. 120—126
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi............................. 110—116
Maciory i późna kastraty . . 110—120

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.909 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.92 zł.

Kurs marki ulem, j gud. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.12 
do 212.42 zł. gotówką 211.72 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.98 do 
172.98 zł, gotówką 172.64 zŁ

Cena na świnie zwyżkowała na sku
tek małego dowozu.

Przebieg targu ożywiony.
Uwaga: Targ przypadający na dzień

6 kwietnia 1931 r., z powodu święta Wiel
kanocnego przekłada się na środę, dnia 
8 kwietnia 1931 r.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 31. 3. 1930 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Papiery państw, 
były poszukiwane, mianowicie 5 proc. poż.
konwera. po 48% proc, oraz 4 proc. poż.

inwestycyjna po 90.— Z papierów P. Ł Ł 
handlowano 8 proc. Waty dolarowe (stare) 
po 90 proc, w tranzakcjach, natomiast 4% 
listy zaat. konwert poszukiwano po 37% 
proc, i również 6 proc, listy żytnie po 15.50, 
15.75 (za 1 ctr. mtr.).

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 132.50.

Akcje przemysłowe bez notowania. Pła
cono jedynie mniejszą ilość R. Maya po 
24,50.

Cednła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48%% P.
8% dolarowe lir ty Pozn. Ziemstwa Kredyt

90% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

37%% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
15.50—15.75 P.

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 90.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Polski I em. 132% P.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 31. 3. 1931 r.

Walnty G J ł ó w k a
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.:

8.89.

Belgją

Dewizy:
kup.

123.71
trans
124.H2

sprzed
124.33

Roland ja 357.61 358.51 356.71
Gdańsk 173.33 173.76 172.90
Kopenhaga 238.54 239.14 237.94
Londyn 43.331/4 43.44 43.22VS
Nowy Jork 8.913 8.933 8.893
Nowy Jork 8.921 8.941 K901

kabel
Paryż 34.891/2 34.98 34.81
Praga 26.42 26.48 26.36
Sztokholm 238.78 239.38 238.18
Wiedeń 125.38 125.69 125.07
Włochy 46.72 46.84 46.60
Berlin 212.45

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery waitościowe i obligacje:

4% poż. inwest. ... . 94.75
4% inw seryjne sztuki . ? 100.00
5% poż. konw . . . « * 49.00
5% poż. kol. konw. . . i 46.00

Akcje w złotych:
Bank Polski............................. 0.00—132.00
Lilpop 21.25— 20.85
Modrzejów ....»»» 0.00— 6.75

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Z papierów państw, mocniejsza 4 proc, 
poż. inw. Dla listów zast. również ten
dencja mocniejsza, dla akcyj słabsza przy 
minimalnych obrotach. Z bankowych słab
szy Bank Polski, z metalurgicznych utrzy
many Lilpop i Modrzejów.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.

Pszenica march. 75—76 kg.
Tendencja wzmocniona. 

Żyto march. 70—71 kg. . .
Tendencja stała.

Jęczmień march, brow, od
st, zalad,. wania . . . . . 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................
Tendencja stała.

Owies march od st. załao 
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . . . .
Tendencja cicha.

Mąka żytnia przem do 60% 
Tendencja mocniejsza..

Ospa pszenna................... ....
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia............................
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria........................
Groch drobny jadalny . . , 
Groch pastewny . . * » s

Berlin, 31. 3. 1931 r.

Peluszka . . . . » . . .
Bób polny . . « » • •
Wyka ... i 5 s » » <
Łubin niebieski « a I p

Łubin żółty . . • B 1 1 i
Seradela nowa . • 9 •
Makuchy rzepakowe ś a
Makuchy lniane
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya.............................
Płatki ziemniaczane . . 
Słoma żytnia pras. drut. 
Słoma pszenna pras, drut 
Słoma owsiana drut. . . 
Słoma jęczmienna drut. , 
Słoma żytnia dł. wiąz. . 
Słoma żytnia pras, sznur. 
Słoma pszenna pras, sznur
Sieczka .................................

Tendencja stała 
Siano zwykłe handlowe . 
Siano dobre I pokos . . 
Lucerna luźna . . . s 5 
Tymoteusz luźny .... 
Siano koniczynowe . . . 
Siano Mielitz luźne (Warta) 
Siano Mielitz luźne (Havel) 

Tendencja stała.

284.00—286.00

183.00-185.00

229.00—241.00

210.00—227.00

162.00—166.00

35.75-41.50

26.00-29.25

13.30—13.60

12.90-13.10

24.00—29.00 
23.00—26.00 
19.00—21.00 
25.00—28.00 
17.00—19.00 
23.00-26.00 
13.50-15.50 
22.00—26.00 
64.00- 68.00 
9.80-10.20 

15.40—15.70 
7.70— 8.00

14.30- 15.00 
14.70—15.00
0J55— 0.70 
0.55— 0.65 
0.50— 0.70 
0.50— 0.65 
0.75— 1.00 
0.60— 0.75 
0.50- 0.65 
1.25— 1.45

1.30— 1.50 
1.85— 2.25 
2.75- 3.00 
2.90— 3.25
2.60— 3.10
1.60— 1.80 
1.20— 1.45

Ogólna tendencja wzmocniona
Notowania złotego w Berlin!#

z dnia 31. 3. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.95 47.16
Noty wielki* ....*» 46.80 47.20
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Akcja strajkowa komunistów
francuskich unicestwiona

Ruch narodowy w Swarzędzu
Nieudaly wiec B. B. — Imponujące zebranie Stronnictwa 

Narodowego
Paryż, 81. 3. (Tel. wł.). Premjero- 

wi udało się osiągnąć porozumienie 
między pracodawcami a górnikami. 
Wobec tego organa kierownicze kon
federacji gen pracy odwołały zapowie
dziany, strajk.

Z decyzję tę nie zgodziły się jednak 
organizacje komunistyczne, które po
stanowiły przeprowadzić w dniu wczo
rajszym 24 godzinny strajk protesta
cyjny. Próba ta jednak na ogół nie u- 
dała. się. I tak n. p. w Valenciennes na 
15.000 górników strajkowało zaledwie

Gdzie odbędzie się 
przyszła konferencja rozbrojeniowa?
Genewa, 31. 3. (PAT). Sekretarz 

generalny Ligi Narodów przesłał do 
członków Rady notę z załączeniem ma
teriału dotyczącego wniosków państw, 
które wypowiedziały się co do wyboru

Przeciw zniżce płac urzędniczych
Zjazd delegatiw Stowarzyszenia Urzędników Państwowyth

Coraz częstsze zapowiedzi zniżki plac 
urzędników państwowych wywołały zro
zumiałe zaniepokojenie najszerszych 
rzesz pracowników, zatrudnionych w 
administracji państwowej. Organizacje 
urzędnicze postanowiły zorganizować 
odpowiednią kontrakcję. Pierwszym 
krokiem na tej drodze jest zjazd dele
gatów kół Stowarzyszenia Urzędników 
Państwowych, który rozpoczął obrady 
w niedzielę w sali klubu urzędtaików 
państwowych w Warszawie. Przedsta
wiciele rządu, wicepremjer Pieracki, i 
wiceminister spraw wewnętrznych Sta- 
mirowski, oraz reprezentanci poszcze
gólnych ministerstw wzięli w zjeżdzie 
udział, zresztą zupełnie bierny.

Po zagajeniu zjazdu przez prezesa za
rządu głównego S. U. P., dr. Stanisława 
Warmskiego. który między innemi dał 
wyraz poglądom rzeszy urzędniczej* co 
do tendencyj obniżania płac, powołano 
prezydjum zjazdu w składzie następu
jącym: pp. Stanisław Sasorski — prze
wodniczący, Podwińśki Stanisław i inż 
Ęardzki Stanisław (Przemyśl) — wice
przewodniczący, oraz Holc Lucjan (To
ruń), Płużański Wacław (Wilno) i Pen- 
tlak Stefan — sekretarze.

W dalszym ciągu zjazd przeprowa

1337 fabryk
Cyfry bezrobotnych, ogłaszane co pe

wien czas, nie dają pełnego obrazu kry
zysu gospodarczego w Polsce i jego roz
woju. Daje to statystyka produkcji, 
zbierana drogą urzędową. Stwierdza 
ona, że w miesiącu lutym r. b. mieliśmy 
w Polsce w samym przemyśle przetwór
czym 1.337 zakładów całkowicie nie
czynnych. Pominięto tu zupełnie drobne 
zakłady, zatrudniające do 5 pracowni
ków. Od grudnia r. ub. zamknięto oko
ło 300 zakładów w przemyśle przetwór
czym, a liczba zatrudnionych robotni
ków zmniejszyła się o 72 tys., przyczem 
z pośród zatrudnionych 342.902 pełny 
tydzień pracuje tylko 250 tysięcy robot
ników.

Najsilniej kurczy się przemysł budo
wlany, w którym w miesiąęu lutym by
ło 216 zakładów czynnych, a 225 — nie-

1.000, w Douai na 16.000 górników nie 
zgłosiło się do pracy 3.000, w dep. Pas 
de Calais praca odbyła się prawie nor
malnie. Z ogólnej liczby 50.000, stwier
dzono nieobecność 1.700. Na południu 
w dep. Gard strajkowało tylko 23% 
górników. Na płn. Lens kongres syn
dykatów komunistycznych zadecydo
wał dziś urządzić wielki pochód pro
testacyjny. Pochód ten, na czele któ
rego szedł dep. komunista Deriot, zo
stał zakazany, a manifestanci zostali 
rozproszeni przez policję.

miejsca, gdzie obradować ma konfe
rencja rozbrojeniowa. Proponowane są 
miasta Genewa, Barcelona, Lozanna, 
Aix-les-Bains, Cannes i Biarritz.

dził dyskusję nad sprawozdaniem za
rządu głównego; w dyskusji tej dano w 
szczególności wyraz ciężkiej sytuacji 
materjalnej urzędników oraz protesto
wano przeciwko szkodliwemu z punktu 
widzenia interesu państwowego, projek
towi redukcji płac.

Sprawozdanie zarządu głównego 
przyjęto do wiadomości bez sprzeciwu

Następnie zostały wyłonione następu
jące komisje zjazdowe: wyborcza,' w 
której z ramienia zarządu głównego bie- 
rze udział p. Gustaw Zieliński, do spraw 
zawodowych, której przewedniczącym 
wybrano p. Mar ja na Józefkowncza, refe
rentem zaś p. Zenobjusza Dudę, budże
towe - gospodarczą — przewedniczący 
p. Józef Stypiński, referenci — pp. Na- 
dolski, Kowarski i Duda, organizacyj
ną — przewodniczący Edmund Miero- 
szewicz, referent Tadeusz Domański.

Przez resztę dnia pracowały komi
sje, które zakończyły swe prace późno 
w nocy.

Drugi dzień obrad poświęcony był 
uchwaleniu przez zjazd wniosków ko
misyjnych oraz wyborom nowych władz 
stowarzyszenia.

Na zjazd przybyło 130 delegatów.

zamkniętych
czynnych zupełnie. Następnie idą zko- 
lei zakłady przetwórcze przemysłu mi
neralnego, w którym na ogólną liczbę 
818 zakładów nieczynnych całkowicie 
było 353. W przemyśle włókienniczym 
zakładów czynnych było 694, nieczyn
nych zupełnie — 207, w przemyśle 
drzewnym na 630 czynnych mamy 262 — 
nieczynnych zupełnie. Nieczynnych fa
bryk metalowych mieliśmy w lutym 80, 
spożywczych 88, w przemyśle odzieżo
wym — 50, skórzanym — 31, chemicz
nym — 25, papierniczym — 13.

Ile mamy obecnie w Polsce takich za
marłych fabryk — trudno określić. Fak
tem jest tylko, że ten proces zupełnego 
zamierania licznych warsztatów pracy 
zaczął się najintensywniej od grudnia, 
a kiedy się zahamuje — trudno powie
dzieć.

Swarzędz, 28 marca.
Miasto nasze miało w ostatnich ty

godniach dwa zebrania polityczne. W 
dniu 22 lutego odbył się mianowicie 
wiec B. B., na którym przemawiał ci- 
szakowiec, poseł Boczoń, atakując w 
niewybredny sposób obóz narodowy 
W dyskusji zabrał głos jako pierwszy 
p. Czesław Jarczyński, członek Stron
nictwa Narodowego, który w przeko
nywujących słowach napiętnował 
przemówienie p. Boczonia, wykazując 
różne fałsze w niem zawarte. Mówca 
omówił obecną sytuację kraju, ostro 
krytykując system pomajowy.

Na wywody p. Jarczyńskiego, które 
przyjęte zostały burzą oklasków i o- 
krzykami: „tak, to prawda“, p. poseł 
Boczoń nie dał żadnej odpowiedzi. Kie
dy zabrał następnie głos p. Józef Ma
łecki z B. B., niedawno przybyły do 
Swarzędza, publiczność zareagowała 
na jego wystąpienie burzliwemi okrzy
kami. Gdy po zakończeniu wiecu ktoś 
z obecnych wzniósł okrzyk na cześć o- 
bozu narodowego i gen Hallera, ogrom
na większość zebranych okrzyk ten z 
zapałem pochwyciła.

W niedzielę 15 marca odbyło się w 
Hotelu, Polskim imponujące zebranie 
Stronnictwa Narodowego, na które 
przybył p. poseł Kawecki. Sala hotelu 
wypełniła się po brzegi publicznością, 
której przybyło zgórą 600 osób z mia
sta i ze wsi okolicznych.

Zebranie zagaił prezes miejscowego 
koła Str. Narodowego p. inż W. Bu

ailiiiniiliiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiHiiłiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiinijiiiiiiiłins

NA ŚWIĘTA
BARANKI

cukrowe i czekoladowe
JAJKA

czekoladowe ozdobne, na
pełnione czekoladkami

TORCIKI
pralinowe, orzechowe

MAZURKI
w pięciu odmianach

ŚWIĘCONKI
z marcepanu i czekolady

CZEKOLADĘ 
do mazurków
w proszku i w bloku 

poleca

E
p oleca

E. WEDEL
Pw 1012162,167____I _ __
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Katastrofa kolejowa
Warszawa, 31. 3. (Tel. wl.) — 

Dzisiaj o godzinie 4 rano na stacji 
Wierzbnik nastąpiło zderzenie pociągu 
towarowego z osobowym. 8 osób ran
nych, z nich dwie dogorywują. (w)

Prócz dotychczas sprzedawanych

WótisR czystych

kowski, poczem poseł Kawecki w ob- 
szernem przemówieniu zdał sprawo
zdanie z prac Sejmu, przyczem wska
zał na bezplanową polityką gospodar
czą „sanacji“ Przemówienia p. Kawec
kiego wysłuchano z wielką uwagą i 
obdarzono go oklaskami. W dyskusji 
zabierali głos m. in. pp. Lisiecki oraz 
gospodarz Matczak z Gruszczyna, po
czem odpowiadał jeszcze p. inż. Bu
kowski. Przyjęto jednomyślnie nastę
pujące uchwały:

„I. Zebrani wyrażają jak najostrzej
szy protest przeciwko Brześciowi i łą
czą się z calem spoleczesńtwem w po
tępieniu tych wypadków.

„II. Zebrani protestują jak najmoc
niej przeciwko umowie likwidacyjnej 
i traktatowi handlowemu z Niemcami, 
widząc w tych dwóch umowach wiel
kie niebezpieczeństwo dla państwa pol
skiego, a w szczególności dla ziem za
chodnich.

„III. Zebrani wyrażają pełne zaufa
nie i uznanie dla Klubu Narodowego 
w Sejmie za walkę o oszczędny budżet 
państwa i jednocześnie stwierdzają, że 
wobec nędzy gospodarczej, która do
tyka wszystkie warstwy narodu — 
wszelkie dalsze obciążenia podatkowe 
zniszczą jeszcze funkcjonujące war
sztaty pracy“.

Zebranie zakończono w podniosłym 
nastroju okrzykami na cześć Stronnic
twa Narodowego i posła Kaweckiego, 
oraz odśpiewaniem „Roty“.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZ!- 

POSPOLITEJ POLSKIEJ

n» t*»»

nw 8 739

Piekary nr, 5, nw 8388

100,.

nowego!eaaamaaoa«»
na Poznańskie i Pomorze

dziński, Poznali,

Sprzedaż
majątku ziemskiego

Jak nam donoszą, w tych dniach 
została dokonana sprzedaż majątku 
ziemskiego Psarskie w powiecie sza
motulskim przez właściciela Dobiesła
wa Kwileckiego z Kwilcza w ręce p. 
Świtalskiego. Nabywca, przemysło
wiec naftowy, zapłacił za majątek po
dobno po 95 zł za morgę.

Towarzystwo 
Obrony Ziem Wschodnich

Zapowiedziane zebranie konstytucyj
ne poznańskiego oddziału Towarzystwa 
Obrony Ziem Wschodnich odbyło się w 
ubiegłą sobotę w kasynie oficerskiem 
D. O. K. VII pod przewodnictwem prof. 
U. P., Pawłowskiego. Po referatach pp. 
inż. Dębińskiego i red. Grudzińskiego na 
temat zadań organizacji i możliwości

koloniizacyjnych na ziemiach wschod
nich, wywiązała się dyskusja, w której 
zabierali glos m. in. pp. red. Jan Mar
weg, prof. U. P. Piasecki i doc. Stoja- 
nowski.

W rezultacie oddział miejscowy To
warzystwa Obrony Ziem Wschodnich 
został założony. Do zarządu zostali wy
brani pp. prof. dr. Eugenjusz Piasecki — 
prezes; prof. dr. Pawłowski — wicepre
zes; em. podpułk. Franciszek Załuski — 
sekretarz; mjr.-pilot w rezerwie Włady
sław Kranecki — skarbnik; oraz pp. red. 
Henryk Grudziński, red. Jan Marweg, 
inż. Witld Dębiński i inż. Szweda.

Włosy wypadają i marnieją najczęściej 
jak doświadczenia naukowe ostatniej do
by wykazały, w następstwie jełczenia tłu
szczu na skórze głowy, tudzież — wiiera- 
nia kwasów tłuszczowych w skórę, jeśli 
myjemy głowę mydłem. Przekonać się o 
tern łatwo, jeśli zobojętnimy kwasy tłu
szczowe myciem Shampoonem Dra Lustra. 
Swędzenie i wszelkie inne objawy ustępu
ją momentalnie. Tw 1262

LUKSUSOWEJ 45’ 
WYBOROWEJ 40°

45°

W BUTELKACH POJ«,
L.‘/i l/9 »/<
po złotych

10.40 5.50
6.90 3.70 2.00
7.60 4.00 2.20

okazała się w sprzedaży
WÓDKA CZYSTA WYBOROWA 45« W BUTELKACH % L

PO ZŁ 5.80

Wyroby Państwowego Monopolu Spirytusowe
go w Polsce cieszą się coraz większem powodze
niem na rynkach zagranicznych.

Ostatnio odznaczone zostały najwyższetni na* 
grodami na wystawach międzynarodowych

nw 9OTS w Liótre, Brukselli i Nicei.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

„ŚWITEŹ I „CARY".
Położone w „nowogrodzkiej strome“ 

•wśród „Plużyn ciemnego boru“ mickiewi- 
cz wskie jezioro Świteź było przedmiotem 
ciekawego odczytu, jaki w oddziale po
znańskim wygłosił prof. dr. Witold Ku
lesza.

Mamy trzy drogie sercu polskiemu je
ziora: Świteź, Gopło i Morskie Oko“ — mó
wi łprelegent — a z każdem z nich wiążą 
się legendy, które sprawiają, że jeziora te 
aą pamiątkami narodowemi. Taka pamiąt
ką po Mickiewiczu jest jezioro Świteź. Nie 
jest ono wielkie, ma ledwie 7 km obwodu, 
niespełna 2 km szerokości, a tylko 13 me
trów głębokości, lecz oprócz piękności, od
znacza się także niezwykłem bogactwem 
flory. Pisał o niej już Mickiewicz, 
wzmiankując w swej słynnej balladzie ro
snące na niem kwiaty, zwane „cary“. po
dobne do motylków nadwodnych. W cza
sopiśmie przyrodniczem „Kosmos" wywią- 
załą się była nawet na ten temat polemi
ka między botanikami, którą roślinę miał 
na myśli poeta.

Świteź nie jest urzędowo rezerwatem 
przyrodniczym, lecz obecny jego właściciel 
p Puszkarski uważa je za rezerwat i od
powiednio postępuje, budząc tern radość 
i uznanie u miłośników przyrody. Jest on 
Rosjaninem z pochodzenia — Świteź mia
nowicie po powstaniu r. 1863 kilkakrotnie 
przechodziła z rąk do rąk. a zawsze rosyj
skich. Ojciec obecnego właściciela rozpo
czął nawet masowy wyrąb drzew nadwod
nych i obniżył zwierciadło jeziora, wyko
pując umyślnie w tym celu rów. Na szczę
ście dało się to obecnie naprawić Świteź 
jest też celem licznych wycieczek krajo
znawczych, tak że jego piękność coraz sze
rzej jest znana w Polsce.

Prelegent ilustrował swoje wywody sze
regiem przeźroczy, między któremi były 
arcydzieła Bułhaka. Sala była pełna Mło
dzież nasza interesuje ¿ię coraz więcej kra
joznawstwem i pięknem naszej przyrody.

J. Mł.

LITERATURA
Co będzie <z łódzką nagrodą literacką?

Z Warszawy donoszą nam: Łódź zniosła 
była, jak wiadomo, swoją nagrodę literac
ka doroczną, a prezydent m Łodzi przy 
budżecie umotywował to nadmiarem w 
Polsce nagród literackich, a małą stosun
kowo ilością odpowiednich konkurentów. 
Zrobił się mały huczek w świecie pióra, 
lecz Łódź pozostała nieugiętą i teraz, jak 
aię okazuje, literatura będzie wprawdzie 
miała nacrodę. ale tylko co trzy lata Mia
nowicie będzie alternowała z plastyką i z 
nauką. Nagroda zostaje więc coroczna a 
kwota ta sama. tj. 10.000 złotych, lecz bę
dzie przyznawana raz literaturze, raz na
uce, raz plastyce. (Iw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sport, reprodukcje i „Ład". Z Warsza- 

wy donoszą nam: Instytut Propagandy 
Sztuki urządził w kamienicy Baryczków na 
atarem Mieście nowy pokaz. Projekty po
mnika Zjednoczenia ziem polskich w Gdy
ni — były już omówione w Dziale Kultury 
i Sztuki. Pozostaje rezultat konkursu na 
rzeźbę o temacie sportowym, sporo prac, 
z których wynikałoby, że konkurs niebar- 
dzo się udał i zasługiwałby na powtórzenie 
Myśl jest pożyteczna, zwłaszcza wobec 
ebliżania się nowej Olimpjady, lecz artyści 
konkurujący jeszcze z nią się nie oswoili 
Jeet też pokaz reprodukcyj dzieł malar
skich. z których to reprodukcyj mają być 
organizowane wystawy objazdowe po Pol
sce. Okazuje się że kunszt reprodukcyjny 
na ogół musi być u nas jeszcze podniesiony 
wyżej. Niemniej wiadomo, że umiemy w 
pewnym zakresie zrobić wiele, żeby np. 
przypomnieć zeszłoroczną premią Tow. 
Sztuk Pięknych w Krakowie, które wydało 
barwną reprodukcję akwareli Fałata. po- 
prostu pierwszorzędną. Ciekawy jest pokaz 
tkanin, wykonanych w Fordonie, w war
sztatach więziennych, któremi kieruje p.
J Gródecka z ramienia „Ładu“. Okazuje 
się, że „Ład“ może przez swoich emisarju- 
szów wpłynąć dodatnio na wytwórczość 
zdobniczą na najprzeróżniejszych odcin
kach. (pw)

MUZYKA
„Ckmtel" w Piszą nam z

Warszawy: Na ostatnim koncercie piątko
wym orkiestra Filharmonii pod Fitelber
giem odegrała scherzo symfoniczne St. 
Wiechowicza ..Chmiel“. Utwór ten był wy
konany jak wiadomo. p0 raz pierwszy 
przez naszą Filharmonię pod dyrekcją au
tora w Poznaniu, podczas festivalu muzycz
nego na P W. K Jest on osnuty na słynnej 
ludowej pieśni weselnej „0{ chmielu, 
chmielu, ty bujna ziele“. To też dobrze by 
było, gdyby zapowiadacz Badja warszaw
skiego, który ogłasza koncerty piątkowe po 
polsku i po francusku, dodawał przy po
wtórzeniach tego poematu symfonicznego 
chociaż parę słów objaśnienia, o co cho
dzi. Nasi słuchacze nie wszySCy orjentują 
•ię. skąd ten tytuł — cóż dopiero mówić o 
obcych, dla których lakonicznie zapowia
dany „Le Houblon“. będzie komiczną za
gadką. Po co np. dociekać, czy autor chciał 
dać obraz skutków chmielu, zawartego w 
piwie, skoro parę słów o tom. te jest to 
pieśń ludowa weselna odrazu by sytuację 
wyjaśniło, (mw)

Z NASZEGO REGJONU
HISTORJA O ŻNINSKIEM PIWIE

Żnin, 30 marca.
Wśród różnych małych regjonów, 

na jakie rozpadają się regjony więk
sze. najmniej chyba dawał znać o so
bie regjon... pałucki Nie wiem np., 
czy kto z najzagorzalszych zwolenni
ków regjonalizmu —- poza samemi 
mieszkańcami tego regjonu — czytuje 
„Pałuczanina“, organ już z tytułu re
gionalny, a wydawany w Żninie z dba
łością nietylko o wiadomości lokalne 
z teraźniejszości, ale i o przeszłość. Z 
tego wychodząc założenia, należy u- 
przystępnić szerszym warstwom czy
telniczym ciekawą opowieść o piwie 
żnińskiem, w „Pałuczaninie“ zamiesz
czoną, a wynikłą z pracy Koła Krajo
znawczego uczniów gimnazjum w Żni
nie.

Albowiem produkcja piwa —- a tem 
samem i jego konsumcja — była zda- 
wien dawna jednym z czynników, któ
re dodatnio wpływały na rozwój mia
sta Żnina, wsławionego rodziną Śnia
deckich. która to sława łączy się zresz
tą potrosze i z piwem, jak się zaraz 
przekonamy. Dość, że piwo żnińskie 
miało swoją dobrą markę i konsu
menci chętnie go poszukiwali. To też 
z zazdrością spoglądały na Żnin mia
sta okoliczne, które również piwo pro
dukowały i w zakresie tym z renomą 
Żnina miały dość ciężką konkurencję.

Jak bardzo wywar żniński ceniono, 
dowodzi właśnie następująca histo
ryjka:

Oto w roku 1497 kapituła poznań
ska chcąc mieć na stałe piwo żnińskie, 
zawiera osobną ugodę z miastem Po
znaniem w sprawie przywozu tego pi
wa. Niedługo potem podobne starania 
czyni kapituła gnieźnieńska, lecz ta 
napotyka na przeszkody ze strony 
miasta Gniezna. Kapituła nie zraziła 
się temi trudnościami i nie odstępując 
od swego zamiaru, zwraca się w tej 
sprawie do ówczesnego króla polskie
go Jana Olbrachta, który zezwhla na 
sprowadzenie 8 beczek piwa żnińskie- 
go tygodniowo dla wikarjuszów. a bez 
granicy i miary dla prałatów i kano
ników. Jednakże miasto Gniezno mi- 
mi przywileju królewskiego nie chcia- 
ło z praw swoich zrezygnować i wpu
szczać wolno piwo żnińskie do siebie. 
Kapituła widziała wkońcu. że tylko 
przez pertraktację z radą miasta Gnie
zna, może swój cel osiągnąć. Miasto 
ostatecznie zgodziło się na sprowadze
nie piwa żnińskiego bez opłaty ale 
tylko dla duchowieństwa z pewnemi 
ograniczeniami.

W roku 1775, więc już pod zaborem 
pruskim, miał Żnin 19 piwowarów 
prywatnych i jednego piwowara miej
skiego. Piwowarstwo po rolnictwie 
zatrudniało najwięcej ludzi. Piwo- 
warstwem trudnił się także Andrze, 
Śniadecki, ojciec Jana i Jędrzeja Śnia
deckich. Po dziś dzień utrzymała się 
w Żninie nazwa ulicy Browarskiej. Z 
samej nazwy wynika, że w tem miej
scu głównie skupiał" się żnińskie wa
rzelnie piwa.

Wspomnienia te nie miałyby cią
głości, gdyby nie wspomnieć, że piwo 
żnińskie stara się i dzisiaj tradycje 
swoje utrzymać. Historia est magistra 
vitae także w browarnictwie. Dla tych, 
którzy byliby ciekawi teraźniejszości 
piwowarśtwa żnińskiego, należy więc 
dodać, że browar istnieje u nas. że wy
rabia piwo cieszące się powodzeniem i 
że znajduje się teraz w rękach pol
skich. podczas gdy do roku 1919 był w 
niemieckich. Syrokomla żartuje so
bie, że „Bolesław Chrobry przyjmował 
Ottona kufelkiem piwa“. Jak tam by
ło w istocie, niech się historjografja 
prawuje z poezją. Ale jeżeli tamto pi
wo było żnińskiem, lub przynajmnie 
okolicznem, to wróciło teraz do swego 
rdzennie polskiego pochodzenia.

R. Ż.

„Sobótki* 1 „Szopka" dla przyjezdnych.
ż Warszawy donoszą nam: Od dłuższego 
czasu wiadomo, że obcy, bawiący stale w 
Warszawie (np. dyplomaci, personele kon
sulatów) oraz goście urzędowi odnoszą się 
z Wysokiem zainteresowaniem do naszych 
obrzędów ludowych. Znanym był fakt np., 
że jeden z dyplomatów byt coś trzydzieści 
razy na „Weselu „kurpiowskiem", które 
przez kilka tygodni gościło w Warszawie 
przy pełnych salach, w wykonaniu Teatru 
Regionalnego z Płocka. Polskie Tow. Kra
joznawcze postanowiło teraz zorganizować 
w Warszawie periodyczne widowiska ob
rzędowe. z myślą o przejezdnych i stałych 
naszych gościach. Przyłączył się do tej ak- 
cj' magistrat nasz i już w r. b zorganizo
wane będą „Sobótki“, w połączeniu z wian
kami na Wiśle, oraz „Szopka warszawska“ 
która odbywać, się będzie na Starem Mie
ście, * obejmie też kolędników i turonia.
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Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
1931 roku.

22>ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji)

W 18 dniu ciągnienia 5 klasy wygrane 
padły na numery następujące:

10.000 zl na nr. 113024.
Po 5.000 zl na nr. nr. 124460 199691.
Po 3.000 zl na nr. nr. 33248 106986.
Po 2.000 zl na nr. nr. 25154 26824 40410 

53362 63738 72817 79353 117952 138831 157393 
182032 189878.

Po 10CO zl na nr. nr. 7434 11010 20325 
26171 28302 34879 42714 53353 58399 60059 
74361 76549 77923 78183 88350 90047 93537 
96792 102212 104021 105488 110083 121493 
138999 140810 145553 150974 159338 159467 
171947 173221 174414 179087 197890 206877.

Po 500 zl na nr. nr. 63 364 2223 2673 4560 
4780 9018 9204 9435 11353 12290 12707 140G8 
15024 15933 17282 18222 19015 19647 19871 
20048 20456 21427 24012 25354 27544 28759 
32235 33657 34197 35737 36287 37535 38146 
39040 40147 42267 42405 42909 42962 43084 
44536 44931 45385 46099 46116 46333 48139 
50497 56651 51274 51606 55161 55182 55585 
56962 57274 58317 58756 59045 60265 61128 
61984 63795 63910 64114 66085 68419 71285 
72012 72415 73419 79136 81888 82167 82455 
83986 87261 90158 91556 92266 92327 93790 
98270 99656 99682 102795 109462 109733 
109965 110381 110901 112079 112244 114844 
115315 116928 118738 121842 123284 124458 
124564 124907 125016 130039 131426 131842 
132256 132876 135845 136197 137556 139128 
141389 141928 150543 151152 153336 155406 
156628 157682 158788 159149 161391 161962 
163773 165994 166914 168389 171748 172848 
174497 176976 177640 179075 179912 181507 
182198 184199 184999 186449 186532 187217 
187644 188847 189198 189406 189862 190369 
192300 196366 199281 199588 200022 204511 
204981 206381 206457 208243 209320.

Po 250 zl wygrały nr. nr. następn]ąca: 
56 199 200 2 373 670 781 808 902 13 66 1240 
87 398 420 21 42 62 503 666 76 741 852 996 
2103 60 67 333 436 56 560 603 97 3021 50 91 
106 255 371 434 36 602 700 827 91 933 4032 
33 39 140 224 97 313 56 64 73 94 478 650 706 
925 86 5138 60 363 546 655 68 758 825 30 33 
961 6068 99 1G0 68 240 68 75 340 412 581 99 
604 17 720 37 830 7016 50 256 437 520 37 619
80 816 44 947 85 8024 67 224 35 87 382 410 98 
586 725 26 63 99 864 911 9024 380 530 68 677 
83 96 712 76 84 982 10023 40 67 77 244 51 464 
535 56 57 88 654 805 16 22 953 60 11038 156 
63 97 222 396 528 657 72 88 735 45 872 914 
12038 56 107 202 360 66 529 77 634 37 67 875 
904 13284 312 13 414 34 758 932 99 14083 90 
118 270 403 766 922 63 80 15026 118 57 332 
48 493 532 52 53 666 70 729 84 986 16012 16
81 413 43 518 60 76 151 614 788 882 908 17367 
102 23 26 42 257 81 300 19 407 51 82 623 741 
63 854 983 86 18039 44 87 161 72 337 56 71 
561 87 675 91 769 851 60 978 19021 212 351 
403 37 572 75 831 53 69 956 76 90 20063 95 
261 431 32 65 80 615 25 52 59 79 749 69 908 
21039 47 104 20 23 457 60 586 723 802 5 92 
22118 21 30 379 574 86 613 714 16 23025 59 71 
83 339 443 47 540 63 844 24186 276 301 407 
11 38 633 794 869.

25011 60 208 45 367 428 41 42 535 646 753 
853 939 47 26057 112 69 218 22 382 402 24 510 
54 688 734 856 907 51 27034 169 73 358 452 
510 30 701 9 844 28042 298 303 57 412 27 699 
751 817 43 907 31 78 29111 84 203 49 507 894 
971 82 30003 30 202 40 336 66 433 539 92 666 
887 909 67 31029 56 75 96 106 32 220 79 301 
20 547 723 55 32022 44 135 68 212 48 390 430 
42 515 74 80 680 784 829 50 988 33039 118 65 
219 338 401 10 13 567 79 617 55 775 827 32 
958 34147 86 210 390 407 14 664 75 821 984 90 
35042 95 169 421 651 745 887 36069 305 28 51 
68 403 37 534 656 718 39 813 73 934 37029 46 
125 32 285 442 654 65 96 768 80 807 12 900
82 38067 121 22 59 60 221 319 470 95 784 95 
803 955 91 39118 34 57 704 36 59 91 981 91 
40187 229 33 43 45 370 434 509 27 31 62 98 
660 725 30 40 96 901 41017 132 61 76 277 343 
609 15 23 50 99 771 94 846 97 42000 221 303 
27 96 426 47 514 601 90 702 56 843 43027 47 
53- 107 249 59 82 525 43 53 628 54 709 31 840 
920 44244 58 457 667 75 78 714 62 895 938 76 
45023 238 335 56 448 6.33 41 92 46017 48 104 
214 36 341 475 603 802 20 47082 14 292 389 
687 733 92 48080 306 27 411 34 515 77 614 716 
35 835 976 49110 637 823 24.

50005 167 74 280 81 352 55 481 518 79 603 
934 99 51033 95 98 113 82 377 80 96 448 62 84 
532 82 608 762 74 94 52006 31 259 375 406 8 
39 63 604 894 996 53003 59 226 57 362 76 425 
743 94 54104 13 288 353 64 86 435 45 60 534
74 625 749 52 953 55 70 55053 68 235 492 503 
632 774 862 58114 58 349 443 45 78 566 600 
727 34 30 936 63 57047 80 109 81 99 232 90 
515 76 636 71 845 92 982 58006 64 128 248 
319 552 620 748 77 828 901 83 98 59006 339 
478 562 89 605 722 89 811 909 51 62 60047 111 
47 51 214 42 409 77 673 809 946 70 89 61113 
341 422 554 79 614 787 93 985 62316 460 566 
78 649 791 818 55 63031 36 104 237 440 611 32 
70 860 943 64036 100 28 73 251 60 77 92 306 
11 591 93 644 81 792 834 44 59 907 20 6502G 
42 54 67 115 26 213 90 571 98 608 18 43 48 
719 73 821 92 902 66000 22 202 323 430 56 
527 32 696 725 85 803 914 67038 42 113 57 86 
273 447 65 534 74 610 85 713 22 41 48 80 817 
20 40 64 95 939 50 74 68199 279 375 479 507 
665 709 863 920 46 87 69008 89 201 34 77 354 
439 67 502 65 604 784 873 955 93 70046 83 134 
80 324 66 84 411 38 576 88 687 780 892 954 76 
94 71089 119 40 283 301 444 630 55 865 940 
72039 49 74 125 266 89 99 320 66 441 787 945 
73062 89 130 34 56 74 200 333 63 423 51 96 
522 39 710 935 74042 76 211 65 394 491 522 66 
96 605 12 743 56 85.

75101 246 48 327 30 39 402 24 40 520 635 
61 76014 133 347 540 77079 106 35 366 465 662
75 81 725 92 862 64 993 78024 111 61 65 74 
358 537 626 27 45 58 85 778 843 67 96 917 33 
45 78 79019 79 93 457 504 10 37 620 53 78 
747 91 839 48 65 88042 90 123 353 614 18 65 
88 758 68 71 837 946 61 64 78 81115 207 49
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Żydowscy „naganiacze“ grasują!

Specjalni agenci werbują naiwną klientelę do sklepów ży
dowskich — Publiczność powinna dać natrętom odpowiednią 

odprawę
Od dwóch lat chrześcijańskie ku

piectwo poznańskie jest narażone na 
nieuczciwą konkurencję ze strony Ży
dów, a formy tego rodzaju konkurencji 
dotychczas nie były znane u nas. Oto 
<n. p. handlujący konfekcją męską i 
damską Żydzi posiadają całą armję 
naganiaczy, odciągających klientelę 
z przed chrześcijańskich sklepów. Mo
żna to było zaobserwować zwłaszcza 
w Niedzielę Palmową, a również i w 
dniu wczorajszym przytrzymano kilku 
agentów żydowskich, werbujących w 
niedopuszczalny sposób z właściwą so
bie semicką bezczelnością. Agenci owi 
— kobiety i mężczyźni — zbliżają się 
nieznacznie do oglądających towar w 
oknach wystawowych, względnie do 
zdążających po zakupy i nawiązują 
zręcznie rozmowę:

— Pani po zakupy? — pyta taki 
natręt. — 0, tu nie znajdzie pani nic 
odpowiedniego i w dodatku jeszcze 
przepłaci. Ale ja wiem tonie źródło...

— Tanie źródło?.,, zapytuje nieuf
nie przyszły klient.

— I to jeszcze jakie! — odpowiada 
„naganiacz“, dodając konfidencjonal
nie. — Naprawdę niebywała okazja! A 
towar!... Co za towar!... Najlepszy 
gatunek...

— Najlepszy gatunek i tak tanio?... 
—- bada nieufnie klient.

— Wprost z hurtowni, dlatego tak 
tanio! A jeszcze można dostać na spła
ty.

— Tylko czy to wypadkiem nie 
Żyd? ... broni się jeszcze zaczepiony.

— Jaki tam żyd! Skąd Żyd! Kato
lik, Polak! — triumfująco ubija inte
res „naganiacz“. — Zaprowadzę pana...

I ludzie przeważnie ulegają namo
wom.

Przyprowadzający klienta agent 
•przywołuje w sklepie po imieniu eks- 
pedjenta-chrześcijanina, który obsłu
guje przybysza, a „naganiacz“ bierze 
prawiizję w wysokości 5 do 10 proc.

Tragiczne zajście
W Kostrzynie cięty bagnetem szofer 

zmarl po kilka minutach
Niezwykle tragiczne zajście wyda

rzyło się w niedzielę, ub. tygodnia 
wieczorem około godz. 10 w Kostrzy
nie. 31-letni szofer Władysław Bana
szak, wychodząc w nietrzeźwym sta
nie z restauracji p. Płóciennika, na
potkał posterunkowego policji Ćwi
klińskiego. Banaszak był podniecony 
alkoholem i poprzednio już zachowy
wał się głośno w mieszkaniu p. Koper
skiej, gdzie rozbił dwie szyby; również 
w restauracji wybił szybę. Ćwikliński, 
widząc pijanego, Banaszaka, kazał mu 
iść do domu, tenże jednak nie był 
skłonny usłuchać, lecz udał się przed 
kinoteatr na ul. Pobiedziskiej. Doszło 
tam do zajścia między nim a wycho
dzącymi z kina. Posterunkowy Ćwi
kliński usiłował napastującego odsu
nąć w chwili, gdy ten chwycił pod 
gardło p. Franciszka Suwalińskiego. 
W toku zajścia Banaszak uderzył Ćwi
klińskiego i usiłował go powalić. Wów
czas posterunkowy Ćwikliński dobył 
bagnetu i pchnął Banaszaka powyżej 
lewego obojczyka. Zraniony począł u- 
ciekać. Dopędził go wówczas przy po
mocy strażaka p. Koltergi posterunko
wy Ćwikliński i razem z p. K. odpro
wadził celem opatrunku lekarskiego 
do gabinetu dr. Meissnera. Rana jed
nak była bardzo niebezpieczna, miano
wicie była przecięta tętnica i Bana
szak zmarł w przeciągu 10 minut. Śp. 
Banaszak był człowiekiem spokojnym 
i wyjątkowo tylko, wskutek nadużycia 
alkoholu, zachował się tak awanturni
czo. To też pozostawił po sobie żal ro
dziny i znajomych. Osierocił żonę, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 31 marca 1931. 

Słońce: wschód 5,31 — zachód 18,23
długość dnia 12 godzin 52 min. 

Księżyc: wschód 15,05 — zachód 4,59
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska —3 st. Cels. Po
chmurno. — Wiatr północno . za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne wy
sokie 759 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 1 st. C., 
Dajniższa minus 4 * Cels.

Napędzanie ludzi do żydowskich 
sklepów i odciąganie ich od chrześci
jańskich magazynów przybrało roz
miary wręcz zastraszające. W nietlzielę 
i wczoraj zaprowadzono na komisarjat 
kilkanaście osób, przytrzymanych na 
tego rodzaju bezczelnym procederze. 
Przy aresztowanych natrętach znale
ziono ulotki firm żydowskich, a mia
nowicie: Braci Rein, z firmy Józef Wa- 
gowski i Sp. (na Żydowskiej 5), firmy 
„Odzież Polska“ (Wielka 6), firmy ży
dowskiej M. Drewnowski (Stary Rynek 
41), która posługuje się nawet ulotka
mi drukowanemi w Łodzi.

Skutek tej nieuczciwej agitacji, za
czynającej się już na dworcach kolejo
wych i przy przystankach autobusów 
i tramwajowych, jest zastraszająca 
Oto kilka żydowskich składów podwo
iło poprostu podczas sezonu swe obro
ty. Kupiectwo zwłaszcza starego Ryn
ku, najbardziej zagrożone tego rodzaju 
brudną konkurencją przystąpiło do e- 
nergicznej samoobrony, która niewąt
pliwie przy pewnej solidarności da po
ważniejsze wyniki.

Należy zaznaczyć, że w ostatnią nie
dzielę sklepy żydowskie były otwarte 
już przedpołudniem, podczas gdy kup
cy chrześcijańscy otworzyli magazyny 
zgodnie z obowiązującemi przepisami, 
dopiero o godzinie 13. Ten szczegół wy
mownie świadczy o metodach konku
rencji żydowskiej. Na usługach Żydów 
jest Około stu agentów, którzy zamie
rzają się zorganizować nawet w od
rębny związek.

Ostrzegamy publczność, aby nie 
szła na lep tych „naganiaczy“ i wy
strzegała się wszelkich doradców, ku
pując towary wyłącznie w pol
skich sklepach. Tylko skoordy
nowana akcja całego społeczeństwa u- 
króci zło w zarodku i w ten sposób 
łatwo pozbędziemy się resztek niszczy
cielskiego, żydowskiego mrowia. (k)

Stan

Kał
Kai,

Przepowiednia pogody na środę: Po
chmurno ze skłonnościami do opa
dów śnieżnych, zimno.

wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 2,57 m.
rzk.: Balbina — jutro Hugon B. 
slow.: Dobromir — jutro Zbigniew.

Biblioteka im. Konopnickie] mieści się 
obecnie przy Rybakach 18 a pokój 45 
i jest otwarta codziennie między go
dziną 17 a 19.

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości Kaucja 3 zł.

Biblioteka im. L J. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zł, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka św. Pio
tra, ul. Półwiejska 1. — Apteka pod 
Białym Orłem, St. Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

Apteka przy Bramie Wildeckiej, ul. G. 
Wilda 3.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

OSOBISTE
— • Jubileusze drukarzy. W kwietniu

obchodzą dwaj współpracownicy naszej 
drukarni, linotypiści pp. Stefan Kąko
lewski i Stanisław Trzmiel, srebrne jubi
leusze pracy. P. Kąkolewski obchodzi 
ten jubileusz w dniu 2 kwietnia, p. 
Trzmiel w dniu 6 kwietnia. Jako pilni i 
obowiązkowi pracownicy w zawodzie 
drukarskim, zyskali sobie Jubilaci wiele 
sympatji tak wśród swych kolegów, jak 
i przełożonych. Jubilatom w dalszej pra
cy zawodowej „Szczęść Boże!“

— * Egzamin czeladniczy w zawodzie 
cukierniczym złożyli pp. Grzesiak (War
szawianka), Zagłobiński (Fangrat), R. 
Szafrański (Cukiernia Poznańska), Sza
frański (Cukiernia Przemysłowa) i Mi
chalski (Dobski). Komisję egzaminacyjną 
tworzyli pp.: Dobski, Danielewski, Wa
wrzyniak i Jaksia. (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • 3 Maja w Poznania. Dnia 1-go 

kwietnia o godz. 20 w lokalu Towarzy

stwa Czytelni Ludowych przy uL Rataj
czaka 16 odbędzie się zebranie organiza- 
cyj, które zamierzają wziąć udział w ob
chodzie rocznicy Konstytucji 3 Maja. — 
Zarząd Główny T. C. L. prosi wszystkie 
zainteresowane organizacje o łaskawe 
przybycie, choćby prze® omyłkę nie o- 
trzymały stosownego zawiadomienia.

— * Ze Związku Hallerczyków Placów
ka Poznań. Miesięczne plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 9 kwietnia r. b. o godzi
nie 19,30 w saJi posiedzeń Str. Narodowe
go, św. Marcin 65 nad kinem „Colosseum". 
Ze względu na bardzo ważne sprawy 
związkowe, obecność wszystkich członków 
placówki jest konieczną i obowiązkową.

— * Zarząd Wielkopolskiego Koła Chy- 
liczanek podaje członkom swym do wia
domości, że zebrania będą odbywały się 
stale w każdy pierwszy piątek miesiąca z 
wyjątkiem kwietnia (Wielki Piątek). — 
Specjalnych zawiadomień o zebraniach 
wysyłać się nie będzie.

— * Ze Zw. b. Uczennic Uczelni im. Dą
brówki. Zebranie towarzyskie (herbatka) 
odbędzie się w środę 1 kwietnia r. b., w 
tylnej sali cukierni Dobskiego, przy ul. 
Fredry.

— ■ Tow. Przemysłowe „Dźwignia“.
Dnia 2 kwietnia o godz. 20 odbędzie się 
w lokalu p. Dusika (ul. Marszałka Focha 
nr. 62) zebranie. Referat o polskiem mo
rzu wygłosi p. Makowski.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Polskiego Stowarzyszenia Ko

biet z wyższem wykształceniem. Z dniem 
1 kwietnia r. b. Klub Towarzyski Stów. 
Kobiet z wyższem wykształceniem przeno
si się do sali nad „Warszawianką“ przy 
Al. Marcinkowskiego 8, wejście z dzie
dzińca, I piętro. Dużą poczytnością cie
szą się wyłożone w Klubie czasopisma (w 
ilości 34); poza tem na zebraniach klu
bowych toczą się ciekawe dyskusje na 
różne tematy. Ostatnio wielkie zainte
resowanie wywołała kwestja przesądów u 
inteligencji, zreferowana przez jedną z 
członkiń. Klub jest otwarty w każdą śro
dę od godz. 20.

WYKŁADY
— * Komitet L. O. P. P. Miasta Pozna

nia podaje zainteresowanym do wiado
mości, że wykłady na kursie instruktor
skim OPG II stopnia odbywają się w 
poniedziałki i piątki od godziny 18—20,30 
w Collegium Minus (Uniwersytet) w sali 
nr. 27, II piętro.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Pogrzeb śp. Zygmunta Dzierża

nowskiego, weterana z powstania 1863 r., 
kawalera Krzyża Niepodległości z mie
czami, odbył się dziś rano. O godzinie 9 
nastąpiło wyprowadzenie zwłok z kapli
cy szpitala wojskowego przy Wałach Ja
na III do kościoła garnizonowego, gdzie 
odbyło się nabożeństwo żałobne. Pod- j 
czas nabożeństwa przygrywała orkiestra 
58 p. p., poczem kondukt pogrzebowy ru
szył na cmentarz wojskowy. Czoło kon
duktu otwierała orkiestra 7 p. s. k. oraz 
szwadron honorowy 15 p. uł. Następnie 
kroczyły delegacje Towarzystw Powstań
ców i Wojaków, Związku Uczestników 
Powstania Wielkopolskiego, Związku 
Oficerów Rezerwy, delegacje 57 p. p., 
58 p. p. i 14 p. a. p. Kondukt pogrzebowy 
prowadził ks. biskup Dymek w asyście 
ks. prał. Taczaka, ks. dziekana Wilkansa 
oraz 8 księży. Za zwłokami śp. Zmarłe
go, przy których straż honorową pełnili 
podoficerowie 7 p. s. k., postępowała ro
dzina z dowódcą okręgu korpusu VII gen. 
dyw. K. Dzierżanowskim, dowódca 14 
dyw. płk. Wład., dowódca brygady ka- 
walerji gen. Zaskowski, b. dow. 14 dy
wizji gen. Kędzierski, dowódcy pułków, 
oficerowie i podoficerowie pułków garni
zonu poznańskiego, Konwent Hermesia, 
oraz liczne rzesze znajomych. Na końcu 
kroczył szwadron honorowy 7 p. 8. k. Po 
przybyciu na cmentarz, szwadrony hono
rowe sprezentowały broń a oficerowie 15 
p. ul. przenieśli zwłoki do grobu, (in)

— * Instytut szkolenia automobilizmu 
t lotnictwa. Spotęgowany rozwój auto
mobilizmu i lotnictwa cywilnego wymaga 
fachowo wyszkolonych sił i ludzi w tej 
dziedzinie. Wychodząc z tego założenia, 
oraz ogólnej potrzeby wyszkolenia fa
chowej i umiejętnej obsługi samochodów, 
zorganizowaną została na wielką skałę, 
nowoczesna specjalna instytucja pod na
zwą „Auto - Lot" Poznań, Dąbrowskiego 
83-85 (Teł. 77-67 i 63-69). Instytut ten cie
szy się wielkiem powodzeniem i popar
ciem społeczeństwa óraz władz państwo
wych. Dowodem tego jest liczny przy
dział kandydatów na wyszkolenie z sądu 
grodzkiego i okręgowego, komęńdy poli
cji państwowej, wojewódzkiej szkoły Re- 
odukacyjnej Inwalidzkiej i wiele innych.

— • Z Poznańskiego Towarzystwa 
Kursów Technicznych. W sobotę, dnia 
28 bm. odbyło się w auli Państwowej 
Szkoły Budownictwa uroczyste feakoń- 
czenie kursu dla drogomistrzów. Kurs 
ten miał na cełu przygotowanie pomocni
ków drogomistrzów, którym w obecnym 
czasie przypada w udziale coraz trud
niejsze zadanie należytego utrzymywania 
dobrego stanu dróg. Kurs trwał od 16-go 
października do 27 marca i dał nader 
pomyślne wyniki. Z ilości zgłoszonych 
kandydatów w liczbie 17 dotrwało do koń
ca 14. Na tem miejscp należy podnieść 
z uznaniem wytrwałą pracę i pilność

Uporczywe zaparcie, katary jelita gru
bego, wzdęcia, osłabione funkcje żołądko
we, zastoina ogólna, osłabione funkcje wą
troby, bóle w bokach i pod żebrami prze
chodzą przy używaniu rano i wieczorem. 
po szklaneczce naturalnej wody gorzkiej 
„Franclszka-Józefa“. nw 8 963

kandydatów, którzy po pracy urzędowej, 
częstokroć bardzo męczącej, uczęszczali 
pilnie na wykłady, odbywające się w go
dzinach wieczornych. Niemniej należy 
się uznanie pp, profesorom Szkoły Budo
wnictwa, którzy z pełną gotowością przy
gotowali wykłady i ze zrozumieniem i 
poświęceniem starali się wpoić w umysły 
słuchaczów konieczne i tak ważne dziś 
dla całości komunikacji wiadomości i 
doświadczenie. Z 14 kandydatów ukoń
czyli kurs ten pp. Markiewicz Jan, Szal- 
czyński Franciszek, Waśniewski Henryk, 
Zieliński Kajetan, Prądzyński Teofil, 
Cierzniak Walenty, Cieśla Ignacy, Cyfert 
Walenty, Drygas Bolesław, Grześko Wła
dysław. Kaczmarek Sylwester, Mika Ed
mund, Safjan Jan i Sobczak Józef.

— * Akcja Katolicka w Główne]. Ce
lem zorganizowania Akcji Katolickiej w 
Głównej, wygłaszają staraniem ks. prób. 
Chilomera studenci z KI Korona referaty, 
po których odbywa się dyskusja, W ubie
głą niedzielę odbyło się w kasynie firmy

H. Cegielski kwartalne zebranie para- 
fjalnej Ligi Katolickiej, na którem treści
wy referat o akcji katolickiej wygłosił 
p. inż. Górnicki, prezes parafj. Ligi. Dla 
podniesienia nastroju uroczystego na ze
braniu śpiewał miejscowy chór kościelny 
pod osobistem kierownictwem p. dyr. 
Górnickiego, (jar)

— * Dokąd wysłano dary misyjne?
Bogata wystawa darów misyjnych, zor
ganizowana z końcem ub. roku prze« 
Pap. Dzieło Rozkrzew. Wiary przy para- 
fji św. Marcina, dociera powoli do miejsc 
swego przeznaczenia. Wszystkie dary 
dostały się naszym misjom zagranicz
nym. Cząstkę przeznaczono prowincjało
wi Oblatów O. Kowalskiemu, który dary 
odesłał naszym misjonarzom, pracują
cym w nowych kolonjach polskich w 
Kanadzie. Resztę darów podzielono na 
12 polskich placówek misyjnych i kreso
wych. Bardzo wiele z tych darów otrzy
mał O. Gerard Piotrowski z zakonu OO. 
Bernardynów, który obecnie przebywa na 
misjach w Sapporo w Japonji. Wśród 
pięknych darów znajdowały się alby, o- 
brusy stołowe, komże, pokrowce, stuły, 
kapy, ornaty, srebro, Pismo św. w obra
zach, monstrancje i t. d. Misjonarz ja
poński O. Moś z Tow. Słowa Bożego otrzy
ma również •piękne dary. Poza tem licz
ne dary przeznaczono dla misyj sale
zjańskich w Indjach. Pewną część otrzy
mają 00. Oblaci z misyj na wyspie Cej
lon, OO. Franciszkanie w Nagasaki (Ja- 
ponja), Ks. Ks. Misjonarze w Shen-ting-fu 
(Chiny), OO. Jezuici w Rodezji (Afryka). 
Poza tem dary wysłano do ubogich para- 
fij w archidiecezji wileńskiej, łomżyń
skiej, pińskiej, łuckiej i t. d. (z)

— * Tow. Ministrantów. W tych 
dniach powołano do życia Tow. Mini
strantów parafji św, Wojciecha. Na ze
braniu konstytucyjnem był obecny ks. 
W. Krzymiński. Za zgodą zebranych 
przyjęto statut. Członkiem tow. może zo
stać chłopiec z parafji św. Wojciecha w 
wieku od 9 do 14 lat. Nowemu towarzy
stwu brak szat liturgicznych, w których- 
by zamierzało wystąpić na uroczystych 
nabożeństwach. Niezawodnie znajdą się 
ofiarodawcy, którzy wysiłek młodzieży 
poprą. Przykładną organizacją mini
strantów jest towarzystwo przy parafji 
Zmartwychwstania na Wildzie. Towa
rzystwo to jest najlepiej zorganizowane i 
posiada 100 członków (z)

— * Poświęcenie lokalu lryzjerskiego. 
Dziś we wtorek odbyło się poświęcenie 
lokalu1’fryzjerskiego p. Franciszka Nowic
kiego. Zakład mieści się przy ulicy 
27 Grudnia nr. 17. Aktu poświęcenia do
kona! w towarzystwie zaproszonych gości 
ks. Musiołek z parafji farnej. W czasie 
skromnej uczty wzniesiono szereg toastów 
na pomyślność właściciela nowego za
kładu. (tr.)

"SONIKA WYPADKÓW
— • „Pomagał" mamusi. Przy Górnej 

Wildzie 123 pokrajał sobie dotkliwie pa-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, żeotrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych
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luszki w maszynie do krajania mięsa, 
♦-letni Bernard Gościński. Małego par 
ejenta opatrzyło Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55 55). (k)

— ' Koniec konia. Koń mistrza pie
karskiego p. Jęczkowskicgo potknął się 
na ul. Marsz. Focha i złamał nogę. Nim 
przybył rakarz i załadował na wóz biedne 
stworzenie, zgromadziło się tyle gapiów, 
Ze przez chwilę zatamowali normalny 
ruch. P. Jęczkowski ponosi poważną 
stratę, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zderzenie autobusu z wozem. Dziś 

rano na szosie przed Koziegłowami zde
rzył się autobus, kursujący na linji Ry
czywół — Koziegłowy, z jednokonną po
wózką, jadącą po lewej stronie. W auto
busie, który jechał z szybkością 30 kim. 
na godzinę, siedziało pełno osób, w powo
zie zaś znajdowało się troje osób. Na 
sygnały autobusu, woźnica nie reagował, 
tak, że autobus mijać musiał po prawej 
stronie. W tejże chwili ocknął się kie
rowca powózki i skręcił nagle w prawą 
stronę Nastąpiło silne zderzenie, w wy
niku którego powózka została zdruzgota
na, a przy autobusie uszkodzona została 
chłodnica i lewy bok. Na szczęście obyło 
się bez większej katastrofy — jedynie 
powożący powózką doznał licznych obra
żeń. (z)

— * Kradzisż przewodów telefonicz
nych. Na drodze między Książem a Ko- 
narskiem w pow. średzkim skradziono w 
tych dniach kilkadziesiąt metrów drutu 
z przewodów telefonicznych. (Ii)

— ’ Wypadek przy pracy. W Krzy- 
żownikach w pow. poznańskim zatrudnio
ny przy pracach ziemnych 38-letni ro
botnik Władysław Mądry ze Skrzeszyna 
wpadł pod wagonik naładowany ziemią, 
który mu zmiażdżył kolano Ofiarę wy
padku opatrzyło Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55-55) i przewiozło do lecznicy miej 
skiej. (k)

JARMARKI
—- * Rawicz. Dnia 8 kwietnia r. b. od

będzie się jarmark kramny, na konie, 
bydło i trzodę chlewną.

Z WIELKOPOLSKI
— * Czarnków. (Przełożenie jarmarku.) 

Jarmars, ustalony na dzień 11 kwietnia, 
przeniesiono na wtdtak, 14 kwietnia 1931.

— (Ujęcie podejrzanego osobnika.) W 
tych dniach ujęto pewnego podejrzanego 
osobnika. ktlrv zamierzał nielegalnie 
przekroczyć granicę polsko - niemiecką. 
Przy rewizji okazało się. że osobnik ten 
ma przy sobie kilkadziesiąt tysięcy zł w 
walucie polskiej i zagranicznej. .Tak się 
okazało, przemytnikiem jest pewien Żyd, 
zamieszkały w Czarnkowie, (cn)

SPORT
Piłka nożna

PZPN ustalił definitywnie następują
ce terminy spotkań międzypaństwowych: 
14 czerwca — z Czechosłowacją w War
szawie, 5 lipca — z Łotwą w Rydze, 
20 września — z Rumunją we Lwowie i

nastąpi w Wielki Czwartek
Oddawna już niewidziane u nas zja

wisko astronomiczne, zupełne zaćmienie 
księżyca, przypada na 3 kwietnia, w 
Wielki Czwartek. Zaćmienie rozpocz- 
nie się według czasu środkowo - euro
pejskiego wieczorem, o godz. 6,27 lek- 
kiem zamąceniem tarczy księżyca. Wła
ściwy cień padnie na księżyc dopiero o 
o godz. 7,23 i rozpocznie się od południo
wo - wschodniego brzegu tarczy, O go
dzinie 8,22 wieczorem będzie księżyc zu
pełnie zakryty i w takim stanie pozosta
nie do godz. 9,53. Dopiero o godz. 10.52 
wystąpi częściowo tarcza księżyca i bez

pośrednio przed północą o godz. ił,48 
będzie odsłonięta.

Właściwe zjawisko będzie trwało 91 
minut i będzie widoczne w całej Euro
pie, z wyjątkiem jej zachodniej części 
Ogólnie wiadomo, w jakich warunkach 
powstaje zaćmienie tarczy księżycowej. 
Gdy słońce, ziemia i księżyc znajdą się 
na jednej linji, tak, że kula ziemska 
znajdzie się między słońcem a księży
cem, wówczas światło słoneczne rzuca 
na księżyc cień tarczy ziemi, który za
słania część, albo całość księżyca.

25 października — z Jugosławią w Po
znaniu. Ponadto toczą się pertraktacje z 
Austrją (mecz odbyłby się w Katowicach) 
i z Węgrami (urządzonoby spotkanie w 
Krakowie).

Szwajcarja — Wiochy 1:1 (Od)). Spot
kanie odbyło się w Bernie w obecności 
20 tysięcy widzów. Prowadzenie uzyskują 
Szwajcarzy z karnego, a Włosi — pomimo 
rozpaczliwych ataków — nie mogą wy
równać i udaje się im to dopiero na pół 
minuty przed końcem z wolnego.

Holandia — Belg,a 3:2 (2:0). Mecz ro
zegrał się przy udziale 35 tysięcy widzów.

Szkocja — Angłja 2:0. Pomimo deszczu 
mecz ten zgromadził w Glasgowie prze
szło 70 tysięcy publiczności.

Pływanie
Znakomity czas uzyskał Tarls w Bruk

seli, pokrywając 100 m stylem dowolnym 
w 50.2 s., 2) Coppieters 1:02, 3) Schubert 
1.02.2.

Szermierka
Mistrzostwa w szabli przyniosły nastę

pujące wyniki: 1) kpt. Nycz, 2) Friedrich, 
3) Suski, 4) por. Laskowski, 5) kpt. Sogda.

Życie organizacyjne
Na walnem żebranin Z. Z. poruszył 

przedstawiciel PZPN szereg zasadniczych 
zagadnień, a mianowicie: a) Stosunek Z. 
Z. do P. U. W. F., przyczem chodziło o to, 
aby opinja Zw. Związków była dla P. U. 
W. F. miarodajną przy udzielaniu sub- 
wencyj; b) bolączki i niedomagania pew
nej części prasy sportowej w Polsce; c) 
sprawa zniesienia okólnika Min. W. R. i 
0. P., zakazującego uczniom zakładów na
ukowych należenia i uczestniczenia w za
wodach towarzystw sportowych; d) nie
życzliwy stosunek zagranicznej prasy 
sportowej do sportu polskiego. Bardzo 
długa dyskusja wyłoniła się nad kwestją 
10 proc, podatku magistrackiego od wido
wisk, którą referował p .Mallow, podając 
ścisłe cyfry za lata 1929 i 1930. Gdyby 
można obniżyć podatek ten do 5 proc., 
dałby on klubom i związkowi pewną kwo
tę, wystarczającą do organizacji wszerz 
oraz na urządzenie stałych kursów trener
skich. Sprawy, dotyczące olimpjady, omó
wił ppłk. Glabisz, wskazując na ogromne 
trudności finansowe, związane z wysła
niem ekspedycji do Los Angelos. Dyrektor 
PUWF oświadczył, że sprawa zakazu na
leżenia młodzieży do klubów jest na dro
dze do załatwienia z tem zastrzeżeniem, iż 
właściwe władze sportowe przeprowadzą 
dobór klubów. Ponadto wskazał on, iż 
kultura wychowawcza w Niemczech i w 
Skandynaw.)] stoi tak wysoko, że uczest
niczenie młodzieży szkolnej w imprezach, 
urządzanych przez kluby sportowe, nie 
spotyka się w tych krajach z żadnem za
strzeżeniem.

Jako wytyczne dla pracy zarządu na 
1931 r. uchwalono m in„ że należy poczy
nić wszelkie starania celem obniżenia 
względnie zniesienia podatku magistrac

kiego na drodze ustawodawczej przy oka
zji wniesienia do Sejmu małej i dużej u- 
stawy samorządowej, co wkrótce nastąpi. 
Poza tem polecono przypilnowanie kwe-

Nasze jajka marcepanowe, 
kremowe, ananasowe, tru
flo we, likierowe bezkon

kurencyjnej jakości.

Zu ączk?,
figurki 

czekoladowe 
wyrabia się u nas 
z najlepszej cze
kolady śmietan
kowej i deserowej

JBxacia Afietiie
rot TA. Kaczmarek

Poznań, ulica Gwarna 8 
Telefon 31-01 — rok założenia 1872

stji budowy nowych boisk, sprawy znie
sienia słynnego okólnika Min. Oświaty, o- 
raz przestudiowanie projektu o muzeum 
sportowem. Wreszcie uchwalono prelimi
narz Komitetu Olimpijskiego, przyczem 
zalecono jaknajdalej posuniętą ostrożność 
przy wydatkach, przez mniejszenie ilości 
członków ekspedycji do minimum.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 1 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 Gazeta po

ranna; godz. 13.05 Koncert gramofonowy; 
godz 14.00 Komunikaty; godz. 1430 Kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.00 Audycja dla dzieci w wykona
niu „Wujcia Czesia"; godz. 17.45 Koncert 
gramofonowy; godz. 18,45 Świat książek; 
godz. 19.00 Sprawy lotnicze; godz. 19.10 
„Wiadomości z Bolszewji"; godz. 19.20 Ra- 
djogawęda żołnierska; godz. 20.00 „Silva 
rerum“; godz. 20.30 Koncert muzyki wę
gierskiej i fińskiej. Wykonawcy: Olga 
Kalliwoda (mezzosopran), prof. Zdzisław 
Jahnke (skrzypce), prof. Zygmunt Lisicki 
(fortepian); godz. 21.45 Ludowe melodje 
węgierskie — odśp. p Olga Kalliwoda: 
godz. 22.00 Koncert instr.-wokalny. Wy
konawcy: Orkiestra pod batutą p. Pajora, 
Wł. Gogojewiczowa (mezzosopran), Roman 
Heysing (baryton), Jadwiga Komorowska 
(akompaniament); godz 23.00 Sygnał cza
su — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 Muzyka 
gramofonowa; godz. 14.40 Dla maturzy
stów: „Jan Kochanowski" — prof. Konrad 
Górski; godz. 15.00 Dla maturzystów: 
„Przyczyny Wielkiej Rewolucji francu
skiej“ — prof. J. Iwaszkiewicz; godz. 15.50 
„O polskim koniu ': godz. 16.10 Komunikat 
dla żeglugi i rybaków; godz. 16.15 Kwa
drans dla najmłodszych; godz. 16.45 Mu
zyka gramofonowa; godz. 17.15 „Wpływ 
miasta i wsi na długowieczność"; g. 17.45 
Koncert popularny; godz. 19.10 Skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 19.25 Uwagi i 
wskazówki dla detektorowiczów: godzina 
1930 Płyty gramofonowe; godz. 19.40 Pra
sowy Dziennik Radiowy; godzina 20.00 
„Wśród książek“; godz. 20,15 Kwadrans li
teracki „O św. Franciszku“; godz. 2030 
Transmisja z Poznania; godz. 21.45 Słu
chowisko z Wilna p. t „Manwantara“; 
godz. 22.15 Koncert

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: Ci

choccy, Skarbowa z prośbą o dalsze bło
gosławieństwo 10 zł; — Tadeusz Kerber 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 2 099,85 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań, 

św. Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 1 kwietnia o godz inie 20 
w Ognisku. Na porządku obrad interesu
jący wykład p. Daleszyńskiego.

— Chór Mariański. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę 1 kwietnia o godzi
nie 19,30 w salce zakładowej Ks. Ks. Sa
lezjanów.

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia“, Po
znań • Łazarz. Miesięczne zebranie od
będzie się w czwartek 2 kwietnia o godzi
nie 20 w lokalu zebrań p. Dusiką, ulica 
Marszałka Focha 62.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Czesław Burek, bez zawodu, 22 L Zo- 
fja Brajerek z d. Katarzyńska, 82 I. Jó
zef Małecki, szofer, 26 1. Marja Świetli
kowa z d Bartkowiak, 79 1. Helena Ku
backa z d Ziółkowska, 55 1. Dorota Wit
kowska 3 m. Halina Kniasiakówna 9 m. 
Andrzej Poznański, piwowar, 53 1 Ma- 
rjan Kaczmarek, handlowiec, 30 L ' Zofja 
Kaszyńska, książkowa, 26 1. Agnieszka 
Schillerów» z d Augustyniakówna. 55 lat. 
Antonina Prinzówna 50 1. Zenon Walen
ty Trawa 2 1 Jan Pawłowski 8 L Mie

czysława Siwińska 3 mieś. Zygmunt- 
Dzierzanowy, weteran 86 1. Franciszka 
Piechocka, robotnica, 17 1. Antoni Mo
skal, kanonier. 22 1 Anna Lewandowska 
z d. Schulzówna, 73 1. Franciszek An
drzejewski. mistrz kominiarski, 73 1. Mar
ta Kuźnicka z d Ziólkówna, 30 1. Balbi
na Poitiniakowa z d. Beżanka, 79 1. Lud
wik Jarmuszyński, robotnik, 42 1. Michał 
Świtek, mistrz krawiecki, 66 1. Onufry 
Sobociński, em. woźny sąd., 58 1. Leonard 
Kulczyński pół godz.

JESZCZE TYLKO 2 DNI 
pójdzie w teatrze rewji „Dobry Wieczór“ 
przy ul. Fr. Ratajczaka 21-g, drugi pro
gram p. t „Marzec, koty i zaloty“ z udzia
łem całego zespołu artystycznego z świet
ną MELĄ GRABOWSKĄ na czele. Gwoź
dziem tego programu jest doskonały pół
finał p. t. „Koty i kominiarze“ w wykona
niu czołowych sił artystycznych oraz 12 
Mela-Girls. Tańce i ewolucje układu ba- 
letmistrza Jana Fabiana. Przy pulpicie 
kapelmistrz i kompozytor Brunon Kubik.

Teatr „Dobry Wieczór“ jest najtań
szym teatrem w Poznaniu, gdyż cena 
za najdroższy bilet nie przekracza zł 5-ciu. 
Codziennie 2 przedstawienia o 7.15 i 9.13 
wiecz. Przedsprzedaż w kolekturze Loterji 
Państw. J. Langera, ul. Fredry, nar. ul. 
Sew. Mielżyńskiego. zw 28 608

Poznańskie Towarzystwo Oratoryjne
(dawn. Koło Śpiew. Polskie) wykona w 
Wielki Czwartek, dnia 2 kwietnia, wieczo
rem o godzinie 8, w auli uniwersyteckiej 

REQUIEM MOZARTA.
Dzięki inicjatywie Poznańskiego Towa

rzystwa Oratoryjnego usłyszymy po raz 
pierwszy w Poznaniu piękne dzi.eło Mozar
ta, które winno zainteresować szerokie 
rzesze naszej muzykalnej publiczności tem 
więcej, że wykonanie stać będzie na bar
dzo wysokim poziomie artystycznym. — 
Udział w koncercie biorą: Chór Poznań
skiego Tow. Oratoryjnego, orkiestra Fil
harmonii Poznańskie, oraz soliści pp.: 
Linda Kamieńska — sopran, Marja Trąmp- 
czyńska — alt, Stanisław Roy — tenor 
i Roman Heising — bas. Dyrygnje proL 
Władysław Raczkowski z Warszawy.

Bilety w cenie 2 do 5 zł. nabyć można 
w składzie cygar A. Szrejbiwwskiego, uł. 
Gwarna 20, w dzień koncertu od godz. 18 
przy wejściu. zw 28 413

Teatr Wielki
DZIŚ — „Holender tułacz”.
Środa. 1 4. „Opowieści Hoffmanna". 
Czwartek, 2. 4. — Teatr zamknięty.
Piątek, 3. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota, 4. 4. — Teatr zamknięty.
Niedziela. 5. 4. „Lady Chic“.
Poniedziałek, 6 4. po południu „Piękna

Helena“.
Poniedziałek, 6. 4. wieczorem „Opowieści 

Hoffmana".
Wtorek. 7. 4. „Carmen“.
Środa, 8. 4. „Lady Chic". ,

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ - „Ulica".
Środa, 1. 4. „Ulica“.
Czwartek. 2 4. — Teatr zamknięty.
Piątek. 3. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota. 4. 4. — Teatr zamknięty.
Niedziela, 5. 4. „O żonach złych i do

brych“.
Poniedziałek, 6 4. po południu „Pani mi

nistrowa" (ceny zniżone).
Poniedziałek. 6. 4. wiecz. „Ulica“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wieczne pióro“.
Środa, 1. 4. „Wieczne pióro“.
Czwartek, 2. 4. — Teatr zamknięty.
Piątek. 3. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota, 4. 4. — Teatr zamknięty.

Początek o eodzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cvgar p. Zygarłow'skiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Na Wielkanoc
modne perfumy, najlepsze wody kolońskie 
i kwiatowe na dynyus. Nadeszło dużo no
wości na podarki Świąteczne i prezenty 
imieninowe. Mydła toaletowe, wody do wło- 
sów, kremy, pndry, róie, pomadki do ast 
i ołówki do brwi, jaknaitaniei. Dla przy
jezdnych specjalne ustępstwa. >v ae «u

Perfumeria Paryska, Gwarna 70

¡i Na dyngus! ii
Ceny znacznie zniżone! 

Olbrzymi wybórl 
Wody kolońskie i kwiatowe 

Perfumy — Rozpylacie 
Mydła toaletowe

(mija J.
pi. Wolności 7. „
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DZIAŁ GOSPODARCZY
W sprawie pensyj

w Banku Cukrownictwa
Poruszona w jednym z artykułów 

nadesłanych nam sprawa nadmier
nych wynagrodzeń w instytucjach cu
krowniczych wywołała żywy od
dźwięk w zainteresowanych kołach. 
Sprawa kosztów administracyjnych 
traktowana była w wspomnianych ar
tykułach globalnie, bez wchodzenia 
w szczegóły. Otóż, jeśli przyjrzeć się 
bliżej sprawie uposażeń w cukrownic
twie i instytucjach z niem związa
nych, spostrzeżemy, iż należy rozróż
niać 3 kategorje personelu urzędni
czego: 1) dyrektorów, wicedyrektorów 
i prokurentów, którzy posiadają upo
sażenia wygórowane, zgoła niewspół
mierne z ich kwalifikacjami i warto
ścią. dla danej instytucji; 2) kategorję 
protegowanych bądź z powodu pokre
wieństwa, bądź z innych przyczyn, 
którzy otrzymują pensje bardzo przy
zwoite; wreszcie 3) zwykli urzędnicy 
uposażeni, jak nas informują, wcale 
nie lepiej niż w innych instytucjach 
równorzędnych. Jeden z przyjaciół 
naszego pisma cytuje jako przykład 
urzędnika z ukończonemi studjami, z 
dyplomem’ i praktyką, żonatego, któ
ry zarabia tylko 250 zł mieś, w Banku 
Cukrownictwa. Długoletni urzędnicy 
tego banku zarabiają po 400 zł. Jest 
i mnóstwo takich, którzy nie zarabia
ją więcej jak 150 — 170 zł miesięcz
nie.

W jakim stosunku stoją więc wy
datki personalne do globalnej sumy 
kosztów handlowych? Odpowiedź na
szą poprzedzić musi rachunek, ile ko
sztuje B. C. tych 175 urzędników, któ
rzy wchodzą w skład personelu ban
kowego oprócz dyrekcji i prokuren
tów. Jeżeli przyjmiemy, że każdy z u- 
rzędników zarabia przeciętnie 
500 zł miesięcznie a pobierając 16 
pensyj rocznie, otrzymują 8000 zł; wy
starczy, gdy pomnożymy tą cyfrę z 
liczbą 175, żeby uzyskać przypuszczal
ną globalną sumę rocznego wydatku 
personalnego B. Cukrownictwa. Do 
uzyskanej w ten sposób kwoty t. j. 
1.400 000 zł należy doliczyć jeszcze ja
kich 200 tysięcy za świadczenia so
cjalne i gotowy rachunek, który wy
raża się ostateczną cyfrą 1.600.000 zł. 
Przyznaj emjj, że rachunek nasz opar
ty jest na prawdopodobieństwie, z 
drugiej strony jednak wypada stwier
dzić, że jeżeli zaszła pomyłka to na- 
pewno in plus a nie in minus. Mając 
przypuszczalną sumę pensyj urzędni
czych, możemy ją porównać z ogólne- 
mi kosztami handlowemi B. C., które 
wynosiły podług bilansu na dzień 31 
grudnia 1930 r. około 6 miljonów zło
tych; dokładnie: 5 896.473.10 zł. Po
równanie to świadczy bardzo źle o 
tem, co się dzieje w B. C. Każdy nie- 
uprzedzony i obdarzony zdrowym ro
zumem człowiek powie sobie przecież: 
no dobrze, ale dlaczego koszta han
dlowe wynoszą prawie 6 miljonów zł, 
jeżeli urzędnicy pobierają tylko plus 
minus półtora miljona? Co się dzieje 
z temi 4 i pół miljonami? Lwia część 
tych pieniędzy kieruje się do kieszeni 
dyrektorów i prokurentów, resztę po
chłaniają dyjety, związane z kosztow
ną reprezentacją banku na zewnątrz 
a zwłaszcza na terenie zagranicznym.

Jeśli dyrektor Banku Cukrownic
twa zamierza dzisiaj zmniejszyć ko
szty handlowe drogą redukcji perso
nelu wzgl. obniżenia pensyj wszyst
kim urzędnikom (za wyjątkiem samej 
dyrekcji)), a pogłoski takie kursują po 
mieście, to znowu nie naprawia sto
sunków tam, gdzie trzeba, lecz stara 
się ofiary, jakieby sama w pierwszej 
linji ponieść powinna i mogła, ze
pchnąć na barki słabsze, najmniej 
odpowiedzialne za marazm panują
cy w cukrownictwie. Krokiem tym 
Bank Cukrownictwa pogrążyłby się 
jeszcze bardziej w opinji społeczeń
stwa, która źródło złego widzi w wy
sokich, krociowych uposażeniach jed
nostek kierowniczych, a nie w skrom
nych pensjach urzędników.

Krótkie informacje gospodarcze
— Do jednej z firm gdyńskich nadszedł 

transport indyków. Ptactwo zostało ubite 
i zamrożone i załadowane na statek an
gielski „Baltonia", który zawiezie około 
3 000 kilo indyków na święta do Londynu.

— Rząd brazylijski wydał dekret, mocą 
którego wypuszczone będą obligacje na su
mę 350.000 contos, płatne w ciągu 30 lat. 
Suma ta przeznaczona jest na zakupy za
pasów kawy przez rząd, który pozostawił 
sobie wolną rękę w sprawie zużytkowania 
jej. Jak twierdzą sfery fachowe, duża ilość 
kawy będzie zniszczona

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

■
28. 8. 21. 8. 23 «. 26. 8. 27. 8. 28 8.

Pszenica
Warszawa 28.00 28.00 — 28.00 28.00 —
Poznań 24.5!) 24.50 24.50 24.50 24.50Í 25.50
Lwów — — 23.50 — — —
Lublin 24.50 — — 25.50 —

Żyto
Warszawa 22.50 22.25 22.25122.25
Poznań 21.35 21.30 21.30 21.40,21.50, 21.60
Lwów — — 18.25

18.50
—

Lublin 18.75 - —

Jęczmień
Warszawa 24.00 24.00 24.50
Poznań 22.00 22.00 22.00 22.00 22.00 22.00
Lwów — — ■— — — —
Lublin 20.50 — — —

Owies
Warszawa 26.C0 27.00 25.00 25.00
Poznań 24.00* 21.25 21.25 21.25 21.25 21.00
Lwów — — — — -
Lublin 20.00 — 20.00 —

’) Owies nada ący się do siewu.
Ceny zbóż na rynkach amerykańskich 

i kanadyjskich po kilkudniowej zwyżce u- 
legiy w ostatnim czasie osłabieniu. Przy
czyną tego były wiadomości o nagroma
dzeniu się wielkich zapasów pszenicy i ży
ta. Zapasy pszenicy w Stanach Zjednoczo
nych, ustalone w połowie marca, wynosiły 
199.714.000 buszli, a w Kanadzie 76.426.000 
buszli. Zapasy żyta w Stanach oblicza się 
na przeszło 21 miljonów buszli, w Kana
dzie zaś na prawie 11 milj. buszli. Mimo 
stałego wywozu zapasy są olbrzymie. 
Skutkiem tego zarówno na giełdzie zbożo
wej w Nowym Jorku, jak również w Chi
cago i w Winnipeg (Kanada) notowania 
miały charakter zniżkowy.

Na rynkach europejskich tendencja by
ła naogół mocna. Zwyżkę notowano na 
rynkach niemieckich. W krajach skandy
nawskich odbywał się napływ transportu 
zbóż amerykańskich, co jednak nie wpły
nęło na zmianę cen, które pozostały na 
poprzednim poziomie. Również Sowiety o- 
fiarowały większe partje zbóż z zapasów 
magazynowanych w Tallinie. Na rynku 
duńskim dało się zauważyć znaczne oży
wienie. Zawarto kilka poważniejszych 
transakcyj na żyto polsko-niemieckie przy 
cenach mocnych. Ponadto sprzedano 
mniejszą partję pszenicy polskiej. Mocną 
tendencję na rynku niemieckim, której 
wtóruje stała zwyżka cen, tłumaczą ostat- 
niemi zarządzeniami rządowemi w dziedzi
nie polityki agrarnej oraz wyczerpywa
niem się zapasów krajowych. Ceny żyta 
wzrosły poważnie, szczególnie na giełdzie 
królewieckie ji berlińskiej. Duży jest po
pyt ze strony kupców, którzy poszukują 
towarów na pokrycie kontraktów dawniej 
zawartych.

W kraju przy przeciętnych obrotach 
ceny utrzymały się przy nieznacznych wa
haniach w ciągu tygodnia na poziomie cen 
z poprzedniego okresu sprawozdawczego. 
Mocniejsze wahania obserwowano jedynie 
na giełdzie poznańskiej, gdzie pszenica po
drożała o 1 zł; płacono za nią z końcem 
tygodnia 25,50 za 100 kg. Żyto zwyżkowało 
z ceny 21,35 zł za 100 kg na początku ty
godnia do 21,60 w sobotę. Obroty jęczmie
niem i owsem średnie przy spokojnej ten
dencji.

Masło
Katastrofalny spadek notowań masła 

na rynkach zagranicznych pociągnął za 
sobą obniżenie cen krajowych, wskutek 
czego mocny do niedawna rynek krajowy 
wykazywał w ub. tygodniu tendencję słab
szą na masło mleczarskie, natomiast moc
niejszą na masło wiejskie. Objaw ten jest 
normalny w okresie przedświątecznym.

Na rynkach zewnętrznych słaba ten
dencja ciąży w dalszym ciągu wskutek 
znacznej podaży, przewyższającej zapo
trzebowanie. Notowania berlińskie, usta
lone w ub. czwartek na 131, 123 i 109 Rm. 
za I, II i III gat., utrzymały się na gieł
dzie z dnia 28. b. r. przy lekkiem oży
wieniu.

Jaja
Sytuacja na krajowym rynku janczar

skim uległa pod koniec ub. tygodnia lek
kiemu polepszeniu. Zwiększone zapotrze
bowanie absorbuje prawie całkowicie 
wzmagającą się podaż, wskutek czego 
zbyt nie natrafia na trudności, a w obro
tach detalicznych ceny nawet zwyżko
wały.

Ostatnie notowania z dnia 28. b. na. na 
giełdzie berlińskiej były utrzymane, 
względnie wykazały nawet lekką popra
wę. Na rynku londyńskim tendencja jest 
w dalszym ciągu słaba, przyczem spadły 
zwłaszcza wszystkie gatunki jaj polskich. 
Również notowania wiedeńskie i praskie 
wykazują tendencję słabą.

Bydło i mięso
Na rynku bydła rogatego j trzody 

chlewnej wskutek wzmożonej podaży ob
niżyły się notowania jg uh. tygodniu, »'

szczególności bydło zniżkowało o 4—8 zł 
na 100 kg, zwłaszcza w gatunkach pośled
niejszych, trzoda spadła o 6—10 zł na 100 
kg. Cielęta ze względu na zwiększony po
pyt przedświąteczny utrzymały się w naj
przedniejszych gatunkach, w gorszych zaś 
ceny obniżyły się o 4—6 zł na 100 kg. Dla 
owiec było mniejsze zainteresowanie i ce
ny spadły nieznacznie.

Londyński rynek bekonów w dniu 27. 
b. m. bez zmiany. Bekon polski notowano 
w granicach 53—58 sh. za 1 cwt. w zależ
ności od gatunku.

Szkło
Sytuacja w hutnictwie szklanem uległa 

dalszemu pogorszeniu. W dziale szkła ta
ftowego obroty na rynku wewnętrznym 
wskutek zastoju w budownictwie są mini
malne. Również eksport, który w poprzed
nich miesiącach rozwijał się stosunkowo 
pomyślnie, obecnie osłabł. Ceny wewnętrz
ne bez zmiany, natomiast na rynkach 
światowych znacznie się obniżyły.

Sezon wiosenny w hutach butelkowych 
zawiódł zupełnie. Podczas, gdyw Jatach u- 
biegłych restauracje, hotele, browary, fa
bryki sztucznych wód mineralnych i wody 
sodowej itp. zaopatrywały się zwykle z po
czątkiem roku w większe ilości szkła, to w 
tym roku zamówienia były bardzo małe. 
Wskutek tego fabryki zmuszone były zre
dukować produkcję do 50 proc. Wywóz bu
telek uległ dalszemu zmniejszeniu. W 
związku z tem obniżył się ogólny poziom 
cen. W grupie szkła galanteryjnego obro- 
t ymniejsze, a w dziale szklą aptecznego 
prawie bez zmiany.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Niepomyślna sytuacja w fabrykach 
maszyn i narzędzi rolniczych. W fabrykach 
maszyn i narzędzi rolniczych w ostatnich 
tygodniach nastąpiło dalsze pogorszenie, 
tak, że wiele wytwórni zmuszonych było 
do przeprowadzenia redukcji czasu pracy 
i zwolnienia robotników. Niektóre fabryki 
tego działu zamknięto. Mimo zbliżającego 
się sezonu wiosennego, napływ zamówień 
jest minimalny, i niema nadziei, aby się 
zwiększył, gdyż, jak wiadomo, na wsi brak 
pieniędzy, wykonywanie zaś transakcyj na 
weksle, po niesłychanie bolesnych dla fa
bryk maszyn rolniczych doświadczeniach 
sezonu jesiennego ubiegłego roku, jest zu
pełnie niemożliwe. Wielu hurtowników 
maszyn rolniczych popadło wskutek nie
wypłacalności klienteli w takie trudności 
finansowe, że fabryki musiały im pospie
szyć z pomocą finansową, mimo, że za 
poprzednie dostawy nie otrzymały od nich 
należności. Nieliczne fabryki maszyn rol
niczych, mające stosunki zagranicą, pró
bują powiększyć eksport, lecz wobec ostrej 
konkurencji fabryk czechosłowackich i 
niemieckich, rezultaty działalności ekspor
towej dają małe korzyści.

(k) Kapitał francuski interesuje się 
Gdynią. W najbliższym czasie ma przy
być do Gdyni francuska misja gospodar
cza, złożona z wybitnych przemysłowców, 
która chce zbadać możliwości Gdyni, jako 
pcrtu-bazy importowej dla wytworów 
przemysłu francuskiego i to nietylko dla 
Polski, ale i dla innych państw nadbał
tyckich. Wiąże się to z ewentualnem uru
chomieniem jeszcze kilku bezpośrednich 
linij okrętowych między Gdynią a porta
mi francuskiemu co zmniejszyłoby pośred
nictwo innych państw. Pozatem, jeszcze w 
r. b. powstać ma na terenie Gdyni kilka 
filij najpoważniejszych francuskich przed
siębiorstw przemysłowo-handlowych i to 
zarówno importowych, jak i eksportowych.

Z ZAGRANICY
(z) Majątek narodowy Stanów Zjedno

czonych. Według oficjalnydh danych sta
tystycznych, majątek narodowy Stanów 
Zjednoczonych w r. 1929 oceniany był na 
362 miljardy dolarów, zaś dochód narodo
wy na 84 miljardy dolarów. Na głowę lud
ności przypada 2.877 doi. kapitału i 692 do
lary dochodu rocznego.

50-lecie pracy 
w zawodzie drukarskim
W dniu 1 kwietnia br. obchodzi 50-lecie 

w zawodzie drukarskim drukarz Stefan 
Fellmann, zamieszkały przy ul. Pólwiej- 
skiej 11 w Poznaniu. Jubilat, pracujący 
obecnie w finnie Drukarnia Robotników 
Chrześcijańskich w Poznaniu, rozpoczął 
praktykę w roku 1881 w drukarni S. Mey
era w Kościanie. Po ukończeniu jej w ro
ku 1885 wstąpił jako pomocnik do firmy 
L. Elias (fabryka wyrobów papierowych) 
skąd no j2-letniej pracy wyjechał w\ celu 
rozszerzenia swej wiedzy zawodowej do 
Wrocławia, gdzie objął posadę w drukar
ni C. Boehme‘a. Dwa lata później udaje się 
do Nadrenji.— do Krefeldu, gdzie obej
muje stanowisko samodzielne w firmie J. 
Finek i Co., jednakże już po roku wraca 
w strony rodzinne. W tym czasie otrzymu
je pracę w firmie Ehiert, następnie u 
Schmaedicke‘go w Poznaniu. Wnet jednak 
opuszcza Poznań i wyjeżdża na Górny 
sląsk do Ottmuchowa i pracuje tam dwa 
lata w drukarni C. Sperling‘a. Nęci go 
świat, więc wyjeżdża powtórnie na daw
niejsze swe stanowisko w Krefeldzie i po-

Stefan Fellmann
zostaje tam przez 6 lat. Tęsknota do stron 
rodzinnych spowodowała powrót jego do 
rodzinnego Kościana, gdzie obejmuje po
sadę w firmie „.Zjednoczone Fabryki Wy
robów Papierowych“ S. Krotoschin w Ko
ścianie Z powodu powstałego pożaru, któ
ry zniszczył doszczętnie to przedsiębior
stwo, musiał jubilat po 4 i pół latach i tę 
posadę opuścić i przeniósł się na stale do 
Poznania. Przez 2 lata pracuje w drukar
ni Merzbacha przy placu Wolności .skąd 
w roku 1902 przenosi się do drukarni .,Po- 
sener Neueste Nachrichten“ przy św. Mar
cinie 37 Po przejściu w ręce polskie pod 
firmą Drukarnia Robotników Chrześcijań
skich S. A w Poznaniu pozostaje już sta- 
fym jej pracownikiem, służąc przykładem 
pod względem pracowitości i sumienności 
młodszej braci drukarskiej.

Poza pracą swego zawodu jubilat pra
cuje pilnie w towarzystwach oświatowych 
i przemysłowych, zasiada w ich zarządach, 
a powierzone sobie obowiązki spełnia chęt
nie i nigdy się od nich nie usuwa, zaskar
biając swoją sumiennością i akuratno- 
ścią prawdziwe uznanie. Jubilat, który 
mimo swego wieku jest jeszcze w pełni sił 
i cieszy się czerstwem zdrowiem, zjednał 
sobie tak u swych kolegów jak i przeło
żonych szczerą sympatję i uznanie. „Ad 
multos annos“l

Stanisław Włodarczyk
Senjor drukarzy leszczyńskich p. Sta

nisław Włodarczyk, obchodzi w dniu 1 
kwietnia rb. 50-ietni jubileusz swej pracy 
zawodowej. Jubilat urodził się w roku 1866 
w Krotoszynie, gdzie w r. 1881 wstąpił w 
naukę drukarstwa do ówczesnej oficyny 
B. L. Monascha. Ukończywszy praktykę 
pracował krótszy czas w drukarni Arnu- 
longa w Kępnie, poczem udał się na „wę
drówkę“, którą wówczas każdy prawie 
drukarz odbyć musiał. Przeszedłszy 
wszerz i wzdłuż cały zabór pruski i Kon
gresówkę, znalazł zatrudnienie w Łodzi w 
drukarni Petersilgego. Chcąc uniknąć pod
daństwa rosyjskiego, powrócił po blisko 
2 latach i odsłuży! powinność wojskową 
w Lesznie, poczem znalazł zatrudnienie 
w drukarniach w Wrocławiu i na Śląsku 
Wróciwszy w roku 1892 do swego rodzin
nego miasta Krotoszyna, pracował w tam
tejszych drukarniach prawie że bez przer
wy przez 34 lat. Oa roku 1926 pracuje Ju
bilat w Drukarni Leszczyńskiej w Lesz
nie. Zawsze pilny i sumienny w wykony
waniu powierzonej mu pracy cieszy się Ju
bilat sympatją i poważaniem u swvch 
przełożonych ś współpracowników czarne, 
go kunsztu.
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Dnia 30 marca 1931 roku, o godzinie 7 wieczorem zasnął w Bogu, po długich I ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św,, mój najdroższy mąż, nasz drogi, ukochany ojciec, syn brat, teść, dziadek i wuj, ś. p.

Roman Koller
przeżywszy lat 74. Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafjalnego Najsłodszego Serca Jezusowego w Jeżycach, odbędzie 
się w środę, o godzinie 10 przed południem, skąd po nabożeństwie żalobnem pogrzeb na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina«Poznań, ul. Kraszewskiego 4,
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 30 marca 1931 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, nasz najukochańszy oj
ciec i brat, ś. p.

Michał Świtek
przeżywszy lat 06. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2 kwietnia, 
o godz. 5 po pot, z domu żałoby przy ul. Kilińskiego 13 na cmentarz 
Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i brat.

Poznań, Berlin, Stodoły. z w 28 620
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Długoletni, gorliwy członek Dozoru Kościelnego, 6. p.

Roman Koller
zmarł dnia 30 b. m., o godzinie 7-mej, opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św. Eksporta odbędzie się w środę, dnia 1 kwietnia, o go
dzinie 10-tej, z domu żałoby, Kraszewskiego 4, do kościoła, skąd po 
nabożeństwie żałobnem pogrzeb na cmentarz. Cześć Jego pamięci!

Dozór Kościelny
zw 28 625 parafji Serca Jezusowego i św. Florjana

ks. St. Budaszewski, przewodniczący.
Poznań, dnia 31 marca 1931 r.

W poniedziałek, dnia 30 marca 1931 r., o godzinie 16.30, rozstała 
się z tym światem, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
i niezapomniana matka, teściowa, ukochana babunia, ś. p.

z Siadów

Maria Karolczakowa
pr. v. Karolczakowa

przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 kwietnia 1931 r., 
o godz. 3-ciej, z kostnicy cmentarza paraf ji farnej przy ul. Bukowskiej.

Poznań, Leszno.
zw 28 627 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Strapione
córki.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę drogim nam zwło
kom ś. p,

Ireny Melcłriorówny
Wiel. Duchowieństwu, Ks. Dr. Prumbsowi, Ks. Dalsowi, oraz Ks. Prot 
Kruppikowi, Uczelni im. Dąbrówki, pp. nauczycielkom, koleżankom, 
sodaliskom, sekcji samarytanek oraz wszystkim znajomym i życzliwym 
pamięci Zmarłej, za udział w pogrzebie, wieńce i kwiaty składam ser
deczne

Bóg zapłać!
Stroskana

matka z rodziną.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki, Poznań, Klasatoma 14. Tel. 2769.

dw 3195

Dnia 29 marca 1931 r. zmarła po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najukochańsza matka, babcia, pra
babcia, teściowa i ciocia, ś. p.

Ddbs i Mm Israifirts
w 74 roku życia- Pogrzeb odbędzie saę w środę, 
1 kwietnia, o godz. 16.45, z kostnicy cmentarnej 
w Górczyniie.

Dzieci.
Autobus bezpłatnie do dyspozycji w obie stro

ny, odjeżdża punktualnie w dzień pogrzebu o go
dzinie 16-tej z Placu Sapieżyóskiego 2-a.

• v DP,a 29 marca 1931 r., spodobało się Panu Bogu zabrać do grona Swych aniołków, naszego 
najukochańszego i nigdy niezapomnianego synka, braciszka, wnuczka, siostrzeńca, bratanka i kuzyna

Januszka
w 9 wiośnie życia, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, przygo
towany pierwszą Komunją św. na drogę wieczności. . .. . ,W ciężkim smutku pogrążeni

Bronisławostwo Pawłowscy z córeczką.
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 kwietnia, o godz. 8 po południu z domu żałoby przy ul. Małeckiego 20 na cmentarz w Górczyme. j j zw 286J7

Dnia 30 marca 1931 r., o godz. 4 po pot, za
snął w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój dobry mąż. 
nasz kochany tatuś, mój syn i aięć, nasz brat, 
i szwagier, ś. p.

Józef Walewicz
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 2 kwietnia, o godzinie 4 po południu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
nw 8 972 żona, dzieci i rodzina.

Gostyń, Skoki, Krotoszyn, Krobia, Poznań. 
Osobnyćh uwiadomień nie wysyła się.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Szanownej 
Dyrekcji oraz Pracownikom Browarów lluggera, 
Związkowi Piwowarów Polskich oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym za złożenie wieńców oraz 
współczucia z powodu zgonu ukochanego męża 
i ojca, ś. p.

Andrzeja Poznańskiego
Kierownika Słodowni w Główne)

składam wszystkim serdeczne

Bóg zapłać!
Żona z córeczką.

Poznań-Główna, w marcu 1931. zw 23 621

pisząca również szybko i bezbłędnie na maszynie 
Continental, władająca poprawnie językiem polskim, 

potrzebna zaraz.

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, ńw. SSarein 70.

zp 285»!
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16.90

Przygotowaliśmy największy wybór, 
którym jaknajchętniej służymy. Pro
simy odwiedzić nas zawczasu.

Mod. 3632-22 
Jasno bronzowe pół- 
buciki chłopięce boks, 
ładny wystrój.

Pw 10,18«/7-lS4Mt

Wielb. 27-34 Mod 2842-05
Dla dziewcząt lakierek 
świąteczny na pasku. 
To samo wykonanie na 
codzień w bronzowym 
boksie.

Model 1645 63
Na spacer: nobliwy 
bucik na pasku, beżo
wy z ciemniejszą ob
sadą.

Model 9675-62 
Elegancki model wio
senny z matowego 
boksu cietęc. komb. 
z jaszczurką. Stosowny 
do każdej sukienki.

Model 6627.08
Elegancki, wygodny 
półbucik, ciemno 
bronz. boks cieięc. 
uzupełnia doskonale 
ubranie sportowe.

Model 9637-21 
Bardzo wygodny pót- 
bucik męski z bronzo- 
wego boksu cieięc. Ten 
sam model również 
w laku.

PROSIMY NIE ODKŁADAĆ ZAKUPÓW WIELKANOCNYCH DO OSTATNIEJ CHWILI.

W Paryżu, Cannes,
Biarritz, Monte Carlo i Le Touquet 
prowadzi znane Salons de Beaotó 

słynna Lina Cavalieri

Je} zabiegi kosmetyczne są nletylko szybkie i trwałe, 
ale przedewszystkiem bardzo proste. Mme Cavalieri 
wszystkim swym klientkom poleca mydło PALMOLIVE 
„Przed udaniem się na spoczynek, — tłumaczy Mme 
Cavalieri, — trzeba pianę mydła PALMOLIVE deli
katnie wmasować w skórę twarzy i szyi. Potem spłukać 
ciepłą wodą stopniowo zmieniając ją na zimną.
Wreszcie radziłabym zastosować moją maść kamforową 
Nr. 5. Rano znowu obmyć twarz mydłem PALMOLIVE, 
poczem użyć mój Creme Onctueuse Nr. 7 i Creme 
Nr, 2 dla cery neutralnej. Przy pomocy tego proste- 
no zabiegu zachowa Pani świeżą cerę dziewczęcą".

ct
Victor Emn««qsi tli 

Perl«

Podobnie, jak Mme Cayafieri, 23.723 specjalistów 
— kosmetycznych całego świata poleca używać codziennie 

mydło PALMOUYE

DLA
[znawców
WIELKA NOWOCZESNA
'Palarnia kawy „

v*y^XY\x\\xxxxxxxvxxxxx\xxxxxvx\xx\\xvxvx\vxxxvx\xxxxxx^xxx\xvi

<£o'
i<J®l

Pw
 986

5-
12

,9
1

„Jeśli Pani obawia się, że mydło może zaszkodzić jej cerze, 
widocznie Pani używa nieodpowiedniego mydła. Następnym razem 
proszę spróbować mydło PALMOLIVE Z całego serca mogę je 
polecić każdemu, kto pragnie zachować gładką i delikatną cerę".

L. CAVALIERI.

Oryginalna mydło PALMOLIVE 

(ad obecnie wyrabiane w Police. 
Sprzedaj« aię Je łylko w zielonem 
opakowaniu e napisem PALMOLIVE 

ziołami literami na czarnej opasce,

Colgate • Palmolive 50. a o. o. 
Warszawa, Rymarska No. 6.

Szykowna Paryiankt zawdziaczaja aksamitna 
SbdkoM skóry olejom . osim I olinak.

i ««dl» ealmaOm.

„NORA“
NAJSTARSZA FABRYKA RADIOWA

Aparaty ,NORA’ najprzedniejszej jakości 
pod gwarancją najlepsze. Obecnie na rynku 

do nabycia stale w najtańszem źródle 
ZAKŁADY RADJOTECBNICZNE„emka>> nw 8774

wł. ZW'. "Włodarczak - Poznań, "Wrocławska 30e/ziwczgpę, f

Od 1-go kwietnia r. b., przyjmuje się

recepty Kasy Chorych
miasta Poznania, jako też wszystkich 

innych Kas Chorych

Apteka w Bazarze
(im. D-ra K. Marcinkowskiego)

Aleje Marcinkowskiego nr, 10, wejście z ni. Nowej 
Tel. 5080 właśc. Mag. St. Bączkowski.

Poszukujemy dla 2 naszych urzędników

mieszkań
słonecznych w mieście, z wygodami, z 2 pokod i kuchni, 

i Zgłoszenia: Poznań, Plac Wolności 4, Tow. Zakładów Ży
rardowskich S-ka Akc. Pw 10181-13 61

Drzewo rąbane
Od 5,—zł tańsze za mtr.

Koszyk rąbanego drzewa 60 gr. Drzewo suche i zdro
we 1. kl. 17 zł, rąbane drzewo 18 zł, z dostawą w dom.

T. GRELKA, ul. Dąbrowskiego 8
Telef. 63-82. zw 28613 Telef. 63-82.

Pw 10176/9-13,63/4

Nieruchomość
położona w Czersku w środku miasta, składająca aię z ma
sywnych budynków, składu żelaza, składu kolonialnego 
(hurtowni i detalu), destylacji wódek i hotelu, przy tem 
śpichrze, magazyny, wielki zajazd, wszystko w jednym 
kompleksie; również 16 mórg roli fW tem 8 mórg łąki) — 
korzystnie na sprzedaż. Oferty należy składać na ręce 
adwokata Z. Sysklego w Czersku (Pomorze) jako zarządcy 
masy konkursowej. zw 28 611

Szynki Wielkanocne
marynowane na sposób słynnych litewskich wędlin 

z zaprawami poleca firma
„KAZIMIERZ“, Poznań, ul. Półwiejska 37.'

Są stale ugotowane, prosimy próbować.

GE MOTOR POZNAN dostarcza wszechświatowej sławy

Mylna 38 n ■ A 1> I Alu.il

ił II11
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych- w «4 8 « I *- i » i

Szlifiernia cylindrów i wałów korbowyco. ** «HW ''Sar ¡WScł m iMeSson-Kołina 'te

w wszelkich rozmiarach suro
we i obrobione oraz

pierścienie i sworzenie 
tłokowe, zawory i t. p.

Porady fachowe, cenniki i kosz
torysy bezpłatnie.
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5^ LOTERJA HA ROBIE Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow.zap.

Ciągnienie nieodwołalnie dnia 29 kwietnia 1931 r.
Losy po 1,— zł za sztukę do nabycia w Kolekturach Loterji Państwowej oraz w Sekretariacie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie.

nw 7 869

Tanio do sprzedania

SAMOCHÓD
Laurin Clement otwarty 
sześcioosobowy. Firma:
JBjtowji X$overii 

Słowackiego 8.
ZW 2'6<4

Rozstaw osi 4 m. 25 eat,
Rozstaw kół 1 m. 50 cm.
6-cio cylindrowy silnik
4-ro satelitowy dyferen- 

cjał
4 hamulce servomecha- 

niczne
Niezależny hamulec ręczny 
7 Łiól z ogumieniem
Podwozie bogato zaopa* 

trzone w akcesoria

Rozstaw osi 4 m. 25 cm.
Podwozie ciężarowe i autobusowe 

Nośność brutto 2700 kg.

Cena 14.900 złotych
Przedsiębiorca,• który posiada samochód ciężarowy 
lub autobus na podwoziu Citroen, zapewnia sobie 

źródło dużych zysków przy nieznacznym 
nakładzie pieniężnym.

Niska cena 
Dogodne warunki spłat 

Tania eksploatacja 
Tania konserwacja

Dzięki swej doskonałej organizacji 
sprzedaży i obsługi

jest jedyną firmą w Polsce, która może zapewnić 
swej klijenteli maksymalne korzyści tak przy kup» 
nie, jak i w eksploatacji. Własna fabryka w War» 
szawie pozwoliła stworzyć tę organizację, która 
zawsze, niezależnie od depresji gospodarczych, daje 
olbrzymie korzyści posiadaczom samochodów Citroen.

Polskie Towarzystwo Samochodów Citroen w Warszawie 
Czerniakowska 199. ►a

iniiiiiiiiiiiłiiiiiuiiimuiitiiuiiiiHiiui
gładkie w różnych 
kolorach i dese

niach oraz

dywany 
i chodniki
kupuje się bardzo 

korzystnie

w Poznaniu: 
przy ul. Pocztowej 31

na przeciw poczty

i w Bydgoszczy: 
Gdańsua 164

obok Hotelu pod Orłem

Pw 8 731-49.38

w kolorze białym, bronzo- 
wym. niebieskim i zielonym 
najlepszej jakości, posiada 

stale na składzie:

fiostaw GlaBlzier. pum
Di Mickiewiaa 36, Teł. 65-80 i 83-28. 
Składnia: ol. Kraszewskiego 10.

dw 3154

71
się bardzo korzystnie

w Poznaniu: 
przy ul. Pocztowej 31 

na przeciw poczty 
i w Bydgoszczy: 

Gdańska 164 
obok Hotelu pod Orłem

Al Oprawy książek
wszelkiego rodzaj« 

Introllgatornla 
Drukami Toruńskiej 

T.A w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Najtańszy Magazyn Konfekcji
Męskiej i Chłopięcej

poleca
Eleganckie modne ubrania, pa gabardyny Bielskie od 30,- zł poci. 
Płaszcze, raglany, najnowsze fasony i desenie „ 40,- zł „ 
Spodnie we wielkim wyborze ....... „ 3,- zł „
MATEKJAŁY Z METRA. UBRANIA NA MIARĘ.

Nowości stale na składzie.

W. JANAS - POZNAŃ !
St. Rynek 42, teł. 53-53 — ul. Wrocławska 20, tel. 28-66 *

- JPJRZ3T BIELENIU
owocowych winno się konieozn

(i ® % 20% ARBOSALUS Ki
1 ,->4\ ’} Wapno bowiem żadnego pasorzyta nie
1 ISL/dwL / Przed popękaniem, pod wpływem słońca 

wany katalog, który wysyłamy na żąd 
każdego o racjonalnem zwalcz

—Fabryk« środków do »wałęsania sxl 
t72VIKJEJRSŁZ2H, Poznań, Fr. H

PNI DRZEW
e do wapna dodać

MIBOLINEUM i
zabija, chroni tylko korę | 
wiosennego. Nasz ilustro 
anie bezpłatnie, informuje | 
aniu szkodników, 
todników Pw 9768-11.34 fi
lataj czaka 38. |

Zunz do wyaająoi»

lecznica w Poznaniu
z siłą elektryczną z urządzeniem do wszelkich kąpieli elek
trycznych oraz wodnych. Oferty do Knrjera pod xw 28605

Książki hotelowe
dobrze oprawne 

poleca po niskich cenach

Drukarnia Centralna
w Śremie — Teł. 110 i 120

Jp 9527-9.r-r

ZDROWY IRYD ŻYCIA
(AWE HAGPijcie dobrą, prawdziwą kawą 

ziarnista, ale tylko bezkofel- 
nową, zupełnie nieszkodliwą

daje zadowole
nie I zdrowie! a

«4.
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BARDZO TANIO!!
Towar pierwszorzędny!
Pończochy damskie rodzaj Macco, trwale . , .2®® 
Pończochy damskie, jedw. do prania „Standard“ 3 
Pończochy damskie, jedwabny flor, kotonowe . . 3 ®® 
Pończochy damskie, prima fildócosse . .... 4’® 
Pończochy damskie, prawdziwy jedw. do prania 4 75 
Pończochy damskie, jedwab angielski „Szarotka" 67® 
Pończochy damskie, naiprzedn. Bemberg „Róża" 850 
Pantalony damskie trykotowe na gumie 1.80 . 1 *® 
Pantalony damskie „Macco“ na gumie . . . . 3®®

Rękawiczki damskie, imitacja duńskich .30. 3« 
Rękawiczki damskie najnowszy fason, krem i kol. 3 95 
Rękawiczki damskie, głaz., znane z dóbr, kroju 675 
Rękawiczki dziecięce, białe i kolorowe od . . • 2^® 
Rękawiczki męskie, imitacja duńskich . . , .3®® 
Rękawiczki męskie „Nappa“ trwale ..... 9®®yl
Pantalony damskie na gumie jedwabne od . 
Kombinacje damskie trykotowe kolorowe . . .4®® 
Kombinacje damskie majteczkowe trykotowe . 625

Nowości wiosenne we wszystkich oddziałach!

Wybór olbrzymi!
Czepki batyst, białe, przybr. koronką i wstawką 1®® 
Koszulki damskie dzienne, przybr. haft. Toledo 29® 
Koszulki dam. nocne przybr. koronką i wstawką 42 
Majteczki damskie przybrane koronką . . - • 37® 
Paski białe z czterema podwiązkami . . . . I9® 
Paski kolor, ryps, 4 podwiązki, guma jedwabna 3C® 
Biustonosze białe madapolamowe I9®
Biustonosze białe nansukowe . . 5 1 9 5 s » 2*®

350__________

Modne apaszki już od 10’®.

poznan q IfAłAMAięifl Zlecenia zamiejscowe 
TORUŃ /A Ł /A 111 /AJ O IV I wysyłam odwrotnie.

W tygodniu przedświątecznym sprzedawać będę 
specjalnie ulepszone zresztą znane z dobroci mieszanki 

codziennie świeże
palonych kaw i herbat cejlońskich

po cenach znacznie zniżonych.
Również polecam wszelkie inne iowary kolonialne, wódkit 
likiery i koniaki, na które udzielam większy rabaty

Kawa palona od 2,— zł do 7,— zł za ll^kg.
Herbata od 8,— zł do 18,— zł za ll%kg.

Specj. mieszanka wielknocna „Mocca“ ZL 
zamiast zł 5,80 za */« kg tylko zł _® ----

Kto raz moją ktwq i herbatę 
epróbaje — ten stale kapuje.

Pw 10 185-13 67

Telefon 56-48 Import kawy i herbaty nl. Wielka 20

W Wielki Piątek po południu 
i w Wielką Sobotą
biura niżej podpisanych instytucyj będą

zamknięte.
Bank Cukrownictwa — Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Po
znaniu — Bank Kratocbwil i Pernaczyński — Bank Kwilecki, Potocki 
i S-ka — Bank Ludowy (Jeżyce) — Bank Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego — Bank Pożyczkowy (Łazarz) — Bank Przemysłowców — 
Bank Związku Spółek Zarobkowych — Poznański Bank Ziemian

Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych.
Pw 10 191-13,85

Centralna Drogerja

| J. CZEPCZYŃSKls
Poznań, Stary Rynek 8 Telefon 33*24, 33-15, 32-38, 31-15 

poleca na święta po znanych tanich cenach

sbSmj oliwę niteiska - slw flo majonezów i saialek «
iii Itr. zl 3,20 1/2 Itr. zł 1,75 1/4 Itr. zł 1,-

Wody kolońskie, perfumy, rozpylacze kieszonkowe, 
farbki i papiery kolorowe do jaj.

Pw 10.175/8-13.58/9

nie wolności r.

poleca
GALANTERJĘ STOŁOWĄ 
SREBRNĄ i PLATEROWANĄ
SZTUCIEC SREBRNY i PLA

TEROWANY
ZASTAWY HOTELOWE 

i RESTAURACYJNE
SZTUCIEC BIEL - NIKOWY 
NIESREBRZONY ZE STOPU 

NIKLOWEGO
<sr 38615

K&iRT ñAñTU-tüIELKñ

I E RZE

A 0ŚCIELE
Parowa czyszczainia 

pierza i puchu

w. Ż A K, Poznań
-.WRONIFCKA 24 - TEL. 37-71

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę „HEILWUNDER" patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w tozpaezliwych wypadkach wszystkich 
liszaj!, nawet Usiali ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju izerwonośei twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o "el użyteczności 
Świetne u-nanta. Jeżeli bez skutkn. zwrot pieniędzy.
Cena 8,60 zl. Wysyłka za zaliczkę. Przy wysyłce sumy tgiry, 

bez portorjnm. nw 8108
[itein. Rosra. laMorism „KLOUlir, Gdafisk 2, Hundegasse 43.

b/

Restauracja
Marsz. Focha 23, obok dworca xach„ tel. 75*72.
Po gruntowne« odrestaurowaniu i ui 

w najnowszym stylu polecam mój lokal Szan. 
oraz Sympatykom i zaznaczam, że lokal oraz dancing 
jest otwarty do goda. 4-tej rano.

Z poważaniem
Pw 9022-7.146 -H-« JBTalaś.

i rządzeniu
an. GośCiiom

MAAAAAAAAAAAAASAAAAAASAAAAAAAAAAAAASAAAI

LIMUZYNA
marki „Essex“, 6-cylindrowa, z wszelkiemł 
dodatkami, mało używana, w bardzo dobrym 
stanie, korzystnie na sprzedaż. Zapytania 
skierować do eksp. nin. pisma pod zw 28610

{■„"«••••••«•••••••••••'»•••••••••••••••••i

RZETELNE
SMACZNE
NIEDROGIE

dostarczają

Nyka & Posłuszny
Skład Win, Poznań, Wrocławska 33134, 

telefon 11-94.
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH.

Pw_9984-12 96

Ładny lokal
parterowy, najchętniej skład, 25 — 30 m- 
celem urządzenia wystawy potrzebny na 
dwa tygodnie 15 kwietnia. Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 28606

AO

rutynowanego, dobrze zaprowadzonego 
na Woj. Poznańskie od zaraz poszukuje 
najstarsza krajowa fabryka wódek i likierów. 
Oferty z odpisami świadectw i referenctami 
do Kuriera Poznańskiego pod «w 2Ś6S9 

■rwwn
Hiriera'W’



Ibchodząc w dniu dzisiejszym 25-Tecie założenia mego magazynu 
gramofonów i płyt oraz warsztatów mechanicznych, poczuwam się do miłego obo
wiązku podziękować z głębi set ca mej Szanownej Klienteli za życzliwe poparcie, 
w tak długim okresie czasu.

Wierny dotychczasowym zasadom starać się będę i nada! zadowolić mych 
Szanownych Odbiorców przez fachową obsługę, niskie ceny i jaknajlepsze wyroby.

Poznań, 1 kwietn’a Î9S1
św. Marcin 55.

WKASTOR“
Właśc. H. Grzeszkowiak, inżynier.

dw 8192«

Kino „EDISON“, 27 Grudnia 20.
Racjonalno - indywidualna kosmetyka

JRN1S*
BEKONIARNI|ł Fik 1 w ultrasensacyjnym

8l/>FFV i PPl damacie p. t.
11U1IJ * VVł „NOCNA TAKSÓWKA' 

Uwaga bezpłatne prem el 
Portrety Harry Peele z autografem wyda'e kasa 
przy wykupieniu biletów. pw 10180-13,62

Institut de Beauté 

Z. 1. Żebrowski

Poznań, ul. Piekary 5.
dw 308S

Tel. 25-91

Zgłoszenia przyjmuje i bliższych informacyj udzieli: Dyrekcja 
Rzeźni Miejskiej w Lesznie, tel. 308. »w b964

będzie 
na

w NOWYCH BUCIKACH
chodzi tylko o to ażeby obuwie to było
POLSKIEGO WYROBU « de zagranicznego

kwitnące jeszcze w tym roku, śliczne odnrany z na
zwiskiem i z wykazem uprawy. 12 sztuk róż i 10 
wielkokwiatowych cebul „Gladiole” zl 15— włącz
nie opłaty pocztowej i opakowania wysyła
JEJ, JKAiTŁ, Szkoła Iłóż, Leszno (Wlkp.) 

at> 9 513

Poleca dla Pań w cenie . . od 17,50 zł
dla Panów w cenie . . od 26,50 zł

Pw 10 193-13,96

A. DENIZOT1
LUBOŃ - (POZNAŃ)

poleca
drzewa i krzewy owocowe, 
parkowe i ozdobne, róże, ko> 
nifery, rośliny na żywopłoty.

Cennik na żądame! Cennik na żadan

s’

Potrzebni na stałą posadą w Poznania

Z maszyniści offsetowi.
Tvlko rutynowani fachowcy, mogący wyka
zać się poważnenr referencjami, zechcą 
zgłoszenia składać do administracii Polskiej 
AgencJ Telegraficznej w Poznaniu, ul. 
Skarbowa nr. 7, pod 1 315 nw 9025

ŚA/WWWWWWWWWWWWWWWII

Bilans p. 31 trudnią 1930 r.
AKTYWA PASYWA

Stenotypistki
do polskie] i niemieckie] korespondencji poszukuje 
większa fabryka pod Poznaniem, zaraz lub później. 
Mieszkanie wolne. Oferty wraz z odpisami świadectw 
i podaniem pretensji uprasza się nadesłać do „PAR“, 

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 13,68. 
Pw 10 184-13,68

j eeeeeeesóeoeoeeoeeeeeńńdeeeeeeoeieeeeeoejj

tis orz !
włącznie biur o wielkości około 
600 m’ przy pryncypainej ulicy 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
prosimy skierować do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 28618

Obszerne ubikacje
nadające się na biura adwokackie 
wzgl. lekarskie przy ulicy 27. Gru
dnia nr. 5, zaraz do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Oferty do 
Kurjera Poznafi°k. pod zw 28619
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Udziały ........
Fundusz zasobowy . . .
Rezerwa specialna . . .
Fundusz emerytalny . .
Rezerwa spec,, efektów .
Fundusz waloryzacyjny___
Zastępstwo Banku Polskiego
Banki............................. ... .
Państwowy Bank Rolny . . 
Papiery wartościowe ....
Wek-le............................. ...
Weksle Państw. Banku Rolnego .
Redyskont....................... .
Rachunki bieżące .....................
Znaczki oszczędnościowe 905,30 
W Kłady oszczędn. za wyp.

do 3 dni..................  123496,15
Wkłady oszczędn, wyp.

fiłuzsz...... 347 754.58
Wkłady na rach. bieżących 84 548.74 
Nieruchomości ...
Ruchomości...............
Inkaso ....... .
Ż.yrokonto ......
Oddział .....
Różni za Inkaso . . .
Rachunki przechodnie 
Weksle protestowane 
Hipoteki ......
Gotówka

29 273,13
9445,94 
6 000,— 

767,32 
12 899.98

Do dyspozycji Walnego Zgromadź,

Udzielone gwarancje (dtużn. i wie
rzyciele z tyt. gwar., . . .

139090 62

58 386 37 
15 067 22 

7 940 92 
76050 -

30675841

556 704 77

3 120 05 
154 070 24 
11181 82

13 553
1 341914

24 500

61
03

1366 414 03
W roku sprawozdawczym przybyło 186 ubyło 113 człon

ków. Na rok 1931 przechodzi 1 454 członków.
Krotoszyn, dnia 10. III. 1931 r.

Bank Kupiecki Spółdzielczy
Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieogr.

w Krotoszynie 
Zastępstwo Banko Polskiego dla inkasowania weksli.

ZARZĄD« nw 8971
Fr. ńrtecztMck. B Zaitus^L Ig. Mikołajczak

Odpis.
Wojewoda Poznański
L. dz. 303(W. Poznań, 18. 3. 193t
Przedmiot: Młyn Ziemiański Sp. Akc. 
wniosek o udzielenie pozwolenia wodno- 
prawnego. . . „

Ogłoszenie Wolewody Poznańskiego, 
w przedmiocie pozwolenia wodno-prawnego.

Na podstawie art art. 195 ł 196 ustawy wodnej z dnia 
19 września 1922 (Dz. U, 62/28, poz. 574) podają do publicz
nej wiadomości, że Sp. Akc Młyn Ziemiański w Poznaniu 
wniosła o udzielenie jej pozwolenia:

1) na czerpanie wody z koryta rzeki Warty, Nr, Parcel
628/93 w km. 190.2 na prawym brzegu w Starolęce w ilości 
maksymalnie 1,8 m» do zapędu kotłów parowych swego 
młyna; , ,

2) na wybudowanie murowanego wylotu ze skrzydła
mi w skarpach rzeki Warty: . _

3) na założenie w tym celu na parceli Nr. 64, należącej 
do Skarbu Państwa, oraz na parceli Nr. 644/65, należącej 
do Sp. Akc. Młyn Ziemiański, rurociągu z rur cemento
wych jajowatych 30/45 cm. w świetle i założenia w ruro
ciągu tym 3 studni rewizyjnych z rur cementowych, a te 
2 po 1,00 m średn. 1 jednej 2,00 m. średn.

Projekt techniczny i wyjaśnienia wyłożone są do wglą
du publicznego w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu (po
kój 121) na przeciąg 2 tygodni od daty niniejszego ogło
szenia. .

Tamże wnieść mogą zainteresowani podanie iub proto
kólarne oświadczenie przeciwko udzieleniu pozwolenia, jak 
również żądania w przedmiocie wzniesienia i utrzymanie 
urządzeń craz wypłaty odszkodowań do dnia 16 kwietnia 
1931 r., najpóźniej jednakże w trakcie rozprawy komisyj
nej, która odbędzie się dnia 23 kwietnia 1931 r. o godz. 11 
w lokalu firmy Młyn Ziemiański w Starolęce.

Zainteresowani, którzy do powyższego terminu w trsk- 
cie dochodzenia komisyjnego, nie podniosą przeciw udzie
leniu pozwolenia zarzutów, tracą prawo do nich i mogą 
przeciw szkodliwemu działaniu wykonywania nadanego 
prawa żądać tylko wzniesienia i utrzymania urządzeń, za
pobiegających szkodzie, albo też odszkodowania, gdyby ta
kie urządzenia nie dały się pogodzić z przedsiębiorstwem 
lub gospodarczo usprawiedliwić.

W terminie do dnia 16 kwietnia 1931 r. wnieść należy 
również inne podania o udzielenie pozwolenia na praw® 
użytkowania wody, przez które mogłoby ulec ogranicze
niom użytkowanie zamierzone przez Sp, Akc. Młyn Zie
miański.

Wnioski złożone po terminie tym nie będą rozpatry
wane w postępowaniu komisyjnem, wyznaczonem na dzień 
23 kwietnia 1931 r.

Za Wojewodę
nw 8967 (—) Dr. Zieliński. Radca Wojewódzki

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Zyg
munt Wiza w Poznaniu, ul 27 Grudnia 5, wyznaczono ter
min do badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na 
dzień 10 kwietnia 1931 r., godz. 11-tą, w tutejszym Sądzie, 
pokój 23. Poznań, 21 marca 1931. Sekretariat Oddziel 2-a 
Sądu Grodzkiego. ________________________ nw 9 024

Walenty Maciejczak z Poznania wniósł o pozbawienie 
mocy prawnej książeczki oszczędnościowej nr. 621113, wy
stawionej przez Komunalną Kasę Oszczędności Miasta Po
znania (dawn. Bank Miasta Poznania) na nazwisko wnio
skodawcy, opiewającej na kwotę 4 500 złotych. Posiadacza 
książeczki wzywa się, aby się zgłosił w tut. Sądzie, pokój 
nr. 69, najpóźniej w terminie wywoławczym dnia 8 lipca 
1931 r., godz. 12, i okazał książeczkę Sądowi, gdyż w prze
ciwnym wypadku książeczka oszczędnościowa zostanie po
zbawiona mocy prawnej. Poznań, 2 marca 1931 r Sąd 
Grodzki w Poznaniu. nw 9 923

Wyprzedaje się
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13 przy ul Wronleckief, 
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem 
pozostałości z licytacji, jak:

zegarki męskie I damskie, złote 1 srebrne, bransoleta 
złota, pierścionki i obrączki złote, 2 p. spinek złotych 
do mankiet, papierośnice srebrne, lornetki, aparaty 
fotograficzne, cyrkle, skrzypce, bałabajka, lutnia, koń 
na biegunach, rower męski, maszynka do perferows- 
nla czeków, pendzle malarskie, harmonijka, teka skó
rzana, kołnierzyki i bielizna męska, ubrania smokin
gowe, płaszcze męskie wiosenne i zimowe, futra mc- 
skie, 3 płaszcze damskie, nowe wiosenne, chusta tu
recka, 3 akumulatory do samochodów 12 wolt, 2 jadal
nie, jasna i ciemna, stół okrągły, pokój męski, kana
py, obrazy, lampy elektryczne i gazowe, 2 sztuceryc 
2 samochody „Piat 501" i „Fiat 503“ I wiele Innych 
przefmtotew. pw jo 192 54 12|

GIBLDA.HANDLOWA — LOMBARD. Stawna 13, teŁ 28 CS,



Strona îï Kurjer Poznaäskf, wtoreS, Sï marcs Î83Î <=> Sumer 1IW

Tort świąteczny na Wielkanoc
Własnoręcznie przyrządzony według ulubionych przepisów D-ra Oetkera przyczyni się do ożywienia 
nastroju świątecznego i dumą napełni zręczną gosposię dla ł Z> V" ł fl 11 FI 51 ł 11J łf 
jej sztuki kulinarnej. Może Pani spróbuje upiec D-ra Oetkera ■ ’•* ■ * II U y fl Iw W jy ■

Przepis i wiernie oddana barwna ilustracja tortu znajduje się w nowej książce przepisów D-ra Oetkera, wy
danie F. Nabyć można za 40groszy w odpowiednich składach. Znajduje się tam również szczegółowy 

opis aparatu „Cud kuchni“, z pomocą którego na małym płomyku można piec,
smażyć i gotować. Dalej zwracam uwagę na moją doskonałą książkę kucharską, 
wydanie C., zawierającą dużo cennych wskazówek i rad dla pań domu (cena 85 gr.)
Gdy książek w składach zabraknie, to za nadesłaniem znaczków otrzymać 
można wprost od firmy I>r. AttSiiMSt Opfłfer, 031WCR. k

CU

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenfte nłe może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 60 groszy | Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

WæCZOrem po zamknięciu

Na pończochy
wielka zniżka cen. — 
A. Szymański. Poznań, 
św. Marcin 1. Specjał 
ny magazyn pończoch. 

Pw 9491/92-8.58159

KUPNA

Motor
na 1—1% KM na 220 volt kapie. 
L. Żuchowski. Rawicz.

Pw 10 001-54,91

15 000
na pierwsza hipotekę w Pozna
niu poszukuje 1-a płatnik Agen
ci wykluczeni. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 415

Udziałowców

ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

kilka 
kietmca.

__ tys.
Zupa, Ogi

Szparagi
flanc do oddania.

Meble kuchenne
po bajecznie taniej cenie wprost 
od producenta . sprzedaje Jan 
Konierki, fabryka mebli kuchen
nych, Piaskowa 3. zdw 75 609

Powóz
na gumach półkryty. Warownia 
Reformatów, śródka. pokój 39. 
Godzina 9—13. zdw 77 483

Meble
„□„.a...-.., iuuzaju. nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
Poleca Stefan Pahl, ul. Marszalka 
s.°Si,a 29- “aga vn mebli. Tel. 64-25. Pw ooir ’ -

Gramofony
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
K. Baloń. Woźna 12

 Pw 9539-10.53
Renaissance

«egar, kandelabry, bronz francn- 
„Buli*’, kandelabry

„Kinpir ‘ świeczniki »taro he
brajskie i. inne okazyjnie tanio. 
Antykwarjąt Antoniego Pióro. 
Aleje Marcinkowskiego 38.
. Pw 10 017-12.135

Płaszcze 
damski© czarne, beż. tanie na 
¡sprzedaż. Górna Wilda 3. 1 wej- 
acie. I. piętro, prawo, zdw 76 190

Regały okazyjnie
oraz łustro-tremo sprzedam. — 
Pocztowa 11. parter, skład poń
czoch. rów 77140zdw

Różne
meble a pięciu pokoi, powodu 
wyjazdu, spiesznie korzystnie 
sprzedam, handlarze wykluczeni. 
Marcina 66/67, front, mieszka- 
E>a 8- zdw 77157

Samochód
mały „Renault" otwarty. 4 osob. 
na chodzie sprzedam zf 1 800 lub 
ąamieme na dobry motocykl, to
karni© lub gryzarke. „Montan“. 
Ostrów Pora., Raszkowska 26.
„____ »dwi 77 325

Najtaniej
noże, łyżki, widelce, grubo »re- 
braone 12 łyżeczek 7 zl. 12 du
żych łyżek tylko 18 zł sprzedaje 
K. Staszewski, 27 Grudnia 5. 
skład porcelany i platerów. 
_______ rów 77 21®

1,60
koszula damska z klocka nocna 
od 5,90 trykoty jedwabne i ba
wełniane w bardzo wielkim wy-

Pdeca Fabryka Bielizny. 
3. Schubert ul. Wrocławska 3

Pp 9 528-9.48
Kamienicę

260 006 netto czynsz 33 00© za
mienię na majatek. Oferty wła
ścicieli Kurjer dw 3102

Witold Leworskl 
obrazy i oprawa

tylko Wrocławska 36
największy wybór, najniższe ce- 
ąr- ________ Pw 9 549-11,114

Bemberga 
pończochy

po cenie fabrycznej od
damy detalicznie za 4,50 
zł. Hurtownia Pończoch 
„Atlantic*'. Wrocław
ska 15. I. ‘piętro 

Pw 9860-54.65
Pokój

męski, ciemny dab, styl flamandz
ki jak nowy sprzedam tanio. — 
Gwarna 15, mieszkanie 6

Pw 9972-12.57

Futra
skóry, nowości wiosenne chcesz 
kupić naprawdę najtaniej? idź do 
Dobrowolskiego. Marcina 1. 

zdw 73 243
Limuzyna Chryslera

w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia skrzynka 
pocztowa 79. żdw 76 742

Sypialnie
ładne, kompletne, bardzo tanio 
sprzedam. Stolarnia Kwiatowa 6. 

zdw 76 8o9
Gabinet

sypialnia, eleganckie sprzedam. 
Gasiorowskich 5, I.. lewo 

zdw 77 398
Sprzedam

skład kolon jalny z towarem. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 77 383

Dobra
maszyna krawiecka Singera. św. 
Józefa 6. Łuczak. zdw 77 365

Ule
małopolskie domki. nowe, ko
rzystnie do nabycia Adres Ku
rjer rów 77 417

Do lodów
konserwator mało używany
sprzeda 'tanio Restauracja „Mie
szczańska". Plac Wolności.

rów 77 422
Wózek

dziecięcy na pasach i łóżeozko 
sprzedam. Ul. Gen. Pradzyńskie- 
go 11. mieszkanie 8, zdw 77 430

Pracownia
portretów z aparatami nowo 
skonstruowanym automatem fo- 
tograficraym. 2 pokoje, kuchnia, 
centrum Warszawy. 6 000. zale
żę na czasie. Grzybowska 29, 24. 

Tw 1261
Pianino

marki Ecke sprzedam Adres 
„Par“. Aleje Marcinkowskiego 
IŁ Pw 10 168-13,26

Parcela budowlana
ca 1150 ta» przy ul. Grunwaldz
kiej. Cena 10 000 ri. Oferty Ku
rjer rów 77 453

Samochód
4 osobowy gotowy do jazdy za
mienię na motocykl z przyczcp- 
ka. Oferty do Kurjera Poznań
skiego rów 77 447

Kanapy, leżanki, 
materace

sprzedaje bardzo tanio M. Ko
walski, zakład tapicerski. Woźna 
14, za Garbarami. rw 13 559

Ryż
Burma % kg 0,40 zl. Centrala 
Spożywcza Trawiński. ul. Wro
niecka 12, teł. 27-43. rw 13 595

Młyn parowy
trzypiętrowy, do tego 50 mórg 
pszenno-buraczanej ziemi zabu
dowania masywne, dom miesz
kalny. pięć pokoi, kuchnia, do 
młyna osobne zabudowania, wiel
ki sad owocowy, kościół, szkoła, 
mleczarnia, cukrownia w miejscu. 
Cena 50 tysięcy, wplata podług 
ugody. K. Smogulecki, Gniewko
wo (Kujawy). Rynek 6.

zd w 77 491

2 piece
kąpielowe węglowe i wannę lano- 
żelazna. Kanałowa 17, Kłosiński 

zdw 77 536
Wózek

sportka Surdych, Górki 12, (Gór- 
czyn). zdw 77 577

Pianino
kizyżowe. Pólwiejska 11, podwó
rze lewo, XII prawo, zdw 77 578

1^ zł tylko
cała paczka szklanek 15 sztuk, 
sprzedaje każdemu Hurtownia 
Porcelany Wroniecka 24, podwó
rze. zdw 77 572

zł tylko
kr-mpletny garnitur na umywalkę 
sprzedaje jedynie Hurtownia Por
celany, Wroniecka 24. zdw 77 574

59 zł tylko
cały kompletny serwis obiadowy, 
12 osób, porcelana lecz tanio, 
gdyż wprost w Hurtowni Porce
lany, Wroniecka 24, podwórze.

zdw 77 573
Gramoion

szafkowy, dobrze utrzymany z 30 
płytami sprzedam. Al. Marcin
kowskiego 5, II Kmieciak.

zdw 77 581
Fortepian

skrzydło,, w bardzo dobrym sta
nie tanio do nabycia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 77 616

Kanapy
leżanki, kluby, materace spręży
nowe, wyścielane, łóżka metalowe 
łóżka skadane. własnej fabryka
cji tylko Tomaszewskiej. Uwaga! 
Strzelecka 31. zdw 77 502/3

Najtaniej!
Płaszcze oraz kapelusze 
damskie. Olbrzymi wy
bór — nowości sezonu. 
Ceny rewelacyjnie ni. 
skie Na raty na asy- 
gnaty Kredyt poleca P. 
Szczawińska i S-ka. uL 

Wodna 1.
Pw 9 855/6-12.31«

Uwielbiasz 
pan wybrana, kup jej flubna 
obrączkę, pierścień, zegarek. — 
Ceny, już od 6 zł. Własna pra
cownia Chwilkowski, św. Mar
cin 40. ______  zdw 77 185/6

Sprzedam
lufo wydzierżawię śliczny teren 
ca. 2 400 m przy ul. Grunwaldz
kiej. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 77 462

Ubranie
meskie, sportowe na lat 20 sprze
dam. Szamarzewskiego 23, m 7

/ zdw 77409

Skład
cukierków przy ruchliwej ulicy, 
zaprowadzony, sprzedam natych
miast Adres Kurjer zdw 77 474

Starożytności
przedmioty okazyjne: stylowe 
meble antyczne, srebra, bronzy, 
kryształy. porcelana i inne po 
«’»olicznościowo bardzo zniżonych 
tanach poleca Antykwariat An
toniego Pióro (d«wniej Bracia 
Pióro). Aleje Marcinkowskiego 28 

Pv- 9867-12,134

Na Święta Wielkanocne
polecam tani* jabłka wyborowe, 
pomarańcze oraz wina krajowe, 
darciu Przybyła. św Marcin L 

zdw 77 488

Kartoteki metalowe
nowe, systemu poziomego, oka
zyjnie sprzedam Kurjer 

zdw 77 475

Gramofon
szafkowy i rower tanio sprzedam 
Słowackiego 48. mieszkanie 6.

j w 5708

Rower
wyścigowy nowy tanio. Różana 4

, jniesakanie 6, rów 77 529
Pończochy

bielizna najtaniej. Słowackiego
44/46, parter, prawe* rów TC GB

Skład
krótkich towarów od gospodarza 
do sprzedania. Górna Wilda 147 

zdw 77 589
Huśtawkę

rozstawiana, maszynkę do kraja
nia sprzedam tanio. Chełmońskie
go 21, I. lewo. zdw 77 608

Wilk
ostry na sprzedaż 1® miesięczny 
Oferty Kurjer zdw 77 606

Baczność
Maszyna do pisania za 100 zl na 
sprzedaż. J. Klisz, Chwaliszewo 
66. warsztat zdw 77 612

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 250. Wielkie Garbary 
18, II lewo. zdw 77 668

Z
powodu wyjazdu tanio sprzedam: 
płaszcz obsada oposowa. 2 kostju; 
my jesienne 2 futra sealowe i 
kretowe, komplet jedwabny 3 su
knie jedwabne wielkości 42'44, 
1 para bucików bronzowych 37. 
Obejrzeć można od godziny, 7 
wieczorem ul Bukowska 31. mie
szkanie 12. zdw 77 672

Fortepian
korzystnie. 27 Grudnia 9. III. 

zdw 77 680
Elo

drukarkę biurowa, rower nowy, 
Inyentia sprzedam. Babińskiego 
6, telefon 55-53. zdw 77 627

Zakład fryzjerski
dla pań i panów dobrze prospe
rujący. 6 obs ug, w centrum mia
sta pow. i garniz. na Pomorzu 
sprzedam z powodu stosunków 
rodzinnych Oferty Kurjer

zdw 77 642
Rower damski

i kanarka sprzedam Traugutta 
15, parter. zdw 77 636

Jadalnię
elegancka, używana bronz okuta, 
bardzo tanio sprzedam. Stolar
nia, Bukowska 9, zdw 77 653

Najlepszy
sniałec amerykański, % kg. 1,35 
z! poleca Centrala Spożywcza, 
Trawiński ul Wroniecka 12 
telefon 27-43. rw 13 616

Sprzedam
Ślusarnie w śródmieściu, sap. 
elektr. Adres Kurjer, filja Sta
ry Rynek rw 13 619

Wózek
dziecięcy prawie nowy sprzedam. 
Znpańskiego 1, I.. praw®.

rw 13 620
Restauracja

pierwszorzędna mieszkaniem w 
Gdyni. z powodu wyjazdu zagra
nice odstąpię, do objęcia potrzeba 
8—10 tysięcy. Oferty Kurjer

zdw 77 690
Najnowszy spis ulic

t przedmieść Poznania
z podaniem dokładnej drogi ze 
Starego Rynku na każda ulice. 
Broszurowany egz. 1,60 zl. oprą 
wiony w płótno zl 2.20 Drukar
nia Mieszczańska, Poznań, Mar
na 2. P. K. O. 201485.

Pw 10182-13,60
zł czapka

męska sportowa, 85 gr kołnie
rzyk sztywny, modny, skarpety 
45 gr, niciane 55 gr. deseniowe 
75 gr, jedwabne 1,25, Fildecosse 
2,50, kalesony macco 2.50, płó
cienne białe 2,90, koszule macco
2,85. z gorsem 3,50, płócienne bia
łe 3,50, krawaty, bielizna wierz-

iichnia, olbrzymi wybór. War
szawski Skład Fabryczny, Jadwi
ga Podbielska, Wielkie Gairbary 
40, naprzeciw Wodnej.

zdw 77 564
zł torebka

damska. skórkowa, rękawiczki

złotym, stemplem 5,50; Fildecosse 
3,50; biustonosze 95 gr; pantalony 
jedwabne 2,90: kombinacje jed
wabne 4,90; jumpry jedwabne 
10,50: garsonki, bielizna paraso
le, perły, biżuteria, zabawki naj
taniej Warszawski Skład Fa
bryczny Jadwiga Podbielska. ul. 
Wielkie Garbary 40, naprzeciw Woda« rów 71665

Kinoaparat
kupie (Ernemann) pierwszeń
stwo opis do Kurjera zdw 77 095

Kupię
okazyjnie za gotówkę Forda 4- 
osobowego, nowego typu mato 
używanego Oferty Kurjer

zdw 77 414
Kupię

okazyjnie pokój męski, dywan, 
jadalkę za gotówkę. Szczegółowe 
oferty zdw 77 411

Autoknips
i futerał 9X12 kupię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 393

Piekarnię
zaprowadzona kupię. Oferty Ku
rjer zdw 77 381 

Kupię
gospodarstwo parcelacyjne lub 
włościańskie bez długów i wy
miarze, t gotówka 10 000. albo 
parcelę budowlaną, blisko Pozna
nia. najchętniej w Dębcu. Ofer
ty Kurjer zdw 77 376

Pianino
krzyżowe, czarne, w dobrym sta
nie kupię. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 77 438

Zakład fryzjerski
kupię zaraz lub wydzierżawię 
skład z przyległem mieszkaniem. 
Oferty Kurjer zdw 77 434

Wózek dziecięcy
używany kup ę. Kurjer 

zdw 77 4/6
Kupię

18 mtr. parkanu żelaznego. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 77 538

Wilka
lub dobermana rasowego, jedno
rocznego kupię. Aleje Marcinkow
skiego 15. Futra, zdw 77 563

Puszczykowie
lub Puszczykówku kupie willę 
mniejsza za gotówkę. Oferty Ku- 
rjer zdw 77 582

Kupię
dobre gospodarstwo około 60 mórg 
powiat środa. Śrem. Września. 
Poznań. Oferty Kurjer zdw 77 579

Domek
z wolnem mieszkaniem j więk
szym ogrodem (około morgowym) 
lub piać na Łazarzu. Górczynie 
blisko tramwaju za gotówkę ku
pie. Cena i opis do Kurjera

zdw 77 683

Prot. Petrażyckiego„O pobudkach postępowania“ ku 
pię. Oferty z podaniem ceny pro
szę do Kurjera zdw 77 ""

Kamienicę
3 piętrowa, nowowybudowana, 
centralne ogrzewanie, elektrycz
ność, gaz, i kanalizacja w powia- 
towem mieście, -yższe szkoły, 
blisko Poznania, sprzedam 185 tys. 
zl.. wpłaty 85 tys. hip. amort. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 77 329

Administrację
domów przyjmj© doświadczony 
budowniczy byty właściciel do-
mu Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 77 379

Willa
6 pokoi, kuchnia, światło elek
tryczne, dwie morgi ogrodu, 150 
drzew owocowych, przy Pozna
niu za 25 000 wpłaty 18 000 zło
tych spiesznie sprzeda „Pawilon“ 
Marszałka I* ocha 15. zdw 77 647

Pożyczki
osiągnąć mogą urzędnicy pań
stwowi. komunalni wojskowi, 
oficerowie it.d. za odnotację na 
pensji. Zgłoszenia osobiste lub 
Pisemne Bank Oszczędnościowo- 
Kredytowy, Poznań, Podgórna 7 

Pp9996-12,101

Poszukuję
urzędnika gospodarczego z kau
cja zaraz wspólnictwo niewvklu-
CHMWk Oi©rty Klarier rów 76 975

dysponujących 5 000,— poszukuj© 
przedsiębiorstwo produkując© 
bezkonkurencyjny artykuł kon- ,
fekcyjny. Kirjer zdw 77 441

Jajko wielkanocne
w postaci parceli budowlanej 
przy Poznaniu najlepszy podarek 
i najpewniejsza lokata kapitału, 
mi od 60 gr począwszy. Bliższych 
informa.yj udzieli K. Leciejew- 
ski. Wrocławska 30. II.

zćw 77 446
Wspólnika

na kupno majątku ziemskiego z 
kapitałem 100—200 000 zł poszu
kuje rolnik z wszelkiemi gwa
rancjami. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 77 463

10 000
złotych na podstawie dolara za 
1% miesięcznie dam u® pierwsza 
hipotekę czynszowego domu w 
Poznaniu. Dokładne oferty do 
Kurjera pod zdw 77 519

Na I. hipotekę
poszukuję 20.000 zl na nowy dom 
w Poznaniu, oddam mieszkanie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 656

1000 zł
pożyczki poszukuje, jako procent 
6 miesięczny pokój umeblowany 
niekrępujacy. Małżeństwo wyklu
czone. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 035
Oddam

większe sztuki akcyj Romana 
Maya. Zgłoszenia „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 13.70 

Pw 10 183-13,70

8 DO WYNAJĘCIA

Do wynajęcia
16—18 dużych pokoi centralne 
ogrzewanie, 3-pietrcwy dawny 
Hotel Francuski, ceny niskie. 
Wiadomość F-a Stanisław du
racki & S-ka. Alej*- Marcinkow
skiego 13, telefon 25 47.

zdw 76 507
Próżny

pokój Jeżyce, starszej pani za
raz wynajme Oferty Kurjer 
Poznański zdw 76 368

5 pokojowa
willa w Swarzędzu tuż przy 
stacji, kompletnie odnowiona 
wraz z owocowym ogrodem od 
1 kwietnia rb do wydzierżawie
nia. Bliższe informacje Wrześ
nia. ul. Warszawska 16, m. 4.

zdw 76 511
Mieszkanie

do wynajęcia. Żabikowo Mickie
wicza 4. zdw 77 419

Pokój
kuchnia, czynsz 2 lata zgóry 
1200. Adres Kurjer zdw 77 428

5 pokojowe
słoneczne. III. piętro, za zgoda 
gospodarza do objęcia zaraz — 
Oferty Kurjer zdw 76 356

pokoje z kuchnia na IV. piętrze 
za. rocznym czynszem wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia 
w Poznaniu, ul. Wodna 8.
____ zdw 77 437

Mieszkanie
komfortowe. 6 pokojowe, willi 
Soląc« do wynajęcia. Kurjer 
______  zdw 77 547

Pokój
kuchnia Jeżyce 300. wskaże Krzy- 
czyński, Łukaszewicza 6. podwó
rze. zdw 77 303

Słoneczne
pokój, kuchira, zwrot kosztów od
dam. Wskaże Kurjer zdw 77 550

Pokój
kuchnia, centrum. 1.000 złotych 
czynsz zapłacony, po upływie 35 
złotych spiesznie wynajmie „Pa
wilon“, Marszalka Kocha 15.

zdw 77 648/9

Mieszkanie
4 pokoje kuchnia (Łazarz) I pi 
tro już wolne, zwrot remon 
1200 złotych czynsz mlesięczu 
płatny wynajmie „Pawilon“ i 
Marszałka Fccha 15 zdw 77 6

Dwupokojowa
częściowo meblami fron* ?5«Xł 
dalszą dzierżawa 45. Górna W li
da S2, parter, prawo, zdw 77 666



Numer 148 Kurier Prwnański, wtorek, 31 marce 1931 Strona l5i

Mieszkania
M dzierżawę wskaże Blicharski, 
Pólwiejska 26. zdw 77 514

Mieszkanie
trzypokojowe korzystnie oddam 
Czarnecki. Ratajczaka 18, 
________  zd w Ti 679

2 próżne
pokoje starszemu małżeństwu wy
najmę. Lakowa 20. II. prawo, 

zdw 77 370

Pokój
Focha 27. mieszkanie 84. 

zdw 77 501
Pokó]

Kręta 6, Stasińska. zdw 77 621

Mieszkania
jednopokojowe, dwupokojowe — 
trzypokojowe za dzierżawę Agen- 
cja Kurjera Przecznica 1 a.

zdw 77 678

Frontowy
skromny dwom panom. Szama
rzewskiego 34 II. piętro, prawo, 

zdw 77 364
Pokój

balkonowy dla dwóch lub jednej 
osoby a elektryka i renowacja. 
Staszica 20. front III prawo.

zdw 77 340

. 3—1 pokoi
poszukuję bezdzielue małżeń
stwo. dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 77 116

Pokój
1—2 panom. Fabryczna 1. miesz
kanie 10. zdw 77 420

Pokój
wynajmę panienkom. Stary Ry
nek 10 wchód Kurza noga mie
szkanie 8. zdw 77 810

Pokój
komfortowy. Nowacka. Piekary 
10. zdw 77 62«

Pokój
utrzymaniem Prusa 2. II lewo, 

zdw 77 694

Pokój
wynajm«. Maury. Szyperska 15. 

zdwi 77 508
Pokój

panience, iw Marcin 64. m. 
zdw 77 507
Pokoik

wynajmę zaraz. Plac Świętokrzy-

Pokój
2 panom z utrzymaniem tanio, 
św. Marcin 5253, wysoki par
ter, lewo. zdw 77 625

Niekrępnjęcy
Patrona Jackowskiego 35. II. 
prawo. zdw 77 692

Pokój
wolny. . Fr. Rutajcaka 
7 wejście. parter, prawo.

zdw 77 030

Pokój
dwora panom lub małżeństwu 
wynajme zaraz. Górna Wilda 80 
III. prawo. zdw 77 695

Ul Niekrępnjęcy
pokój wynajmę. Wierzbiecice 51 
parter, prawo. rw 13 622

3 lab 4
pokojowego mieszkania na cele 
biurowe, mieszililne przy Starym 
Rynku. Bzkoln-' pi. świętokrzy
skim. Podgórnej św. Marcinie. 
Nowej, poszukuje. Oferty Kurjer 
________ zdw 77 295

Słoneczny
frontowy. Montosa 17. I. 

zdw 77 428
Pokój

niekrepujacy inteligentnej pani

aki 8. mieszkanie 11. zdw 77 606 n* ILI

Słoneczny
pokoik wynajmę zaraz. Wały Jl-

Pokoik
Jeżycka 41 parter, lewo 

zdw 77 505

11. mieszkanie 5 
zdw 77 561

Pokój
dla dwóch używaniem kuchni. 
Sawicka. Grobla 28. rw 13 623

Zaginęła
szuczka rehp nczer. Proeze oddać 
Skarbowa 15. Hörner zdw 77 668

Naprawdę korrysfń 
kapuje się obrazy

tylko w firmie Witold Leworsk. 
Wrocławska 86 eklad obrazów 
i oprawa obrazów 'Pw 9547-11,111

Pończochy, skarpetki 
zupełna wyprzedaż

tylko do Świąt. Pocztowa 11, 
parter. zdw 77189

2 panów
lub panu zaraz. Kowalski. Cze- ną wspólny pekój łanio, śniadec- 
siawa 16. zdw 77 420 kich 10, III p’r., lewo, jw 8709

Centrom
dobrze umeblowany dla panienki 
Aleje Marcinkowskiego 2 par
ter m. 1. zdw 77 587

Poszukuję
dwóch poko s kuchnia- Czynsz 
»góry. Oferty Kurjer zdw 77 409

Inżynier
Poszukuje 2—3 pokoi z kuchnia 
i łazienka w pobliżu dworca lub 
Starego Rynku, pożądane z o- 
grodkiem za czynsz zgóry. Ofer
ty Pomoc Szkolna Stary Rynek 
SQ. telefon 50-49. zdw 77 399

Wspólny
panom, paniom. Pól w iejska 35. I. 

za w 77 440
Pokój

wynajme. Poznańska 27 a. IT., le- 
—i. zdw 77 435

Mieszkania
1—3 pokojowego poszukuje. Pla 

I*000 zgóry za dzierżawę. —
Oferty Kurjer zdw 77 423

Mieszkania
pokoju, kuchni szukam od gospo
darza w kolicy Łazarza Oferty 
Kurjer zdw 77 452

2 pokoi
» \u.c*>nłą stukam. Czynsz 
przód. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Knjjer zdw 77 487

jTpokojeTmebl*

Pokój
dla pani. Matejki 60. m. 8 
 zdw 76 999
Umeblowany

lepszy pokój jednemu lub dwom 
panom. Mostowa 16. III. lewo.

 zdw 77 046
Pokój

słoneczny, balkon, elektryczność. 
Wierzbiecice 10. I. zdw 77 137

Pokój słoneczny
dla , 2 panów wolny. Wielkie 
Garbary 36, m. 22 Zgłoszenia 
od 5—7.______ zdw 71 579

Elegancki 
czysty. Małeckiego 17, I. lewo, 

zdw 77 359
Pokój

elegancko umeblowany z używa
niem kuchni do oddania. Niego 
lewskich 2. III. p.. lewo.

zdw 77 182
2 pokoje

na wysokim parterze przy ul. 
Pólwiejskiej 1 — Strzeleckiej 33. 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18, 
parter, tekf 66-89.

Pw 9540 11.2
Umeblowany

zaras. Rzeczypospolitej 9. m. 16. 
zdw 77 219
Pokój

dla panów Staszica 5. TI., wej- 
cig drugie. KuJczak. zdw 76 987

Małżeństwu
mlodenrn lub 2 panom umeblo
wany pokój zarsz wynajme. Sta
chowiak. Wierzbiecice 23.

zdw 77 413
Pokój

dwuosobowy. Jaaicka. Wierzbie
cice 11. parter. zdw 77 406

Pokój
skromny » elektryką, nie wyżej 
46 złotych, okolica Plac Sapie- 
iyński. potrzebny. Oferty Kurjer 

zd w 77 401
Ładny

słoneczny pokój, inteligentnemu 
małżeństwu panom lub paniom 
wynajme. Sienna 4. drzwi 7.

zdw 77 400
Pana

na wspólny pokój przyjme- Gro
bla 19. m. 10. zdw 77 397

Pokój
niekrepujacy zaraz. Piekary 8a. 
parter, front zdw 77 391

Pokój
dobrem utrzymaniem, bez. Wiel
kie Garbary 18. wejście Woźna. 
II.. prawo. ____ zdw 77 390

Pokój
spokojnemu panu Śniadeckich 6a 
parter, prawo, dom ogrodowy.

zdw 77 042

Elegancki
lK,kóJ fortep anem. Szamarzew
skiego 2. m. 5._____ zdw 77; 378

Pokój
słoneczny dla pani lub panienki. 
Bramkowa 7. I. piętro, front. 
mieszkanie 10._______ zdw 77 375

Ładny
pokoik eionezny, światłe elek
tryczne ćUa nans. Fredry 4. II. 

zdw 77 372

Pokój
Jackowskiego 81. II. Mroczkie 
wici. jw 5770

Pokój
umeblowany fron 10wy do wynaję
cia. Szewska 9 m. 8.

zdw 77 598

Pokój
dla pana lub bezdzietnego mał
żeństwa. Bukowska 33. Kozłow
ska. t jw 6776

12 8ZUKA POKOJU

Skład
w ruchliwe! ilicy w Poznaniu 
poszukuje rozmaitych towarów 
w komis lub reprezentacje. Ofer
ty Kurjer zdw 77 389

Krawcowa
poleca ale w dom. Oferty Ku
rier zdw 77 386

Pokój
frontowy niekrepujacy- Wielka 
1«. mieszkanie 4. ad w 77 517

Pokój
panu wynajme. 3 Maja 3 (ogro
dowy) m. 17. zdw 77 597

Panienka
poszukuje pokoju od 1. Cena 35 
do 40. Oferty Kurjer zdw 77 366

Pokój Czysty
czysty. P&ni. używanie Irachni. słoneczny, wygodny pokój fronto- 
niedrogo. Płońska, Wierzbiecice wy. elektrycznością 1-2 panom
ii__________________76 471 Wierzbiecice 23. II. prawo go-

PokÓj dżiny 16—18.30. zdw 77 516
wynajmę. Sew. Mielżyńskiego 22. 
w podwórze. I. wchód, m. 14. 

zdw 76 515
Pann

Pól wiejska 83. II. prawo, 
zdw 77 515

lub 2 przylegle pokoje do wyna
jęcia ul. Bukowska 9. parter.

zdw 77 503

2 pokoi
w śródmieściu na parterze, jeden 
na biuro oraz składnicę lekkich 
towarów możliwie z telefonem, 
wejście niekrępujące. poszukuje 
2 panów Oferty Kurjer

zdw 77 600

Samochodowe 
przeprowadzki

wykonuje bardzo tanio Dąbrów 
skiego 80 telefon 7866. zdw 77 341

Dziecko
na wyehowarie przyjme 
Kurjer zdw 77 424

Adre»

Tani
pokoik. Grunwaldzka 11. m. 6. 

zdw 77 592
13 LOKALE Z»

Obiady
kresowe, sma ,-zne. Kantaka 89, 
brama, prawo. III. zdw 77 448

Pokój •
duży elektry'zucść. fortepian. — 
Wierzbiecice 63 mieszkanie 8, 
__________ zd w 77455_________

Pokój
solidnemu panu. Wrocławska 8. 
III. zdw 77 451

Pokój
wolny także pokoik panience. — 
Kreta 4. II. prawo. zdw 77 513

Pokój
wolny. Mickiewicza 15. mieszka
nie 5. zdw 77 591

Pann
Kwiatowa 9. mieszkanie 14. 

zdw 77 450
Pokój

ntekrępująey. lepszy Młyńska 3. 
mieszkanie 11. zdw 77 445

Dwuosobowy
elektryczność Cieszkowskiego 7. 
mieszkanie 12. zdw 77 444

Pokój
frontowy ładny zaraz wynajme. 
Mika. Wierzbiecice 37 a. I.

zdw 77 490

Pokój
do wynajęcia. Rybaki 7. ITT. le
wo. front zdw 77 520

Pokój
umeblowany. Pólwiejska 40 ITT. 
lewo. zdw 77 605

Centrum
2 pokoje, frontowe na biura lub 
praktykę lekarza do wynajęcia. 
Oferty Kurjer zdw 77 523

Nadszedł
wielki transport płaszczyków wio
sennych dla chłopców pc cenach 
bardzo korzystnych Firma Fi- 
scher. Stary Rynek 91 rw 13 578

Pokój
umeblowany utrzymaniem. Świa
tłem elektrycznem. św. Marcin 
6687. mieszkanie 10. zdw 77:518

Klatka schodowa
panu inteligentnemu. Raiajezaka
9. m. 8. zdw 77 525

Pokój
dla pana. Zamkowa 5. ITT. Ja
worska. zdw 77 522

Małżeństwo
na pokój. Kryniewiecka, Kreta 5 

zdw 77 536

Pokój
elektryczność lazienk«. Śniadec
kich 9. parter, lewo, zdw 77 486

Słoneczny
pokój ewentualnie z używaniem 
kuchni wynajmę solidnej osobie. 
Plac Asnyka 4. wejście z ulicy, 
mieszkanie 12 zdw 77 485

Pokój
dobrze umeblowany. Ogrodowa 
19. parter, drugie drzwi, lewo.

zdw 77 484
Pokoik

bez pościeli. Poznańska 21. TV. 
jw 5 774

Frontowy
elektryka telefon solidnemu pa
nu od 1. IV. wynajmę. Dąbrow
skiego 25 a, mieszkanie 3
 jw 5 747

Elegancki
frontowy wynajme. Pocztowa 21. I.. prawo, z4w 77 .«y

Jasna 16
tn. 7. 1—2 inteligentnym osobom, 

zdw 77 465
Pokój

balkonowy, ładnie umeblowany, 
panom wynajmę. Górna Wilda 
44. in. zdw 77 466

Pokój
osobne wcjśce. elektryazność. za- 
r?x- Ul- Kopernika 4 a. mieszka- 
P1* 16- zdw 77 472

Pokój
wynajme. Spokojna 29. II. mie
szkanie 15,_______  zdw 77 478

Elegancki 
duży pokój 1 lub 2 osoby żar**. 
Dąbrowskiego 83. m. 8.

zdw 77 4#4
Paniom

Kwiatowa 9 HI. zdw 77600
Pokój

niekrepujacy wynajme. Prusa 17. 
mieszkanie 9. zdw 77 499

Pokój
niekrepujacy wolny św. Marcin 
14. III lewo, front. zdw 77 498

Elegancki
klubowy garnitur sprzedam 200 
«I. Sielska 12 mieszkanie 17.

zdw 77 558
Pokój

Piekary 8. mieszkanie 8. 
zdw 77 615
Panience

wspólny, św Marcin 16’17, wej- 
ście b. mieszkanie 13. zdw 77 614

Czysty
niekrępująey. śródmieście. Garn
carska 2. mieszkanie 8.

zdw 77 667

Pokój
jednoosobowy elektryczność, sło
neczny do wynajęcia. Skarbowa 
8. Eli. prawo. zdw 77 496

Nobliwy
frontowy lepszemu panu L 4, —

Pokój
na 2 panów lub 2 na 4 zaraz, 
elektryczność. Pólwiejska 23 — 
front, mieszkanie 10. zdw 77 528

Pokój
frontowy dla dwóch panów lub 
pań zaraz. Rybaki 9. III. lewo, 

zdw 77 535
Pokój

dla 2 panów wolny. Przybylska. 
Pólwiejska 11, II. zdw 77 514

112 osobowy
pokój umeblowany korzystnie wy 
najmę.Poenańska 58, mieszkanie 
4._________ zd w 77:513

Pokój
paniom lub panom, osobne wej
Scie. pościel pożądana zaraz. — 
Borowską, Wrocławska 13 ILI. 

zdw 77 542
2 pokoiki

umeblowane z używaniem kuchni 
łazienki, światło elektryczne. Ma
łeckiego 11 Kłosińska.

zdw 77 540
Wszystkich Świętych 3,
I. lewo słoneczny, czysty, świa
tło elektryczne. zdw 77 516

Pokój
skromnie umeblowany dla mał
żeństwa z używaniem kuchni. — 
Łąkowa 8. ptr.. n. prawo.
 zdw77 511

Pokoik
skromny panu i drugi wspólny. 
Ogrodowa 15 I. podwórze lewo.

sdw 77 553
Wały Król. Jadwigi 2

dwu—jednoosobowy słoneczny za- 
raŁ wyoki parter. adw 77 552

Kraszewskiego 19
I lewo, pokój. „Jw Tl 557

Pokój
wynajme. Strzelecką5. I. lewo.

Kantaka
8, TH lewo, pokój wynajmę. 

zdw 77 562

Pólwiejska 2
m. 6, utrzymaniem pianino, 

zd w 77 666

Pokój
frontowy elektryczność. 1. 4. lub 
potniej. Zielona 1. parter prawo, 

zdw 77 575

Tanio
pokój ładny. Wrocławska >8. 
32 Biotmcka. zdw 77 586

Panu
wspólny pokój. Zielona 8. dom o- 
grodowy. mieezk. 27. zdw 77 586

śródmieście
pokoik osobne wejście zaraz. 27. 
Grudnia 16, IV ptr. lewo. Weso
łowska. zdw 77 584

Centrum
elegancki pokój inteligentowi — 
ewentl. z utrzymaniem. Rataj
czaka 28. I. ptr. lewo, zdw 77 602

Ubikacje
może być suterena frontowa, na 
mieszkanie i pracownię, plącę 
czynsz zgóry wprost od gospoda 
rea. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 631

Garderobę
dziecięcą szyję. Chwaliszewo 4. 
mieszkanie 6. zdw 77 994

Wspólny
panom elektryczność. Szkolna 3, 
prawo, mieszkanie 26

zdw 77 601'

Dwie
ubikacje parterów», wejście z 
podwórza, na cele handlowe, na
tychmiast do wynajęcia. Wodna 
3. H. Walter. zdw 77 652

Pokój
27 Grudnia 5, II. zdw 77 611

Eleganckie
pokoje dla inteligencji. Chełmoń
skiego 21. I lewo. zdw 77 609

Pokój
dla pana wspólny. Piekary 18. 
tylny dom, I. lewo. zdw 77 554

Pokój
umeblowany solidnej osobie. — 
Kwiatowa 8. ITT. prawo.

zdw 77 660
Ogrodowa

19. Nowakowski. zdw 77 659
Dobrze

umeblowany pokój osobnem wej
ściem. Piekary 13 b. III. prawo 

zdw 77 671
Pokój

, utrzymaniem lub bez. Wielkie 
iarbary 5. III, lewo, zdw 77 670

Dwuosobowy
pokój używaniem kuchni, łazien
ki wynajme. Żupańskiego 18 mie
szkanie 7. zdw 77 675

Pokój
27 Grudnia 9. III. zdw T7 681

Pokój
Marcin 13. podwórze, prosto HI 

zdw 77 688
Pokój

umeblowany zaraz. Poplińskich 
2, parter, prawo. zdw 7T629

Pokój
wspólny frontowy wynajme Pół- 
wiejska 32. I., prawo

zdw 77 634
Pokój

umeblowany. Bukowska 9. IL 
zdw 77 638

Dwuosobowy
niekrepujacy, frontowy, słonecz
ny. elektryczność. Focha 82. 
mieszkanie 8. —zdw 77 65Í

Niekrępnjęcy
.— ewentualnie małżeństwu 
szdzietnym be» pościeli Kreta 
III., prawo. zdw 77

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia, wy
soki parter, front, łazienka, 
elektryczno»«, pościel pożądana. 
Wały Jagiełły 3. Bodzan-

zdw 77 644

Klatka
schodowa pierwsze piętro. Kana 
Iowa 15. zdw 77 655

Pokój
Grobla 9, I., prawo. 13 612

Pana
na pokój. Stary Rynek 43, II., 
mieszkanie 8, tylny dom.

rw 13 613

Centrom
pokój dwuosobowy (elektrycz
ność) Kręta 22, III., prawo.

18 614

Dnży
pokój frontowy z balkonem i 
elektrycznością zaraz. Płac Ber
nardyński 4. I.. lewo, rw 13 617

14 DZIERŻAWY

Interes
hurtowy produktów rolnych za
prowadzony. * biurem mieszka
niem. z obszerna składnicą przy 
dworcu na prowmcj! do wydzier
żawienia zaraz. Oferty proszę 
skierować do Kurjera zdw 77 408!

Składu
z przylepieni: ubikacjami lub bez 
poszukuję za nresięczną dzierża
wę od zaraz Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 77 385

Piekarnię
w pełnym biegu, piec patentowy, 
z powodu choroby wydzierżawię 
Zgłoszenia pod „Piekarnia" do 
„Par", Bydgoszcz.

Pw 10169-63.129

W Puszczykowie
kiosk pokoikiem w najlepszem po
łożeniu oddam zaraz na wlaany 
rachunek oraz 2 pokoje z kuch
nią na sezon do wynajęcia. Adres 
Kurjer zdw 77 528

Skład
z mieszkaniem w Debcu do wyna
jęcia za ozynszem. Oferty Kurjer 

zdw 77 570

Letnisko
Puszczykowie. 3 wolne pokoje, 
kuchnia, wiełkopańskiej willi 
i parku na cale lato w 
Oferty Kurjer zdw 77

Na
lato poszukuje dwóch pokoi z 
kuchnią w Chodzieży, możliwie 
niedaleko sanatorium Oferty Do
browolski, Poznań. Plac Asny
ka 4. zdw 77 418

16 OSOBISTE

Stokrotka
Nr. 75 356 Łukasiewicz. Ogrodo- 
wa 20. III., prawo. zdw 77 392

Pani
Iza Gazeeka. rok 1929. w grud
niu Łaska«» zgłoszenia Sana
torium Chołędrówka. zdw 77 427

Alil

Panie Inżynierze
wymianę korespondencji uważam 
za konieczną. Spotkamy się w 
maju. Danusią. zdw 77 431

Panience
wspólny z utrzymaniem lub bez. ... . _ .
XraaiÄskieg' 8c. nar, Jasnej. i Wielkie Garbary 48. m, & 

sdw 77 371 * sdw 77 4«

Pokój
dobrze umeblowany zaraz, św. 
Józefa 3, I p’awo, zdw 77 548

Pokój
wynajmę zaraz. Kwieciński, No
wy Ry»ek 4. rw Ü 618

Z klatki schodowej
frontowy Jackowskiego 30. dru-
głe wejście m, 1 adw Tl 623

Śródmieście
nłekrępujący elektryczność 60 sf,
Adres Knrjer *dw77te7

Hallol
Otwarcie sta’ji raszyńskiej już 
za kilka dni. Słuchawki w do
brym gatunku za 11 złotych. — 
Kryształy o sile jedne' lampy 1.20 
zł. Schematy nowoczesne 1 — zł. 
Aparaty w olbrzymim wyborze 
kredyt 12 miesięcy Przyjmujemy 
asygnaty „Kredyt". „Radjoton": 
Pólwiejska 4. <13194

Dziewczynkę
dwumiesięczną z dobrej rodziny 
odda małżeństwo w krytycznem 
położeniu na własne. Zgłoszenia 
Kurjer zd.w 77 639

Osoba
starsza, kulturalna znajdzie tro
skliwą opiekę utrzymanie dobre 
w lepszym domu Oferty Kurjer 

zdpw 76 974

23 OŻENKI

Panna
uczciwa poszukuje męża szlachet
nego serca do lat 45. Oferty 
Agencja Kurjera Przecznic* li 

zdw 77 6H

. Kursy stenografjl
pisania na maszynach Kantaka 
I H. piętro. zdw 74 417

Rytmikal
Kursy prywatne dla dzieci do lat 
10 tanio Zgłoszenia Kurjer

______ zdw 75 649
Za pokój

udzielę lekcy/ łac-ny greki, fran
cuskiego. polskiego i i., lub przy
gotuję do m8tury. Kurjer

_____ rdw 77 407
Student

udzieli korepetycji (zakres gimn.) 
tanie. Oferty Kurjer zdw 77 454

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości, rozpoczynam 1 kwiet- 
2’a- Tyran-Zaworska Strzelecka 
33____ zdw 74 845-6

Kto
udzieli języka niemieckie«©? — 
Oferty ceną Kurjer zdw 77 698

Książkowcści
stenografii, wyuczamy tanio da 
zupełnej pewności bilansowej. — 
„Postęp", pl. Sapieżyński 2ł

zdw 77 650

Udzielam
tekęyj skrzypiec i mandoliny. B. 
Dziamski. Przemysłowa 40. Żgło-

•dw 77 432 szeni* od 6—8 godziny m. 3L 
-------  zdw 77 395

Obelgę
rzuconą na p. Myszker* cofam. 
A. Kothński. Mosina.

qw 8970

Ł £GUBy
Unieważniam

zagubioną książeczkę wojskową 
Roman Dembiński. zdw 76 514

Zgubiony lub skradziony
na linji kolejowej Kraków—Po
znań portfel zawierający doku
menty osobiste jak: książeczkę 
wojskową, legitymację nr. 269 29 
wydaną prze-» Urząd Miejski Po
znań na nazwako Roman Ko- 
strzewski, zan.'e»zkalegu w Po
znaniu przy ul. Długiej 12. unie
ważniam. zdw 77 006

Piesek
mały biały (pucel) przyleciał. — 
Odebrać Dąbrowskiego 70 III.

»w S 771

Pianista
rutynowany a akordeonem ł du
żym repertnerem aalonowoazla- 
gierowym wo-ny od 15 kwietni* 
lub 1 maj* Zgłoszeni* Kurjer 
Poznański zdw 77 380

Saksofonista
wolny. Oferty Kurjer zdw 77 4«

Ogłoszenia do 30 «76% dla poizu» 
kujących po8. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Aptekarz 
umie niemiecki fran.uski. rosyj
ski doskonały znawt labo—iio- 
rjum. szu-ka odpowiedniej posady. 
I odanie warunków Kurjera Po
znańskiego dw 3103

Właściciele ogródków
Robotnik obeznany z pracami 
ogrodowerni dobrze polecony po
szukuje pracy na tygodnie, duie 
lub godziny T Wiśniewski Po
znań, Komamdorja 14. Strzelnic* 

•dw 77 6S



Strona 16 = Knrjer Poznański, wtorek, Sí marca 193Î Numer 14S

Służący
rutynowany, samotny lat 35

Panienka
z dobremi świadectwami, znają- 
ca prace domowa, poszukuje po
sady zaraz Oferty Kurjer

zdw 77 436wskaże Kurjer zdw 77 lii
Zbożowiec - książkowy

» lepszem wykształceniem, zna
jący dokładnie książkowość ame
rykańska. buchalterię fabryczna 
dział wekslowy, korespondencję 
polsko - niemiecka, szuka odpo
wiedniej posady. Wymagania 
skromne, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia przyjmuje Kurjer Po
znański zdw 77 323

Gospodyni
acrciwa. z długoletnią praktyką, 
wydoskonalona w woim zawodzie 
szuka posadv na plebanji. (ewtl. 
Pod dyspozycje). Oferty Kurjer 

zdw j 908
Inkasent - biuralista

¡poszukuje posady, jeżyk polski i 
¡niemiecki, prrna referencje Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego ’dw 77 403

Ogrodnik
«unika zajęcia w ogródkach willo
wych. Zgłoszenia tnrjet 

zdw 77 39«
Kierownik 

pługa parowego
doświadczony monter, wykonują
cy wszelkie reperacje maszyn rol
niczych i gorzelniczych, w ostat- 
n.ej posadzie' 9 lat. poszukuje z 
powodu likwidacji pługów stałej 
posady zaraz lub później. Łask, 
oferty'upraszam do Kurjera 

d w 3188
Mistrz ślusarski

poszukuje posady, obeznany s 
Wszołkiem] .maszynami rolnicze- 
mi za niskiem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer zdw 77 387

Cukiernik
młody z dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub od 
15. Oferty Kurjer zdw 77 377

Włodarz
łat 86. obywaiel polski, wydalo
ny z Niemiec, 10 lat praktyki w 
Niemczech, p.erwszorzedne świa
dectwa. poszukuje posady wło
darza lub akordiuka z ludźmi od 
A) do 1O0. Ofe-ty Kurjer

zdw 77 37-1
Panienka )

inteligentna dobrem wychowa
niem przyjmie, posadę do dzieci 
saraz lub 15 jako przychodnia. 
Oferty Kurjer zdw 77 373

Bufetowa ss branży cukierniczej i restaura
cyjnej poszukuje posady. Oferty 
do Kurjera zdw-77 534 i

Dziewczyna
tm?odsza szuka posady do wszyst- 
fejęgo aaraz Oferty Kurjer

za w 77 442 i
Kasjerka książkowa ’

k, kilkuletnią praktyka obeznana 
wszelkiemi pracami biurowemi, " 
pro wadzeniem, administracji ka
mienic, pisaniem maszyna, ob- T 
sługa telefonów i ładnym charak- ( 
terem pisma, przyjmie posadę za v 
skromnem wynagrodzeniem — « 
Oferty Ku-rjer zdw 77 489 g

Dziewczyna i
poszukuję po jady z gotowaniem 
»ew prania. Ofermy Kurjer -

zdw 77 456 c
Panienka z

c półroczna nauką szycia, zna jo- w 
mościa robótek poszukuje posady r 
do pomocy krawcowej. Zgłoszenia ~ 
Kurjer zdw 77

Poszukuję k
posługi. Oferty Kurjer zdw 77497 n----- ... jj

Osoba
fcóchsjąea dzieci, umiejąca szyć, 5 
poszukuje posady. Oferty Kurjer -

adw 77 493

Biurowego
człowieka sumiennego i pilnego 
piszącego także na maszynie któ
ry posadę stracił w związku z 
wyborami poleca się PP praco
dawcom, Łaskawe oferty do Ku- 
rjera pod zdw 77 470/1

Technik
budowlany z ukończona Szkoła 
Budownictwa w Poznaniu poszu
kuję posady. Oferty Kurjer 

zdw 77 596
Fryzjerka - kursistka

masażystka, manikurzystka po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjerzdw 77 599

Ogrodnik
szuka jakie.ikolwiekbądź pracy 
oraz przycina drzewa fachowo i 
tanio. Oferty Kurjer zdw T7I6O3

Sierota
parcowita, uczciwa szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 77 547

Młoda
dziewczyna z lepszej rodziny po- 
szukuje posady ostatnie miejsce 
3 lata. Oferty Kurjer zdw 77 ¡548

Pielęgniarka
z ukończonym kursem pielęgniar
skim, umiejącą robótki ręczne

uv II ICII1V W l?ł L
i dzieci 1. 4. — 13. Zgłoszenia do 
Kurjera. zdw 77 857

Młodsza
4. z cośkolwiek gotowaniem.

Służąca

Młodsza

Technik dentystyczny

Urzędnik

Panienka

zdw 77 693
Szofer

ślusarz szuka posady

zdw 77 633
Osoba

‘ V» ,y Uiû(,o.llit;ili. lViltiJ-
obojętna. Zgłoszenia

Pani

Szofer

Osoba
zdw 76 764

DZISIAJ w KINIE V e vu paiisiwa OU
1. 4. Oferty upraszam: Przeczni- 
ca 8. II. prawo. zdw 76 602

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad nieina, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swei posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno ram zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mieisce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni lesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

«Ilustracji Polskiej

Urzędnik
29 lat. zdolny książkowy kores
pondent w jeżyku polskim, nie
mieckim, z ukończoną szkoią 
handlowa, obeznany z eksploata 
cją leśna, manipulacja i ei 
tein drzewa poszukuje p 
zaraz lub później. Zgloi 
do Kurjera zdw 76 434

Drogerzysta
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 413
Syn

szukuje posady. i 
uprasza Towarzystwo

39-97.

Młodszy
i i iuióuq pianiyitq pi

szukuje zajęcia Oferty Kurjer 
zdw 76 251

Dwie

pracy. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 76 544
Technik

budowlany, absolwent Państw. 
Szkoły Budownictwa w Pozna 
niu. poszukuje ' posady. Zgłoszę 
nią Kurjer zdw 76 431

Pielęgniarka
lat 22 poszukuje posady
Kurjer zdw 76 081

Służąca
z gotowaniem szuka posady od 1 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 357

Szofer - rzeźnik
obejmie posadę za skromnem wy- 
"“grodzeniem Oferty Orędownik 

zd 75 194
Osoba

pracowita, uczciwa dobre świa 
dectwa i polecenia kochająca 
dzieci poszukuje posady z goto
waniem. pranwm z opieką dzieci 
w skromnym domu. Oferty Ore 
downik zd 77 018

Dziewczyna
starsza wiejska gotowanem i
wszelkich orać poszukuje posady 

1 do jednej lut dwojga osób.od
Oferty Kurjer zdw 77 286

romocniK
fryzjerski potrzebny zaraz na 
wypomóżke. Rychter. Marszałka 
Focha 64. zdw 77 524

£>KspeujeiiiH.u
z branży kapci uśży damskich po
trzebna. Wodna 23, kapelusze 
damskie. zdw 77 578

Pomocnik
fryzjerski siała posada, fryzjer
ka wypomóżke- Chwaliszewo 33. 

zdw 77 619

Apollo: „Młode orły“.
Aurora: Charlie Chaplin p. t.

Bohater wojny światowej.
Casino: „Mężczyzno, — nie 

grzesz“.
Colosseum: „Banda czarnego 

Billa“, „Dona Upiorów" 
„Rex Bell — Czarodziej“.

Corso: „Deszcz Róż“.
Edison: „Nocna taksówka“. 
Harfa: „Agonja Jerozolimy 
Kapitol: „Deszcz Róż“. 
Metropolis: „Messalina“ (Słu

żebnica Wenery).
Orzeł: „Żelazna efopa* 1 „Na

pad na. ek'äpress“.
Odeon: „Władczyni miłości". 
Renaissance: W sidłach szan

tażystów. — Panienka od
szlagierów-.

Słońce: „Tyranja mdłości“. 
Stylowe: „Poznań wte i we-

wte“ oraz „Wszystko za 
pieniądze“.

Tęcza: „Jeździec bez głowy“, 
„Tajemnicza moc“.

Teatr Dobry Wieczór: „Kotv 
i Kominiarze“.

Wilsona: „Pod banderą miło
ści“.

Panienka
lat 17. mająca jeżyk polski j nie
miecki. ekspedycje w składzie po
szukuje jakiegokolwiek zatrud
nienia. Oferiy Kurjer zdw 76 599

Młynarz
kawaler wolny od wojska, su
mienny. z dobra praktyka, szuka 
posady na skromnych warunkach 
Łaskawe zgłoszenia W. Derda 
Sędzin, pow. Szamotuły.

zdw 75 953

Dziewczyna
z dzieckiem, znająca wszelką pra
ce domowa i szycie szuka posady 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 76 504

Monter
samodzieler na akumulatory i 
sasnicz ołowiu poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 76 529

Szofer - ślusarz
szuka posady zaraz lub później, 
miejscowość obojętna W Głu- 
szak. Gultowy, pow środa.

zdw 76 533

żelaźniak
miody poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 76 532

Młoda
ekspedientka bufetowa z dobre
mi świadectwami, uczciwa, rze
telna, pracowita i punktualna 
szuka posady od dnia 1. 4. 31., 
ewtł. na wyjazd, miejscowość 
obojętna. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego sdw 76 552

Dziewczyna
z.prowincji z cośkolwiek gotowa
niem poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjera Pozn.

zdw 77 165

Zamiejscowa
dziewosyiia do wszystkiego, au- 
mlenna. znająca dobre gotowanie, 
sztywne prasowanie poszukuje 
posady zaraz do samotnej osoby 
lub starszego państwa. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 77 172

Ogrodnik
PomwcnBc ogrodniczy possukuje 

4 z dobremi pole-posady od 1 4 z___ _
ceniami. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 76 266

Panna
z lepszego domu poszukuje zaraz 
posady do dzieci, najchętniej na 
wsi W wolnych chwilach zajęła- 
by się książkowością. Oferty do 
Kurjera zdw 76 130

Osoba
inteligentna, młoda, pracowita, 
piżyjmie zarząd domu albo inne 
odpowiednie żabcie w gospodar
stwie domowem. Zgłoszenia u- 
rjer zdw 76 744

Sierota
lat 22 poszukuje posady jako słu- 

od 1. 4. Oferty Kurjer 
zdw 77 167

żąca

Posługi
poszukują. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 77 222

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty 
Kurier zdw 77 175

Biuralistka
z praktyką S'usa posady Oferty 
Kurjer zdw 76 248

Kucharz
młody z dobremi świadectwami 
szuka posady, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 76 237

Pomocnik
młodszy, dzielny ekspedjent z 
branży bław*atniczej i towarów 
krótkich poszukuje z dniem 15. 5. 
b. r% posady. Łaskawe zg’oszenią 
Kurjer Poznański zdwr 77 332

Posługi
poszukuję Oferty K urjcr 

zdw 77 273
Siodlarz - tapicer

kawaler poszukuje posady w ma
jątku od 1. 4. Franciszek Skrzyp
czak. Sienna 12. mieszkanie 10. 

zdw 77 259
Ogrodnik

Poszukuje posady jako pomocnik 
lub_ samodzielny oć zaraz lub póź
niej. J. Skrzypczak Bobuiezyn. 
poczta Wronki zdw 77 258

Słnżąca
z gotowaniem, pre 'em. prasowa- 
n.ęm po-szukuje posady do bez
dzietnego państwa lub jednej o- 
soby zaraz. Oferty Kurjer

zdw 77 363
Krawcowa - krojczyni

długoletnią praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 77 067

28 WOLNE MIEJSCA JÏÏ

Potrzebna
przychodnia dz'ewezynka do lat 
Î7 do 2 dziec: tylko z lepszej ro
dzimy. Zgłoszenia 9,30—11 i 2—4 
Dzialyńskich 9, Dr. Magowski, 

zdw 77 433
Dziewczyna

potrzebna. Szwajcarska 27, m. 1. 
zd w 77 489

Potrzebne
zaras 2 służące do restauracji. 
Ul. Zwierzyniecka 22 jw 5 772

Poszukuję
wymownych pań, panów, sprze
daż pokupnych artykułów. Sew. 
Miełżyńskiegc 22. II. piętro, 
front, środkowy dzwonek.

zdw 77 462
PomoeriK

fryzjerski potrzebny, — Gołębia 
10(11. zdw 77 55®

Dziewczynka
do dziecka. Kraszewskiego 12. 
UL. lewo. zdw 77 467

Apteka
wielkomiejska poszukuje aaraz 
elewa z dłuższą praktyką : alfy 
pomocniczej do taksowania re
cept. Zgłoszenia z podaniem pen
sji d® Kurjera Poznańskiego

dw 3191
Służąca

do wszystkiego. Rybakl 15, 
skład. zdw 77 633

Prasowaczka
potrzebna. .Strzelecka 8. IV. lewo 

/ zdw 77 532

Panienkę
ukończoną Miejską Szkołą Han
dlową. początkującą przyjmie — 
„Przewodnik“, skład żelaza św 
Marcin 80. zdw>77 537

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Aieje 
Marcinkowskiego 17 a. III. prawo 

zdw 77 512
Posługaczka 

czyste zaraz potrzebna Źupań- 
skiego 1. m. 6. zdw 77 581

Fryzjerka
potrzebna. Fryzjer obok Kina 
Stylowego. zdw 77 530

Fryzjerka
zawodowa zaraz może się zgłosić 
Półwiejska 20. zdw 77 545

Fryzjerka
potrzebna. Marszałka Focha 96. 

zdw 77 560
Pomocnik

fryzjerski może sie zaraz zgłosić. 
B. Wyskok, Luboń, zdw 77 5C(

Chłopiec
inteligentny do posyłek potrzebny. 
Sw Marcin 22, I prawo.

zdw 77 571
Podróżującego

do inkasa i sprzedaży no składach 
kolonjalnych na wys-ka prowi
zje kaucja pożądana na Poznań 
i prowincje. Adres Kurjer

zdw 77 2S3
Poszukujemy

od 1 kwietnia dzielnego książko
wego lub książkowej, obeznanej z 
książkowością „Definitiv". Ofer
ty z podaniem pensji i referencji 
oraz z odpisami świadectw upra
sza: B. Thiel, i Ska Tuchola.

zdw 77 330
Panów

do zamówień na lekka prace 
przyjmie Fabrvka Wyrobów 
Drzewnych, Gćrczyn. ul. Sielska 

zdw 77 41«

Fryzjerka
potrzebna. Fryzjer. Górna Wił. 
da 199. zdw 77 495

Poszukuje
się kilka pań do nowo opatento- 
wanego artykułu na wojewódz
two poznańskie Zgłoszenia od 
10—12 j 3—7 Zaremsk; Hotel 
Polonja. zdw 77 404

Młodszy
pomocnik handb wy maszyny rol
nicze ie żelazo, poszukuje posady 
ekspedienta lub magazyniera, -— 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 77 402

Uczeń
może sie zgłoś ć. Rajski piekar
nia, Małeckiego 12 zdw 77 888

Fryzjerka
i pomocnik potrzebni. Woźna 
16. zdw 77 620

Fryzjerka
na wypomóżke. dobra siła Mar
szalka Focha 48. zdw 77 622

Dziewczę
przed południem do prac domo
wych potrzebne. Pocztowa 27 
Dudziak. zdw 77 628

Panie
wymowne do łatwej sprzedały w 
gwarancją 30 zł. potrzebne Zgło
szenia od god«. 19 Cieszkowskiego 
7. III, p, mierzk. 12. zdw 77 250

Słnżąca
może sie zgłosić. Górna Wild* 
147. I. zdw 77 688

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Piekary 22 

zdw 77 505
Dziewczyna

do wszystkiego gotowaniem. —» 
Zgłoszenia Matejki 57 parter, 

zdw 77 590prawo.
Fryzjerski

pomocnik potrzebny Wodna Ï. 
zdw 77 604

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Wodna 14. 

zdw 77 610
Posługaczka

zaraz. Kan«iowa 4 II. “ 
zdw 77 613
Służąca

gotowaniem potrzebna. Szama- 
rzewskiege 18. restauracja.

zdw 77 477
Służąca

zaraz do wszystkiego Woźna 19, 
Szwalnia. zdw 77 664

Służąca
z samodzielnem gotowaniem do 
trzech dorosłych potrzebna Wy. 
spiańskiego 9. Nowak zdw 77 555

Młodsza
posługaczka potrzebna. Bukow
ska 43. mieszkanie 89. zdw 77 671

Techn. dentystyczny
młodszy ze skromnemi wymaga 
niami potrzebny zaraz Zgłoszenia 
piśmienne Dent. Sypniewski. — 
Kcynia. nw 896<

Inteligentna
panienka do dzieci od 2—7 lal 
potrzebna zaraz. Woźna 18. m. 2 

zdw 77 632

Bufetowa
zdolna, obeznana z zimnym bufe
tem. potrzebna Zgłoszenia 4—6 
po południu Restauracja „Mie
szczańska* . Plac Wolności.

zdw 77 421

Pokojowa
tylko dobrze polecona może sie 
zgłosić. D-rowa Glabiszowa. ui 
Przecznica 9. III. zdw 77 410

I Y7 pdnłafn ?* kwiecień 1931, zą oba wydania rasem włącznie tygodniowego do-1 l ¿CUpidLd datku ¡lustr. „Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po

szewski1 może się zgłosić od zaraz, 
Józef Binek, ul. Kreta 22.

zduy 77 521

Ogło

Kucharka
do wszelkich prac potrzebna. Re 
stauracja. Składowa 11.

rw 13 610

Dziewczynka
na posługi na dopołudnia Wro 
niecka 11 skład pieczywa.

zdw 77 569

Uczennica
potrzebna zaraz. Prasowałnia 
..........  ~ " 13 621Wielkie Garbary 42. rw

jK. an lor o w i cza:
'Í- V'¿'•¿'•i

przedmiotem podziwu^
Pw 10 005 12.110

Humor zagraniczny

— Jak sądzisz? Dożyję do sześćdziesiątki?
— To będzią trudno, jeżeli pozostaniesz jeszcze dług 

na dwudziestce!
(Judge, N. Jork). S. F.

3S7f*niił aa, «trofflie 6-łamowej 80 gr. na „»tronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
-totalna redakcyjnego 76 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
• , __1., “ 180 kr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milim.13. SKOm Dilikn W fl ńń Ant e» »»« ot OO/Tr___ InrTprilz? no — J

ro .7,. Ji i • ! opasaą w i-oisce zi ».w. poo opaska w innych krajach u 11.00.
dkóWA «Powodowanych a-ilą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków l t p.

doetarczenie piętna, a abonenci nie mają prawa domagania
©.ę niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

nzrMewoni a c-b-rtmwUU K * ’ P1ZeU WJHUOmOSCiaJn] POtOCZneini ¿41) gT -----mimu.„u hkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wvda-
do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do

Zii• 51’—" o? 8.od/U0' w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne oglosze-h,a. słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości. 
niedziela, święta j nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

t.
tí- s#
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